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Μ
πορεί το βίντεο που κάνει θραύση στο Διαδίκτυο
τις τελευταίες μέρες να είναι παλαιότερη «ομολο-
γία» του Θεόδωρου Πάγκαλου, ότι έκανε «σύσκε-

ψη κλεφτών» με «πράσινους αγροτοπατέρες» της Κρήτης
για να τους ζητήσει να μην κλέβουν τέσσερις φορές πάνω
τις επιδοτήσεις που δικαιούνταν αλλά δύο.

Όμως, ο Κυριάκος Μητσοτάκης στο διαχρονικό και δια-
κομματικό ζήτημα του ΟΠΕΚΕΠΕ απέρριψε τη λογική του
πολιτικού συμψηφισμού. Και αντί να επιλέξει να μοιραστεί
το βάρος της πολιτικής ευθύνης για το δυσάρεστο (αλλά
κοινό) μυστικό που ταλανίζει για χρόνια τον τόπο, ανέλαβε
δημοσίως το κόστος μιας συλλογικής αποτυχίας, ακόμη και
στο όνομα όσων κυβέρνησαν και δεν κατάφεραν να αλλά-
ξουν ένα κράτος που έπρεπε να έχει αλλάξει προ πολλού.

Η αναγνώριση μιας αποτυχίας, η ανάληψη της πολιτικής
ευθύνης και η διατύπωση μιας συγγνώμης είναι πράξεις
υψηλού πολιτικού συμβολισμού. Όχι μόνο γιατί αποδομούν
λογικές πολιτικού συμψηφισμού, αλλά γιατί επιχειρούν να

ξεριζώσουν το ιδιότυπο υπόδειγμα που υπονομεύει επί δε-
καετίες την αξιοπιστία της δημοκρατίας: το κράτος-λάφυρο.

Ένα κράτος που αντί να υπηρετεί χωρίς διακρίσεις την
κοινωνία, γίνεται ιδιοκτησία των «δικών μας παιδιών». Ένα
κράτος που αντί να υπηρετεί τον πολίτη, εξυπηρετεί τον ψη-
φοφόρο. Ένα κράτος που όταν αλλάζει η εξουσία, αλλάζει
και «ωφελούμενους».

Η αλλαγή αυτής της βαθιά ριζωμένης νοοτροπίας είναι η
δυσκολότερη μάχη που καλούνται να δώσουν η κυβέρνηση
και ο πρωθυπουργός προσωπικά. Έχει όμως μαζί του μια
κρίσιμη μάζα πολιτών που ακόμη τον αναγνωρίζουν ως «με-
ταρρυθμιστή» και τον εμπιστεύονται. Έχει και το ενδεδειγ-
μένο υπερόπλο πολιτισμικής μεταβολής που λέγεται gov.gr.

Αυτό είναι το «μέσο» που διατίθεται στους πολίτες που
δεν διαθέτουν «πολιτικό δόντι». Που δεν ζητεί αντίτιμο ψή-

φου. Που δεν σε αντιμετωπίζει ως «πελάτη» αλλά ως πολί-
τη. Που εγγυάται θεσμική ουδετερότητα και ίση μεταχείρι-
ση μεταξύ ισότιμων πολιτών με ίσα δικαιώματα και υπο-
χρεώσεις.

Κάπως έτσι, η απόφαση για κατάργηση του ΟΠΕΚΕΠΕ
και μεταφορά των αρμοδιοτήτων στην ΑΑΔΕ δεν αξιολογεί-
ται ως μια αναγκαία διοικητική διευθέτηση, αλλά ως απερί-
φραστη πολιτική βούληση, το σύστημα επιτήρησης και
απόδοσης των ενισχύσεων να μην είναι πια χειραγωγούμε-
νο και πελατειακό. Αλλά να λειτουργεί χωρίς μεσολαβητές.

Κάπως έτσι, με αφορμή και την υπόθεση του ΟΠΕΚΕΠΕ,
ο Κυριάκος Μητσοτάκης επέλεξε να αναμετρηθεί με κάτι
ανώτερο από τους πολιτικούς αντιπάλους του. Επέλεξε να
αναμετρηθεί με το κράτος-λάφυρο ως κατεστημένη λογι-
κή. Διότι αυτή είναι η μόνη αναγκαία και ικανή προϋπόθεση
για να ενισχύει τη σχέση εμπιστοσύνης πολίτη - Πολιτείας
και να διατηρεί τη δική του με το υγιές και δημιουργικό
κομμάτι της ελληνικής κοινωνίας.
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Μ
ε μια δύσκολη πρόκληση είναι αντι-
μέτωπη η task force που θα θέσει σε
εφαρμογή τον κωδικό «φέρτε πίσω

τα κλεμμένα», με επικεφαλής τον αντιπρό-
εδρο της κυβέρνησης Κωστή Χατζηδάκη. 

Την εντολή έδωσε πριν από μερικά 24ωρα
ο πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης, ο οποίος ανέ-
λαβε τη διαχρονική ευθύνη
για το διάτρητο σύστημα
που υπήρχε γύρω από τις
ευρωπαϊκές αγροτικές επι-
δοτήσεις, με αιχμή τον αρ-
μόδιο Οργανισμό Πληρω-
μών και Ελέγχου Κοινοτι-

κών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγ-
γυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ). 

Έτοιμη «να χτυπήσει» 
η task force

Ο κ. Μητσοτάκης θεωρεί την επιστροφή
των κλεμμένων ως μέγιστη ηθική προτεραι-
ότητα της κυβέρνησης, για αυτό και έχει ζη-
τήσει από τους υπουργούς να διευκολύνουν
όσο μπορούν περισσότερο το έργο αυτής της
ομάδας κρούσης, στην οποία θα συμμετέ-
χουν υπηρεσιακοί παράγοντες από την ΑΑ-
ΔΕ, την Οικονομική Αστυνομία που έχει
ασχοληθεί και με τις παρακολουθήσεις των
παρανόμων κυκλωμάτων με εντολή της Ευ-
ρωπαίας εισαγγελέως, όπως και από στελέ-
χη του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης. 

Στο υπουργείο Οικονομικών επεξεργά-
ζονται ήδη τη διάταξη που θα περιλαμβάνε-
ται στο νομοσχέδιο για τον τελωνειακό κώ-
δικα του Κυριάκου Πιερρακάκη. Η διάταξη
θα κατατεθεί τις επόμενες μέρες και θα δίνει
«το ελευθέρας» στην ΑΑΔΕ να έχει πρόσβα-
ση σε ό,τι στοιχεία επιθυμεί από τον ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ, προκειμένου να προχωρήσει τους ελέγ-
χους.

Η αλυσίδα της ευθύνης
Στο κυβερνητικό επιτελείο έχουν πλέον

ασφαλή εικόνα για την αλυσίδα της ευθύνης,
η οποία, όπως τονίζουν όσοι έχουν γνώση
του παρασκηνίου, είναι μεγάλη και δεν αφο-
ρά μόνο τον αγρότη που παρανόμησε. 

Πρωτίστως έχει να κάνει με αυτούς που ο
ένας μετά τον άλλον έβαζαν υπογραφές για
ανύπαρκτα ζώα και βοσκοτόπια… στο στρα-
τιωτικό αεροδρόμιο της Ελευσίνας ή στον
Γράμμο, ή έδειχναν ανοχή σε ένα διάτρητο
σύστημα που ήταν σε γνώση των πάντων,
έκλεβε την ΕΕ και, το χειρότερο, μείωνε
κονδύλια από τους τίμιους αγρότες ή καθυ-
στερούσε τις καταβολές λόγω των ελέγχων
των αιτήσεων.

Πλέον, η task force καλείται να διερευνή-
σει εκατοντάδες ΑΦΜ, καθώς οι φάκελοι
του ΟΠΕΚΕΠΕ θα ανοίξουν άμεσα και με βά-
ση τον σχεδιασμό που έχει γίνει, το βάρος θα
δοθεί αρχικά στα μεγάλα ποσά. Θα ελεγχ-

θούν οι πάντες, υποστηρίζουν αρμόδιες πη-
γές. Ωστόσο, τονίζουν ότι είναι απόλυτη προ-
τεραιότητα να υπάρξει μια πρώτη λίστα αν-
θρώπων που έλαβαν επιδοτήσεις που δεν
δικαιούνταν.

Οι επιστροφές θα γίνουν με τη διαδικασία
των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών,
ενώ για τις παραβάσεις θα επιβληθούν πρό-
στιμα και θα αναζητηθούν και τυχόν ποινι-
κές ευθύνες.

Δύο χρονικά ορόσημα
Σύμφωνα με τον κυβερνητικό σχεδιασμό,

μέχρι το φθινόπωρο θα πρέπει να καταβλη-
θούν οι επιδοτήσεις της επόμενης χρονιάς.
Μέχρι τότε, το ζητούμενο είναι να έχουν
υπάρξει απτά αποτελέσματα στους ελέγ-
χους που θα δρομολογηθούν. 

Το δεύτερο ορόσημο έχει να κάνει με το
φθινόπωρο του 2026, οπότε και θα επιδιωχ-
θεί το έργο καταβολής των επιδοτήσεων να
περάσει πλέον πλήρως στην ΑΑΔΕ. 

Η Ελλάδα δεν είναι η μοναδική ευρωπαϊ-
κή χώρα στην οποία εντοπίστηκαν τέτοιου
είδους φαινόμενα. Είναι ωστόσο από τις χώ-
ρες που το φαινόμενο είναι εκτεταμένο. «Εί-
ναι αρκετά προφανής η ανεπάρκεια του
κράτους, αλλά είναι μια ανεπάρκεια την
οποία προσπαθήσαμε να διορθώσουμε και η
αλήθεια είναι ότι μέχρι σήμερα δεν έχουμε
μπορέσει να την ανατάξουμε», σημείωσε ο
πρωθυπουργός κατά την ομιλία του στο
υπουργικό συμβούλιο της Δευτέρας, προ-
σθέτοντας ότι σε αυτή τη χρόνια παθογένεια
η κυβέρνηση απάντησε και πριν αυτή η υπό-
θεση δει το φως της δημοσιότητας, θέτοντας

τον ΟΠΕΚΕΠΕ ουσιαστικά υπό την πλήρη
ευθύνη της ΑΑΔΕ. 

Η ομάδα διαχείρισης κρίσεων
Στο Μέγαρο Μαξίμου, τα υψηλόβαθμα κυ-

βερνητικά στελέχη φέρονται να έχουν πλή-
ρη εικόνα για το ότι η υπόθεση του ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ πλήττει την κυβέρνηση στον πυρήνα του
μεταρρυθμιστικού της αφηγήματος. Για αυ-
τό και από την προηγούμενη εβδομάδα η
ομάδα διαχείρισης κρίσεων αναλύει καθη-
μερινά τα νέα δεδομένα και διαμορφώνει τη
στρατηγική. 

Στην ομάδα, η οποία λειτουργεί υπό τον
ίδιον τον πρωθυπουργό, συμμετέχουν ο αν-
τιπρόεδρος της κυβέρνησης Κωστής Χατζη-
δάκης, ο υφυπουργός παρά τω πρωθυπουρ-
γώ Γιώργος Μυλωνάκης, ο υπουργός Επι-
κρατείας Άκης Σκέρτσος και ο κυβερνητι-
κός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης. 

Στην παραπάνω κατεύθυνση, στελέχη
εξηγούν ότι το πρώτο και θεμελιώδες βήμα
ήταν η κατάργηση του ΟΠΕΚΕΠΕ, σε άμεση
συνεννόηση και με την Κομισιόν, ενώ με
γρήγορες κινήσεις ανακοινώθηκε και η
αποχώρηση από το κυβερνητικό σχήμα του
Μάκη Βορίδη και τριών υφυπουργών καθώς
και η άμεση αντικατάστασή τους. Το επόμε-
νο βήμα είναι τα απτά αποτελέσματα που
αναμένονται από την task force υπό τον κ.
Χατζηδάκη. Και θα είναι μετρήσιμα, λένε οι
ίδιες πηγές, οι οποίες παραδέχονται ότι είναι
μονόδρομος να επιτύχει στο έργο της η επι-
χείρηση «φέρτε πίσω τα κλεμμένα» όχι μόνο
για τις ισορροπίες στην εγχώρια πολιτική
σκηνή, αλλά και για τις σχέσεις μας με την
Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Ζήτημα τιμής 
η επιστροφή 

των κλεμμένων 

Στα σκαριά ομάδα κρούσης, με επικεφαλής τον αντιπρόεδρο 
της κυβέρνησης Κωστή Χατζηδάκη, για τη διεκδίκηση 

των παράνομων επιχορηγήσεων από αυτούς που τις τσέπωσαν 

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

ΣΚΑΝΔΑΛΟ ΟΠΕΚΕΠΕ
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Η
αντιπολίτευση επιχείρησε να χτυ-
πήσει την κυβέρνηση με αφορμή
την υπόθεση του ΟΠΕΚΕΠΕ. Όμως,

η πραγματικότητα είναι πεισματικά αποκα-
λυπτική: η ίδια η κυβέρνηση Μητσοτάκη
ήταν που διαβίβασε τα στοιχεία στην Ευ-
ρωπαϊκή Εισαγγελία, ενεργοποιώντας τον
θεσμικό έλεγχο και προχωρώντας σε πα-

ραίτηση πέντε κυβερνητι-
κών στελεχών.

Και δεν είναι η πρώτη
φορά. Τα τελευταία έξι
χρόνια η παρούσα κυβέρ-
νηση έχει εξαρθρώσει

10+1 από τα πιο κραυγαλέα
και βαθιά ριζωμένα κυ-

κλώματα διαφθοράς εντός του κρατικού
μηχανισμού: από εφορίες και πολεοδο-
μίες μέχρι επίορκους αστυνομικούς και
γιατρούς.

Με μεθοδικότητα, αποφασιστικότητα και
θεσμική επιμονή, το Μέγαρο Μαξίμου δεν
δίστασε να ανοίξει μέτωπα με συμφέροντα,
να φέρει στο φως πολύκροτες υποθέσεις
και να ξεμπερδέψει με παθογένειες δε-
καετιών.

1. Παράνομες ελληνοποιήσεις - 
Οι 34 αστυνομικοί

Το 2021 η ΕΛΑΣ και η Εθνική Υπηρεσία
Πληροφοριών ξεσκέπασαν ένα από τα πιο
ντροπιαστικά κυκλώματα με κρατική εμ-
πλοκή: 34 αστυνομικοί κατηγορήθηκαν ότι
συμμετείχαν σε οργανωμένο δίκτυο παρο-
χής ελληνικής ιθαγένειας σε αλλοδαπούς
με αντάλλαγμα χρήματα και παροχές.

Πλαστά πιστοποιητικά, εικονικά έγγρα-
φα και δικαιολογητικά-μαϊμού περνούσαν
χωρίς έλεγχο με τη βοήθεια κρατικών λει-
τουργών που υποτίθεται πως είχαν ως
αποστολή την ασφάλεια και τη νομιμότητα.
Η υπόθεση προκάλεσε σοκ στο πανελλή-
νιο, καθώς ανέδειξε τη διαβρωτική δύναμη
της διαφθοράς εντός των σωμάτων ασφα-
λείας.

2. Κύκλωμα παράνομης 
συνταγογράφησης
- Ζημία 1,2 εκατ. ευρώ στον ΕΟΠΥΥ

Το 2022 και 2023 η κυβέρνηση, σε συ-

νεργασία με την Οικονομική Αστυνομία και

τον ΕΟΠΥΥ, εξάρθρωσε μεγάλο κύκλωμα

γιατρών και φαρμακοποιών που εξέδιδαν

εικονικές συνταγές. Το σύστημα είχε στή-

σει δίκτυο με πραγματικούς και εικονικούς

ΑΜΚΑ, ασθενείς-φαντάσματα και εκτελέ-

σεις συνταγών που δεν έφταναν ποτέ σε

χέρια πολιτών.

Η ζημία στον ΕΟΠΥΥ υπολογίζεται σε πά-
νω από 1,2 εκατ. ευρώ. Η έρευνα οδήγησε
σε συλλήψεις, κατασχέσεις και παύση κα-
θηκόντων γιατρών. Το κύκλωμα ήταν ενερ-
γό σε Αθήνα και Κόρινθο, ενώ χρησιμοποι-
ούσε ακόμη και ανασφάλιστους για την
υπερχρέωση του κρατικού ταμείου.

3. Λαθρεμπόριο τσιγάρων - 
Το πλοκάμι της Greek Mafia

Από το 2022 έως το 2024 ξεδιπλώθηκε
ένα ακόμη σοβαρό δίκτυο παρανομίας. Σε
συντονισμό με την ΕΥΠ και τη Δίωξη Οργα-

νωμένου Εγκλήματος, οι Αρχές εντόπισαν
εργοστάσια, αποθήκες, φορτηγά και κανά-
λια διακίνησης λαθραίων τσιγάρων με κεν-
τρική εμπλοκή κρατικών υπαλλήλων - τε-
λωνειακών, αστυνομικών και δημόσιων
λειτουργών.

Το κύκλωμα συνδεόταν με φόνους που
αποδόθηκαν σε ξεκαθάρισμα λογαρια-
σμών εντός της Greek Mafia και αποδεί-
χτηκε πως χρησιμοποιούσε τις κρατικές
δομές ως ομπρέλα προστασίας για τις δια-
κινήσεις του.

4. Πολεοδομία Χαλκιδικής - 
«Ταρίφα» για τις άδειες

Στα τέλη του 2024 το υπουργείο Προστα-
σίας του Πολίτη και η ΕΛΑΣ εξάρθρωσαν
οργανωμένο κύκλωμα με επίκεντρο πολε-
οδομικά γραφεία στη Χαλκιδική. Οι εμπλε-
κόμενοι -υπάλληλοι πολεοδομιών, μηχανι-
κοί και ενδιάμεσοι- έπαιρναν «φακελάκια»
για να εκδίδουν άδειες, να νομιμοποιούν
αυθαίρετα ή να κάνουν τα «στραβά μάτια»
σε μεγάλες παραβάσεις. 

Οι τιμές κυμαίνονταν από 1.000 έως και
20.000 ευρώ, ενώ σε πολλές περιπτώσεις
εντοπίστηκαν κρυμμένα χρήματα ακόμη
και σε φούρνους μικροκυμάτων. Οι τηλε-
φωνικές συνομιλίες αποκάλυψαν κωδικο-
ποιημένο λεξιλόγιο, με όρους όπως «αυ-
γά» ή «χήνες» να υποδηλώνουν τα ποσά
χρηματισμού.

5. Εκβιασμοί στη ΔΟΥ 
Χαλκίδας - Φυλάκιση 
προϊσταμένης

Την ίδια χρονιά ένα ακόμη απόστημα
έσπασε. Στη ΔΟΥ Χαλκίδας η προϊσταμένη
και μια υπάλληλος κατηγορήθηκαν για εκ-
βιαστική συμπεριφορά σε βάρος πολιτών
και επιχειρήσεων. Με απειλές για κατα-
σχέσεις και φορολογικούς ελέγχους,
απαιτούσαν χρήματα για να «διευθετούν»
εκκρεμότητες ή να καθυστερούν διαδικα-
σίες.

Η υπόθεση οδήγησε στη σύλληψη και
φυλάκισή τους, ενώ έφερε ξανά στο φως
τις πρακτικές που επιβίωναν επί δεκαετίες
σε δημόσιες οικονομικές υπηρεσίες.

Τα 10+1 κυκλώματα
που εξαρθρώθηκαν

επί Μητσοτάκη

του Χρήστου
Μυτιλινιού 

Από το 2019 έως σήμερα 
η κυβέρνηση «ξεδόντιασε» 
τα πιο κραυγαλέα και βαθιά ριζωμένα
δίκτυα διαφθοράς εντός 
του κρατικού μηχανισμού: 
από εφορίες και πολεοδομίες μέχρι
επίορκους αστυνομικούς
και γιατρούςΜε χειροπέδες το κύκλωμα 

των παράνομων ελληνοποιήσεων

Μέλη του κυκλώματος 
της Πολεοδομίας 
Χαλκιδικής οδηγούνται 
στα δικαστήρια

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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6. Εκβιαστικό κύκλωμα 
στη ΔΟΥ Κέρκυρας

Λίγους μήνες μετά τη Χαλκίδα, σειρά είχε η
Κέρκυρα. Τον Οκτώβριο του 2024 αποκαλύ-
φθηκε πως τέσσερις υπάλληλοι της τοπικής
ΔΟΥ, σε συνεργασία με λογιστή, είχαν στήσει
μηχανισμό εκβίασης επιχειρηματιών. Ζητού-
σαν χρήματα για να αποτρέψουν φορολογι-
κούς ελέγχους, να μειώσουν πρόστιμα ή να
επιταχύνουν επιστροφές.

Η ΕΛΑΣ κατέγραψε αποκαλυπτικούς διαλό-
γους, ενώ αποδείχτηκε πως οι εμπλεκόμενοι
διατηρούσαν επαφές και με άλλα πρόσωπα εν-
τός του κρατικού μηχανισμού. Η υπόθεση στά-
θηκε αφορμή για νέο γύρο παρεμβάσεων στο
ελεγκτικό σύστημα της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

7. Λαθρεμπόριο
καυσίμων με 61 συλλήψεις

Ένα από τα πιο πολυπρόσωπα κυκλώματα
της τελευταίας δεκαετίας. Το 2024-25 εξαρ-
θρώθηκε μεγάλο δίκτυο λαθρεμπορίας καυσί-
μων με εμπλοκή τελωνειακών υπαλλήλων,
πρατηριούχων, οδηγών και μεσαζόντων. Οι πα-
ρατυπίες εντοπίστηκαν σε μεταφορές, δηλώ-
σεις φορτίων και ποσοτήτων με ζημία για το
Δημόσιο δεκάδων εκατομμυρίων ευρώ. Ασκή-
θηκαν διώξεις για 6 κακουργήματα, ενώ έγιναν
61 συλλήψεις. Η εξάρθρωση αποτέλεσε προτε-
ραιότητα του υπουργείου Οικονομικών, σε συ-
νεργασία με την ΕΛΑΣ και το ΣΔΟΕ.

8. Κύκλωμα αναπηρικών
επιδομάτων στο Αγρίνιο

Το 2025 οι Αρχές αποκάλυψαν δίκτυο απά-
της με επίκεντρο την έκδοση αναπηρικών επι-
δομάτων. Γιατροί, υπάλληλοι του ΟΠΕΚΑ και
ενδιάμεσοι έστηναν ψευδείς φακέλους και ει-
κονικές γνωματεύσεις, προκειμένου άτομα να
εισπράττουν επιδόματα χωρίς να τα δικαιούν-
ται. Η ζημία ξεπερνά το 1 εκατ. ευρώ, ενώ δε-
σμεύτηκαν λογαριασμοί εμπλεκομένων και
ξεκίνησαν ποινικές διαδικασίες. Το σημαντι-
κότερο: η αποκάλυψη ήρθε έπειτα από εσωτε-
ρικό έλεγχο που διατάχθηκε από την ίδια την
κυβέρνηση, με την Αρχή Καταπολέμησης Νο-
μιμοποίησης Εσόδων να παρεμβαίνει άμεσα.

9. Ηλεκτρικά πατίνια - 
Όταν η πράσινη μετάβαση 
έγινε αντικείμενο απάτης

Η ψηφιακή πλατφόρμα για επιδοτήσεις
ηλεκτροκίνησης χρησιμοποιήθηκε από ένα
οργανωμένο κύκλωμα για την υπεξαίρεση
δημόσιου χρήματος. Δημοτικοί υπάλληλοι,
ιδιώτες και ψευτοδικαιούχοι κατέθεταν εικο-
νικές αιτήσεις για αγορά ή ανακύκλωση ηλε-
κτρικών πατινιών με στόχο να καρπωθούν την
επιδότηση. Το 2025 η υπόθεση πήρε διαστά-
σεις με βάση καταγγελία εντός δημοτικού
συμβουλίου. Κατασχέθηκαν ψηφιακά ίχνη
και αποκαλύφθηκε πλέγμα παραποίησης

στοιχείων. Άλλο ένα απόστημα που έσπασε
προτού επεκταθεί.

10. Φακελάκια
στο Κτηματολόγιο

Ένα ακόμη κύκλωμα ήρθε στο φως στις αρ-
χές του 2025 με εμπλοκή υπαλλήλων σε κτημα-
τολογικά γραφεία Αττικής. Με αντάλλαγμα φα-
κελάκια που κυμαίνονταν από 500 έως 3.500
ευρώ, υπάλληλοι «εξυπηρετούσαν» πολίτες
επιταχύνοντας διαδικασίες, παραβλέποντας εκ-
κρεμότητες ή διορθώνοντας φακέλους με αυ-
θαιρεσίες. Οι διάλογοι μεταξύ υπαλλήλων και

μεσαζόντων κατέληξαν να αποτελούν αποδει-
κτικά στοιχεία, ενώ η κυβέρνηση κίνησε άμεσα
διαδικασία ΕΔΕ και πειθαρχικών ελέγχων.

11. Κύκλωμα καπνού
με πλοκάμια στις
φυλακές Κορυδαλλού

Την άνοιξη του 2025 οι Αρχές αποκάλυψαν
την ύπαρξη κυκλώματος λαθρεμπορίου καπνού
με πλοκάμια στις φυλακές Κορυδαλλού. Εμπλε-
κόμενοι σωφρονιστικοί υπάλληλοι, έγκλειστοι
με «ρόλους διανομής» και εξωτερικά δίκτυα
διανομής συνεργάζονταν με γνώση και ενίοτε

ανοχή υπευθύνων. Η δικογραφία περιλαμβάνει
150 πρόσωπα, ενώ στη διάρκεια της επιχείρη-
σης καταγράφηκαν και περιστατικά ξυλοδαρ-
μών μεταξύ κρατουμένων, στο πλαίσιο εσωτερι-
κών συγκρούσεων για τον έλεγχο του κυκλώ-
ματος. Η υπόθεση συνδέθηκε από την ΕΛΑΣ με
οργανώσεις του υποκόσμου (Greek Mafia).

«Όλα στο φως μέχρι τέλους»
Η πολιτική πραγματικότητα είναι απλή και

δεν επιδέχεται παραποιήσεις: καμία κυβέρνη-
ση των τελευταίων δεκαετιών δεν έχει φέρει
στο φως και εξαρθρώσει τόσα οργανωμένα
κυκλώματα με κρατική εμπλοκή όσο η σημερι-
νή. Από εφορίες και πολεοδομίες μέχρι συντα-
γογραφήσεις, λαθρεμπόριο, παροχές και εγ-
κληματικές οργανώσεις, η κυβέρνηση Μητσο-
τάκη απέδειξε στην πράξη ότι δεν συγκαλύπτει
- διαλύει.

Η υπόθεση του ΟΠΕΚΕΠΕ δεν είναι εξαίρε-
ση. Είναι συνέχεια. Τα στοιχεία που έχουν τεθεί
στη διάθεση της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας δια-
βιβάστηκαν από την ίδια την ελληνική κυβέρ-
νηση. Ήδη, τέσσερις κυβερνητικοί παράγοντες
παραιτήθηκαν, ενώ συγκροτήθηκε ομάδα ανά-
κτησης των παρανόμως καταβληθέντων ενι-
σχύσεων και δρομολογείται θεσμική ανασυγ-
κρότηση του μηχανισμού των επιδοτήσεων.

Και δεν πρόκειται για διαχείριση φθοράς αλ-
λά για πολιτική υπευθυνότητα. Γιατί, όπως είπε
ο ίδιος ο πρωθυπουργός, «αναλαμβάνω το βά-
ρος της ευθύνης στο όνομα όλων όσοι κυβέρ-
νησαν και δεν άλλαξαν ένα κράτος που έπρεπε
να αλλάξει». Αυτή η δήλωση δεν είναι ρητορική
άμυνα. Είναι δημόσια ανάληψη ευθύνης, σπά-
νια στον σύγχρονο πολιτικό βίο, που δείχνει ξε-
κάθαρα ποιος τολμά και ποιος όχι. Δεν υπάρ-
χουν πια «άβατα». Δεν υπάρχουν «ιερά και
όσια». Υπάρχει μόνο μια Πολιτεία που αποφά-
σισε να σταθεί απέναντι στις σαθρές δομές του
παρελθόντος και να τις ξηλώσει - με σχέδιο,
διάρκεια και κόστος.

Ο ΟΠΕΚΕΠΕ δεν είναι το τέλος αυτής της πο-
ρείας. Είναι ο επόμενος σταθμός. Και κάθε
σταθμός επιβεβαιώνει ποιος είναι με τις τομές
και ποιος με τις σκιές. Γιατί στο τέλος κανείς
δεν θα μπορεί να πει «δεν ήξερα». Θα μπορεί
μόνο να διαλέξει πλευρά. 

Ο πρωθυπουργός
απέδειξε στην πράξη 
ότι δεν συγκαλύπτει

και δεν χαρίζεται

Όπλα, χιλιάδες ευρώ και κούτες τσιγάρων κατασχέθηκαν 
από το κύκλωμα λαθρεμπορίου καπνού 

Κομπιούτερ, δεσμίδες με ευρώ και ένα πιστόλι του κυκλώματος που «πείραζε»
τις αντλίες καυσίμων είχε κατασχέσει η ΕΛΑΣ

ΤΑ 10+1 ΚΥΚΛΩΜΑΤΑ ΠΟΥ 
ΕΞΑΡΘΡΩΘΗΚΑΝ ΕΠΙ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ
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Το δίλημμα του Μαξίμου για Αυγενάκη - Βορίδη και το βουνό

Καλή σας ημέρα. Θα έχει πολύ μεγάλο ενδιαφέρον τι
θα συμβεί με τις περιπτώσεις Βορίδη και Αυγενάκη
αναφορικά με την κοινοβουλευτική διαδικασία για τον
ΟΠΕΚΕΠΕ. Επειδή ρώτησα, το θέμα δεν έχει ξεκαθαρι-
στεί απολύτως, όμως διαβλέπω από τη μια την «προ-
στασία» και από την άλλη μια… συνέχεια και όπου βγει.
Προς το παρόν, ο Κυριάκος Μητσοτάκης ακούει προτά-
σεις και θα αποφασίσει. Δεν ξέρω εάν θα πάει στο βουνό, όπου εκεί παίρνει αποφάσεις
όπως έχει πει ο ίδιος, ή σε κάποιο πιο ζεστό μέρος.

@Με… διαβάζει ο Λευτέρης: Πάντως, ο Αυγενάκης με διαβάζει. Προχθές έγραφα στη
στήλη ότι δεν έχει μιλήσει για όσα λέγονται για εκείνον στον ΟΠΕΚΕΠΕ και χθες έκανε -
επιτέλους- μια ανάρτηση, με την οποία δεν γίναμε σοφότεροι. Θα σταθώ όμως σε μια δια-
τύπωσή του: «Με νηφαλιότητα, θεσμική προσέγγιση και προσήλωση στην ουσία, θα τοπο-
θετηθούμε όπου απαιτηθεί. Υπεύθυνα, σοβαρά και πάντα τεκμηριωμένα». Για να δούμε… 

Ο Κωστής με τα «Mission: Impossible»
Θα γίνω βαρετός, το ξέρω, αλλά τα πράγματα είναι ξεκάθαρα. Γιατί εκεί

που υπάρχουν «νάρκες», μόνο ένας μπαίνει για να τις βγάλει. Στον (τρεις
φορές αντιπρόεδρο) Κωστή Χατζηδάκη αναφέρομαι, που με όσα έχουν

συμβεί μετά τον ανασχηματισμό, αν υπήρχε φάκελος με την ένδειξη
«Mission: Impossible», θα είχε ήδη το όνομά του επάνω -και μάλιστα με

ανεξίτηλο μαρκαδόρο. Μέσα σε όλα που τρέχει, παίρνει πάνω του και τον ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ. Καταλαβαίνω λοιπόν πως ό,τι καίει, ό,τι θέλει τεχνοκρατικό μυαλό και πολιτική
αντοχή, πάει στον Κωστή. Όχι γιατί είναι ευχάριστος, αλλά γιατί είναι αποτελεσματικός.
Και σε ένα περιβάλλον όπου οι περισσότεροι μετρούν το πολιτικό κόστος πριν καν
απαντήσουν στο τηλέφωνο, αυτό δεν περνά απαρατήρητο. Ο Μητσοτάκης τον πήρε μαζί
του στο Μαξίμου και για έναν επιπλέον λόγο, αν και δεν άρεσε σε ορισμένους: Όταν όλα
δείχνουν να γκρεμίζονται, χρειάζεσαι έναν που να ξέρει να φτιάχνει χωρίς να φωνάζει.
Και ο Χατζηδάκης είναι τέτοιος. Χαμηλών τόνων, υψηλών επιδόσεων -και με ανοσία
στις πολιτικές… εκρήξεις. Ανοσία, επαναλαμβάνω… Και όποιος κατάλαβε, κατάλαβε! 

Ο χαλαρός Δένδιας και η δική του ατζέντα
Πάντως, υπάρχει κάποιος στο υπουργικό συμβούλιο που είναι ιδιαίτερα

ευδιάθετος και το δείχνει, άσχετα με όσα βγαίνουν για τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Ανα-
φέρομαι στον Νίκο Δένδια, ο οποίος χθες, εκπροσωπώντας τον πρωθυ-

πουργό στην επιθεώρηση του στόλου από τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας,
τον οποίο συνόδεψε στη φρεγάτα «Σπέτσαι», έδωσε την είδηση ότι θα ξεκινή-

σουν οι διαδικασίες για την απόκτηση νέων υποβρυχίων σε βάθος δεκαετίας. Θυ-
μίζω ότι ο υπουργός Εθνικής Άμυνας έχει προαναγγείλει και την απόκτηση τέταρτης φρεγά-
τας τύπου FDI Belharra για το Πολεμικό Ναυτικό της Ελλάδας. Όλα good για τον ίδιο… 

Οι μετρήσεις (του Μαξίμου) και η Α’ Αθηνών
που «μπούκωσε» επικίνδυνα…

Όλοι ξέρουν ότι τους καλοκαιρινούς μήνες οι δημοσκοπήσεις αποδυναμώνονται, αν και
τα τελευταία χρόνια και ο Ιούλιος είναι «μετρήσιμος» μήνας που δίνει… κλίμα. Γνωρίζω
λοιπόν ότι υπάρχουν εν εξελίξει έρευνες για τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Ειδικά, τα επιτελεία των κομ-
μάτων ασχολούνται πολύ, με το Μαξίμου να έχει επιπλέον λόγους. Ορισμένοι αυτές τις με-
τρήσεις τις χαρακτηρίζουν και ως «εσωτερικές», που πάντα δίνονται στους αρχηγούς. Πά-
με παρακάτω. Γίνονται «εσωτερικές» μετρήσεις και για συγκεκριμένες εκλογικές περι-
φέρειες, μετά τις τελευταίες αλλαγές. Το ενδιαφέρον υπάρχει στην Α’ Αθηνών, μετά την
υπουργοποίηση του Πλεύρη. Προσέξτε. Στις τελευταίες εκλογές, ο Πιερρακάκης σάρωσε
(56.620 ψήφους), ακολούθησαν ο Κικίλιας (45.696 ψήφους), η Κεφαλογιάννη (38.928)
και στην τέταρτη θέση ήταν ο Πλεύρης (33.774). Δεν ξέρω τι θα γίνει στις επόμενες εκλο-
γές, όμως το λες και επικίνδυνο… μπούκωμα με τις τελευταίες εξελίξεις.

@Δεύτερες σκέψεις: Φανταστείτε εκεί να μπει σφήνα και ο Κώστας Μπακογιάννης.
Δεν περιγράφω άλλο…

Το «ναι» του Τάκη στον Τζίγκερ
Χωρίς πολλά πολλά, δημοσιεύτηκε στη Διαύγεια η έγκριση του μεγάλου τουριστικού

πρότζεκτ απέναντι από την Ύδρα από τη Hydra Rock ΑΕ, του Γιάννη Βαρδινογιάννη (Τζίγ-
κερ). Και κάπου εκεί, πίσω από τις υπογραφές, ξεχωρίζει διακριτικά η παρουσία του Τάκη
Θεοδωρικάκου. Για τις… λεπτομέρειες, να τονίσω ότι το επενδυτικό σχέδιο που αγγίζει τα
475 εκατ. ευρώ (χωρίς ΦΠΑ) περιλαμβάνει τη δημιουργία Σύνθετου Τουριστικού Καταλύ-
ματος (ΣΤΚ) αποτελούμενου από ξενοδοχειακό συγκρότημα 5 αστέρων, 100 κλινών…

Ο επιχειρηματίας που παίζει με την υπόληψη της δικαιοσύνης
Και τι δεν κάνει αυτός ο γνωστός επιχειρηματίας, όνομα και μη χωριό (σίγουρα

γερμανικό), ο οποίος αφού έφαγε την πρωτόδικη καμπάνα, έχει βάλει λυ-
τούς και δεμένους για να αποφύγει τον πέλεκυ που φαίνεται να έρχεται
σε δεύτερο βαθμό. Τώρα αν έχουν πιάσει τόπο οι μέθοδοί του, δεν ξέ-
ρω. Αλλά δεν θα ήθελα να πιστέψω ότι θα υπήρχαν έντιμοι δικαστές
που θα υπέκυπταν σε μεθόδους αλά Κόζα Νόστρα. Αυτό που ξέρω εί-
ναι ότι τα παπαγαλάκια του επιχειρηματία κελαηδάνε και διαδίδουν ότι
«το δεύτερο είναι δικό μας». Το σίγουρο είναι ότι αυτός ο «θόρυβος» που
κάνουν πληγώνει και λερώνει έντιμους δικαστές αλλά και τη δικαιοσύνη. Αυτή
είναι και η ουσία, διότι για τον επιχειρηματία η φήμη του έχει πάρει τον κατήφορο εδώ και πά-
ρα πολύ καιρό. (Είναι ο ίδιος που παραμύθιαζε την κυβέρνηση για δήθεν επένδυση 1 δισ. στη
Μακεδονία προκειμένου να γλιτώσει από βαρύτατες δικαστικές κατηγορίες.) Οι φήμες για αυ-
τές τις κινήσεις απλώς βάζουν τον τίτλο τέλους σε έναν εξευτελισμό, για να μην πω διασυρμό.

Κι άλλα ντράβαλα για Καχριμάνη
Κάτι δεν πάει καλά στο «βασίλειο» της Ηπείρου, όπου οι πολιτικές

«σφαλιάρες» στον περιφερειάρχη, ή αλλιώς τον king της φτωχότε-
ρης, διαδέχονται η μία την άλλη και από ό,τι φαίνεται, το τέλος δεν θα
είναι αυτό που ο ίδιος θα ήθελε. Μιλάμε για κανονικό γαϊτανάκι, για-
τί τα πορίσματα της ΕΑΔ διαδέχτηκε ο έλεγχος της Ευρωπαϊκής Ει-
σαγγελίας για την εμπλοκή του στο «φαγοπότι» του ΟΠΕΚΕΠΕ. Και
χθες το πρωί κλιμάκια του υπουργείου Οικονομικών έστησαν καρα-
ούλι αξημέρωτα έξω από το Περιφερειακό Ταμείο και με το που έβαλε ο
υπάλληλος το κλειδί στην πόρτα, του είπαν «κάνε στην άκρη να περάσουμε». Δημοσιο-
νομικός έλεγχος σε εξέλιξη και οι «αδιάφθοροι» έχουν κάνει όλα τα έγγραφα και τα αρ-
χεία φύλλο και φτερό. Απέναντι σε αυτό το ζοφερό σκηνικό, μαθαίνω ότι η ομάδα του πέ-
ταξε την μπάλα στην εξέδρα, αναζητώντας αντιπερισπασμούς με τη διάδοση περί παραι-
τήσεων που του ζητήθηκαν. 

Ο Παπασταύρου, το… wonderkid
Εντάξει, ο Παπασταύρου τα έχει τα χρονάκια του, δεν λέω, όμως στην πολιτική άρχι-

σαν να του κολλάνε το προσωνύμιο wonderkid, καθώς καταφέρνει να δίνει λύσεις, σε
μια περίοδο όπου επικρατούν θερμοκρασίες Σαχάρας (πολιτικής εννοώ). Με μια καθα-
ρή νομοθετική παρέμβαση, έλυσε ένα πρόβλημα που ταλαιπωρούσε για χρόνια χιλιά-
δες ιδιοκτήτες σε μικρούς οικισμούς ανά την επικράτεια. Μιλάμε για το γνωστό ζήτημα
με τα όρια οικισμών κάτω των 2.000 κατοίκων, το οποίο, μετά τις αποφάσεις του ΣτΕ, εί-
χε μετατραπεί σε πολεοδομικό γόρδιο δεσμό. Με το νέο Προεδρικό Διάταγμα και τη θε-
σμοθέτηση των εργαλείων «Ζώνη Ανάπτυξης Οικισμού» και «Περιοχή Ειδικών Χρήσε-
ων», αποκαθίσταται η ασφάλεια δικαίου, προστατεύονται ιδιοκτησίες και -το κυριότε-
ρο- αποφεύγονται οι άσκοπες καθυστερήσεις που θα τίναζαν στον αέρα το εμβληματι-
κό πρόγραμμα «Κωνσταντίνος Δοξιάδης». Να σημειωθεί ότι η ρύθμιση Παπασταύρου
έρχεται να κλείσει μια εκκρεμότητα δεκαετιών και να αφήσει, αθόρυβα, το στίγμα της.

Ο υπουργός με τον έναν οδηγό 
και τους δύο αστυνομικούς «σκάντζα»

Τι ωραία πράγματα συμβαίνουν! Και θα δανειστώ μια φράση του αείμνηστου Στάθη
Ψάλτη: «Τι βλέπουν τα όμορφα και σχιστά μυγδαλωτά μου μάτια»! Είδα λοιπόν έναν
υπουργό που τις προηγούμενες ημέρες πήγε να επιθεωρήσει ένα έργο. Λέω, μπράβο του,
καλά έκανε ο παλίκαρος που έχει το «βίτσιο» της εκλογικής πελατείας (του βολέματος,
μωρέ). Και έπεσα πάνω στην απόφαση για τα έξοδα. Εντάξει, δεν είχε ενδιαφέρον το ποσό
της εξόρμησης (και της επιστροφής), όμως γέλασα με την ψυχή μου όταν διάβασα για τον
οδηγό και τους δύο αστυνομικούς. Θα πείτε, εντάξει, ρε Νίκο, πού είναι το μεμπτό; Προ-
σέξτε. Αναφέρεται στον συνεργάτη που είχε μαζί του, στον οδηγό που… χρησιμοποίησε
τις δύο ημέρες (έτσι το έγραψε) και τους δύο αστυνομικούς, έναν για την πρώτη ημέρα,
«σκάντζα» και άλλον τη δεύτερη. Τι ζούμε… 

Υπάρχουν success stories σε τουριστικά σάιτ; Ναι, ναι…
Όταν λέμε ότι η Ελλάδα «πουλάει» καλά στο εξωτερικό, δεν εννοούμε μόνο τα νησιά και

τα ηλιοβασιλέματα. Εννοούμε και τα μπάνερ. Αυτά που στοιχίζουν χρυσάφι στον ΕΟΤ, για
να προβληθεί -λέει- η χώρα σε ένα διαδικτυακό πόρταλ με πολλά «επαγγέλματα» μαζί: ει-
σαγωγές, εξαγωγές, ναυτιλία, διαφήμιση, τουρισμός, εκδόσεις, συμβουλευτικές υπηρε-
σίες... Μια εταιρεία που τα κάνει όλα. Το κόστος; 9.672 ευρώ για τρία διαφημιστικά μπάνερ,
το καθένα μόλις 336x280px, για έξι μήνες, με… έκπτωση παρακαλώ! Από αρχικό κόστος
13.500 ευρώ κατέβηκαν στα 7.800, γιατί «είμαστε και large». Και επειδή στο κράτος μας τί-
ποτα δεν γίνεται χωρίς διαδικασίες, ορίστηκε και τριμελής επιτροπή παρακολούθησης
(τέσσερις με την αναπληρωματική). Μεταξύ άλλων, θα εξετάζει screenshots των μπάνερ
(!) και θα διασφαλίζει ότι τα μικρά jpeg αρχεία «τρέχουν» στην ώρα τους, μήπως και δεν
προβληθεί σωστά η Ελλάδα. Ζέστες, πολλές ζέστες…

Mε την υπογραφή
του Νίκου 

Καραμανλή, 
εκδότη 

της «Political» 
political.karamanlis@

gmail.com
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Κωδικός
«νοικοκύρεμα 
στα ΜΜΕ»

Σ
ε νέα πίστα περνάει η επιχείρηση με

την κωδική ονομασία «νοικοκύρεμα

στα ΜΜΕ» από τον «ψηλό» της κυβέρ-

νησης. Για την ακρίβεια, πρόκειται για ένα ντε-

μαράζ από τον Παύλο Μαρινάκη, ο οποίος βά-

ζει περισσότερες ψηφίδες στο μωσαϊκό της

ρύθμισης ενός τοπίου που ακόμη και οι φο-

ρείς του κλάδου παραδέχτηκαν πρόσφατα στη

Βουλή ότι παρέμενε θολό. Και επειδή το ντε-

μαράζ είναι βαριά κουβέντα, οι αριθμοί, που

λένε πάντα την αλήθεια, αποδεικνύουν του

λόγου το αληθές.

Μέσα σε λίγους μήνες ήρθαν δύο νομοσχέδια

για τα ΜΜΕ - ένα εξ αυτών για την ΕΡΤ, που

ακόμη και οι φιλεύσπλαχνοι της «πρώτης φο-

ράς» δεν είχαν ακουμπήσει. Ειδικά οι διατάξεις

που παρουσιάστηκαν στο προχθεσινό Υπουργι-

κό αποτελούν το καλύτερο τεκμήριο ότι η ΕΡΤ

δεν έχει γυρίσει απλώς σελίδα αλλά γράφει

ολοκαίνουργιο κεφάλαιο.

Ποιο είναι αυτό το καινούργιο κεφάλαιο; Το ξε-

πάγωμα του μισθολογίου και η έμμεση επανα-

φορά του 13ου και 14ου μισθού υπό τη μορφή

μπόνους που θα καταβάλλεται δύο φορές τον

χρόνο. Chapeau στον «ψηλό» που αβγατίζει

την προίκα των νομοθετημάτων που μόνο οι

κυβερνήσεις της Νέας Δημοκρατίας έχουν φέ-

ρει για τα ΜΜΕ. 

Η «απόδραση» Βορίδη
Στην πανέμορφη παραλία του Κακοβάτου πέρασαν
ο Μάκης Βορίδης και η σύζυγός του το πρώτο Σαβ-
βατοκύριακο μετά τη «θύελλα» του ΟΠΕΚΕΠΕ που
τον παρέσυρε εκτός κυβέρνησης. Εθεάθη παρέα με
τον αντιπεριφερειάρχη Ηλείας Ν. Κοροβέση αλλά
και τον αποκαλούμενο «σαμαρικό λοχαγό» και βου-
λευτή Μεσσηνίας της ΝΔ Μίλτο Χρυσομάλλη. Ο
βουλευτής Μεσσηνίας είναι στενός φίλος του
πρώην υπουργού και βλέπονται συχνά πυκνά. Αυτό
για όποιον κακοπροαίρετο σκεφτεί ότι η συζήτηση
αφορούσε το κόμμα που σπερμολογείται και βρί-
σκεται στα σκαριά στα δεξιά της ΝΔ από τον πρώην
πρωθυπουργό Αντώνη Σαμαρά. 

Έτοιμος ο Σαμαράς
Όταν σκέφτομαι τη φράση «μέχρι τέλους», το μυα-
λό μου πηγαίνει στον Αντώνη Σαμαρά. Άλλωστε, για
πολλούς η πατρότητα αυτής της φράσης ανήκει
στον πρώην πρωθυπουργό και ταυτίζεται με τον
ανένδοτό του κατά της σκευωρίας της Novartis που
εξυφάνθηκε σε βάρος του. Στην πιάτσα λοιπόν κυ-
κλοφορεί η πληροφορία ότι ο Μεσσήνιος πολιτι-
κός, ο οποίος έχει διαμηνύσει ότι θα επιτελέσει το
χρέος του ως πρώην πρωθυπουργός και δεν θα πα-
ραμείνει σιωπηλός, ετοιμάζει μια παρέμβαση για
τα τρέχοντα και όχι μόνο. Τώρα, αν ο ίδιος θα σπάσει
τη σιωπή του ή θα τοποθετηθούν εξ ονόματός του οι
άνθρωποι που απηχούν τις θέσεις και απόψεις του,
αυτό δεν είναι ξεκάθαρο. 

Όνειρα θερινής νυκτός
Μέσα στην πολιτική αναμπουμπούλα λόγω του
ΟΠΕΚΕΠΕ πάντως παρουσιάζει ενδιαφέρον η ανα-
ζωπύρωση ενός σεναρίου που δεν είναι φρέσκο.
Προκαταβολικά, προτού σας το αφηγηθώ, θα σας το
κάψω λέγοντάς σας ότι δεν υπάρχει ούτε με υψη-
λότατη απόδοση στο ειδικό στοίχημα. Τι λέει λοιπόν
αυτό το σενάριο, που μάλλον απηχεί τους μύχιους
πόθους ορισμένων δελφίνων και σφουγγοκωλά-
ριων με ατζέντες επιβίωσης. Ότι δήθεν στην γκάμα
της κυβερνητικής αντίδρασης για να αντιμετωπι-
στεί η πολιτική πίεση και κατ’ επέκταση η φθορά
του ΟΠΕΚΕΠΕ θα υπάρξει μια εν κινήσει αλλαγή
πρωθυπουργού. Με αυτό τον τρόπο -λέγεται από
τους διακινητές της ιδέας- δεν θα πατηθεί το κουμ-
πί των πρόωρων εκλογών και δεν θα διακινδυνευτεί
η πολιτική σταθερότητα. Ούτε ο Φώσκολος, θα πω
εγώ, δεν θα το έγραφε. 

Πιάνει τόπο η «φοβέρα»
του νέου ΚΟΚ
Μεγάλη ικανοποίηση, όπως μαθαίνω, φέρνουν τα
πρώτα στοιχεία από την εφαρμογή του νέου ΚΟΚ. Οι
έλεγχοι -ειδικά στη μεγάλη «πληγή» που αφορά
την οδήγηση υπό την επήρεια αλκοόλ- καταγρά-
φουν μια σημαντική άνοδο στον δείκτη συμμόρφω-
σης από τους οδηγούς. Ο στόχος πάντως είναι να
μετατραπεί ο φόβος για τα τσουχτερά πρόστιμα σε
κοινωνική συνείδηση. Προς αυτή την κατεύθυνση
μαθαίνω ότι από την ηγεσία του αρμόδιου υπουρ-
γείου έχουν αποσταλεί επιστολές προς όλους τους
δημάρχους και περιφερειάρχες της χώρας, κα-
λώντας τους να συμβάλουν ενεργά στην εφαρμογή
του νέου ΚΟΚ. 
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Αποκαλυπτήρια
Την Παρασκευή εκτός απροόπτου αναμένεται η

απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου για τη νέα
ηγεσία του Αρείου Πάγου - θα αντικατασταθούν η
Ιωάννα Κλάπα και η Γεωργία Αδειλίνη. Από το κυ-
βερνητικό επιτελείο μαθαίνω ότι φαβορί για τη θέ-
ση του προέδρου του Αρείου Πάγου είναι η διευ-
θύντρια της Εθνικής Σχολής Δικαστών και για τη
θέση του αντιπροέδρου ο αντεισαγγελέας Κων.
Τζαβέλλας. 

Πόπη Παπανδρέου: 
«Μέχρι τέλους»

Θα παραμεί-
νω στους κόλ-
πους της Θέμι-
δας, αλλά στην
ε υ ρ ω π α ϊ κ ή
«πτέρυγά» της.
Σε κοινωνική
εκδήλωση όπου
παρευρέθηκα
πρόσφατα, κά-
ποιοι εκ των πα-
ροικούντων την
«Ιερουσαλήμ»
της δικαιοσύνης
μού αφηγήθη-
καν αρκετά ενδιαφέροντα για το «modus operan
di» της Ευρωπαίας εισαγγελέως Πόπης Παπαν-
δρέου. Για την ακρίβεια, με αφορμή την υπόθεση
του ΟΠΕΚΕΠΕ, λένε ότι η πολύπειρη δικαστικός
χρησιμοποιεί το γνωστό πια κλισέ: «Θα το πάω μέ-
χρι τέλους». 

Καμία άλλη παραίτηση
Ξεκάθαρος ήταν ο κυβερνητικός εκπρόσωπος

Παύλος Μαρινάκης στην ερώτηση του πολιτικού συν-
τάκτη της «Political» Χρήστου Μυτιλινιού αναφορικά
με τις παραιτήσεις κυβερνητικών στελεχών για την
υπόθεση του ΟΠΕΚΕΠΕ. Ο κ. Μαρινάκης ανέφερε
πως έχοντας διαβάσει το κυβερνητικό επιτελείο όλη
τη δικογραφία, είναι σε θέση να επιβεβαιώσει πλή-
ρως πως δεν πρόκειται να υπάρξει άλλη αλλαγή στο
κυβερνητικό σχήμα, βάζοντας τέλος σε όλα τα σενά-
ρια που ακούστηκαν τις τελευταίες μέρες.

Σας έχω γράψει επανειλημμένως για το σχέδιο που επεξερ-
γάζεται η κυβέρνηση για τα δάνεια σε ελβετικό φράγκο και
έρχεται τώρα το Reuters να επιβεβαιώσει όσα σας έγραφα.
Όπως όλα δείχνουν, η κυβέρνηση προχωρά σε εξωδικαστική
συμφωνία για τα 37.000 εναπομείναντα δάνεια, με μετατροπή
σε ευρώ και έκπτωση 10% έως 25%, ανάλογα με το εισόδημα.
Το σχέδιο θα είναι εθελοντικό, δεν θα επηρεάζει το πρόγραμ-
μα «Ηρακλής» και αφορά τόσο δάνεια εντός τραπεζών όσο και
τιτλοποιημένα σε funds. Η συνολική αξία τους αγγίζει τα 5 δισ.

ευρώ και, όπως σημειώνεται, η συμφωνία θα ανακοινωθεί εντός των επόμενων εβδομάδων. Κάθε τράπεζα θα αναλάβει ανα-
λογικά το κόστος με στόχο να κλείσει οριστικά μια υπόθεση που εκκρεμεί από τα μέσα της δεκαετίας του 2000. Το πολιτικό
σήμα έχει δοθεί και είναι σαφές: τελειώνουμε.

Προλάβαμε και το Reuters

Ντράγκι και Μυτιληναίος χτυπούν καμπανάκι
για την Ευρώπη

«Η Ευρώπη πρέπει να επανεφεύρει τον
εαυτό της», είπε ο Μάριο Ντράγκι και ταράχτη-
κε η αίθουσα στο συνέδριο του Economist. Ο
πρώην πρόεδρος της ΕΚΤ και πρώην πρωθυ-
πουργός της Ιταλίας προειδοποίησε πως χω-
ρίς κοινή εξωτερική πολιτική, ενεργειακή
στρατηγική και τεχνολογική κυριαρχία η Ευ-
ρώπη θα παραμείνει αδύναμη. Στο ίδιο πάνελ
ο Ευάγγελος Μυτιληναίος μίλησε για στρατη-
γική αδράνεια, αποβιομηχάνιση και αμυντική

ανεπάρκεια, δείχνοντας ως «ρίζα του κακού»
το υψηλό κόστος ενέργειας. Ο Ντράγκι στάθη-
κε στην αλλαγή στάσης της Γερμανίας, που κά-
ποτε απέφευγε τη λέξη «στρατός», ενώ σήμε-
ρα επενδύει σε αμυντική ισχύ. Και οι δύο συμ-
φώνησαν σε κάτι: χωρίς επανεκκίνηση της
βιομηχανικής και ενεργειακής Ευρώπης, η
ήπειρός μας δεν θα σταθεί μόνη της. Όσο για
τη Βρετανία; Ο Μυτιληναίος είπε αυτό που
πολλοί σκέφτονται: να ξαναγυρίσει.

Ο
ι αποχαιρετι-
σμοί κουβαλάνε
αναπόφευκτα

ένα συναισθηματικό
φορτίο. Εδώ και λίγες
ώρες αυτόν βιώνει η
πιάτσα μας, στο άκου-
σμα της απώλειας της
Ηρώς Καριοφύλλη. Αλ-
λά η Ηρώ που εγώ γνώ-
ρισα πριν από σχεδόν
τρεις δεκαετίες (στο
πρώτο ή δεύτερο έγκλη-
μα που κάλυπτα ως ρε-
πόρτερ) έδειχνε γεμάτη
από μια ψυχική δύναμη
που φώναζε ότι «ΕΓΩ
ΜΠΟΡΩ». Είχε κότσια
και ψυχή και τα ξεπατί-
κωνε πάνω στο σανίδι
του πεζοδρομίου με κά-
θε τρόπο. Ήξερε να πα-
λεύει και το απέδειξε
απέναντι στο «θεριό» που δεν του επέτρεψε να την «κατα-
σπαράξει» μονομιάς. Η Ηρώ ήταν το παράδειγμα της παλιάς
κοπής, αλλά ήξερε να ατενίζει την προοπτική και να την πα-
ράγει. Και όσοι βρεθήκαμε έστω και λίγο στο πλάι της και
ποτέ απέναντί της, γιατί δεν αστειευόταν στο ρεπορτάζ, εί-

μαστε τυχεροί γιατί γνωρίσαμε έστω και λίγο αυτήν τη
σπουδαία γυναίκα και ρεπόρτερ. Δεν υπάρχουν λόγια πα-
ρηγορητικά για τους οικείους της αλλά και για τους συνα-
δέλφους μας στον Alpha, που μοιράστηκαν μια ολόκληρη
ζωή μαζί της. Καλό ταξίδι, Ηρώ μας. 

Καλό ταξίδι, Ηρώ μας
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Εντάξει, είναι νευρικός, εντάξει,
είναι παρορμητικός και, εντάξει,

είχε λάθος συμπεριφορά σε πατέρα
και μάνα… κατά τη διάρκεια αγώνα.

Όταν όμως ο Στέφανος Τσιτσιπάς
κέρδιζε τα κορυφαία ονόματα του
παγκόσμιου τένις ήταν καλά(;), και
τώρα που σκέφτεται να αποσυρθεί

έχετε πέσει όλοι να τον φάτε… 
Το τένις δεν θέλει κάφρους, θέλεις

αριστοκράτες… Βreak point!

Τσίπα ρε, 
έχετε ρε;
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Κ άπου στο ίντερνετ διάβασα μια άποψη ότι, λέει, οι «Έλλη-

νες δεν ψηφίζουν τη Νέα Δημοκρατία επειδή δεν έχουν

εναλλακτικές, αλλά επειδή τους μοιράζει λεφτά». Δεν θα

σταθώ στο δεύτερο, τα είπαμε για τον ΟΠΕΚΕΠΕ και θα τα ξαναπούμε

στο μέλλον, θα σταθώ όμως, λίγο, στο πρώτο. 

Δεν ξέρω εάν το έχετε πάρει χαμπάρι, αλλά αυτές τις ημέρες, που

στο πολιτικό πεδίο γίνεται το σώσε, στο κόμμα του κυρίου Κασσελάκη,

το Κίνημα Δημοκρατίας, θεωρούν καλό να σφαχτούν, διότι κάποια

φράξια κάτι έκανε και δεν

άρεσε στους υπόλοιπους. Ή

κάτι τέτοιο, πραγματικά δυ-

σκολεύομαι να το παρακολου-

θήσω. Πέραν του γεγονότος

ότι η συγκεκριμένη «φράξια»

έχει το απολύτως γελοίο όνο-

μα «ΠΑΣΠ-ΑΣΟΕΕ», την επι-

καιρότητα, αναφορικά με το

ΚΙΔΗ, μονοπωλούν οι αντεγ-

κλήσεις μεταξύ στελεχών, οι

αποχωρήσεις κάποιων «βαρέ-

ων» ονομάτων, όπως ο Νίκος

Καρανίκας και ο Ευάγγελος

Αντώναρος, οι αναρτήσεις των

συγκεκριμένων που «βαρά-

νε» αλύπητα τον Κασσελάκη

και μια εγκύκλιος που εστάλη

προς τα μέλη και τους λέει να

μην τσακώνονται δημόσια. 

Δηλαδή: Έχεις μπροστά σου

ένα από τα σοβαρότερα σκάν-

δαλα της μεταπολίτευσης (εν-

τάξει, για όλα έτσι λέμε, αλλά ισχύει)· οι δημοσκοπήσεις σε φέρ-

νουν στο 4%, για πρώτη φορά πιο πάνω από τον ΣΥΡΙΖΑ· είσαι ένα

νέο κόμμα που ψάχνει αγωνιωδώς ευκαιρία να αποδείξει ότι

έχει πολιτικό λόγο και βαρύτητα κι εσύ, αντί να κεφαλαιοποι-

ήσεις πολιτικά όσα συμβαίνουν, κάθεσαι και ασχολείσαι με

φράξιες και μπούρδες. 

Άλλος ένας ΣΥΡΙΖΑ; Όχι, ευχαριστώ!
Copy-paste αυτά που έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ και βρέθηκε στο 2,9%. Και για τα

οποία τον κατηγορούσες. 

Θα πείτε, δεν φταίει ο κύριος Κασσελάκης, φταίνε αυτοί που τα κά-

νουν άνω κάτω. Κι αυτούς ποιος τους επέλεξε; Εγώ; Ποιος τους αφήνει

να τα κάνουν άνω κάτω; Μα, είναι πολιτικά άπειρος. Ε, πόσα χρόνια θα

είναι πολιτικά άπειρος κι αυτός πια; Εάν δεν μπορεί να βάλει σε στοι-

χειώδη τάξη ένα κόμμα του 4%, πώς θα μπορέσει να πάει παρακάτω; Κι ο

ΣΥΡΙΖΑ από το 4% πήγε στο 38% και μετά τρόμαξε να τους συμμαζέψει

όλους αυτούς που έβγαιναν κι έλεγε καθένας τα δικά του.

Ο κόσμος δεν θέλει άλλον έναν ΣΥΡΙΖΑ, όμως, εδώ δεν θέλει καν τον

ορίτζιναλ, και ο κύριος Κασσελάκης μάς είπε ότι δεν θα είναι άλλος

ένας ΣΥΡΙΖΑ. 

Προφανώς και οι εναλλακτικές δεν περιορίζονται στο ΚΙΔΗ, είναι μέ-

ρος τους, όμως. Και είναι -θεωρητικά- το νέο και άφθαρτο, που θέλει να

μας βγάλει από τις γνωστές παθογένειες. Αντ’ αυτού ακούς για ΠΑΣΠ-

ΑΣΟΕΕ και νομίζεις ότι έχεις μπει στη χρονομηχανή και διακτινίστηκες

στη χειρότερη εκδοχή της δεκαετίας του 1980. 

Το βασικό πρόβλημα σε αυτήν

την ιστορία είναι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ, για

παράδειγμα, πιστεύει ότι όσοι

φεύγουν από του Κασσελάκη, ή

από τη ΝΕΑΡ, θα επιστρέψουν στο

«μαντρί». Αμ, δεν επιστρέφουν.

Κάποιον λόγο είχαν που έφυγαν

και δεν είναι απολύτως βέβαιο ότι

αυτός ο λόγος έχει εκλείψει. Φύ-

γε από δω, φύγε από κει, φύγε

από παραπέρα, στο τέλος λες ένα

πελώριο «άι σιχτίρ» και αντί να

πας σε άλλο κόμμα, πας στην πα-

ραλία. 

Κάπως έτσι φτάνουμε στις

εκλογές και ψάχνουμε με το του-

φέκι τους ψηφοφόρους. Ή τους

παίρνουν οι πολιτικές «φού-

σκες», εκ δεξιών και αριστερών.

Και κάπως έτσι απαξιώνονται

όλο και περισσότερο οι «εναλλα-

κτικές» και πάει ο κόσμος και

ψηφίζει τη Νέα Δημοκρατία, διότι

«ο διάβολος που γνωρίζουμε» είναι πάντα προτιμότερος από ένα

άγνωστο μπάχαλο. Τα λέω όλα αυτά για να μην έχουν απορίες όσοι

δεν κατανοούν το «σαραντατακατό», ή πιστεύουν ότι τα δύο τρίτα

των Ελλήνων «τα παίρνουν» κάτω από το τραπέζι για να ψηφίζουν

Μητσοτάκη. Αν συνέβαινε αυτό, θα ήμασταν πιο πλούσιοι κι από

τους Ελβετούς. 

Ο κόσμος έχει βαρεθεί τα σκάνδαλα, αλλά έχει βαρεθεί ακόμη

περισσότερο την αβεβαιότητα και τους, απολύτως ακατανόητους

σε αυτόν, φραξιονισμούς της Αριστεράς. Στην οποία μόλις μαζεύονται

τρεις, κάνουν δικό τους βιλαέτι και μετά αρχίζουν να βρίζουν τους άλ-

λους. Και πιο μετά διασπώνται και δώσ’ του πάλι από την αρχή. 

Μπορεί να έχει πλάκα αυτό αν το βλέπεις απέξω, ή και να είναι παρα-

γωγικό «σε ιδεολογικό επίπεδο», όμως η χώρα θέλει κάποιους να την

κυβερνήσουν, όχι κάποιους να της διαβάζουν τον Μαρξ πριν πάει για

ύπνο. 

Κι άντε, πες, να σ’ τον διαβάζουν. Τουλάχιστον ας συμφωνούν μεταξύ

τους για την ερμηνεία του.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Οι ακατανόητοι φραξιονισμοί 
της ελληνικής Αριστεράς
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του ειδικού συνεργάτη

Κ
ανέναν θεό δεν είχαν, από ό,τι
φαίνεται, στον ΟΠΕΚΕΠΕ, καθώς
οι επιτήδειοι έσπευσαν να εκμε-

ταλλευτούν ακόμα και τον «Daniel» που
βύθισε τη Θεσσαλία. Και φαίνεται ότι αυ-
τό που έγινε δεν ήταν σε βάρος μόνο των
ευρωπαϊκών ταμείων αλλά και του ΕΛΓΑ,
ο οποίος για να πληρώσει αποζημιώσεις
χρειάστηκε να δανειστεί.

Τι έγινε λοιπόν; Υποτίθεται για να εξυ-
πηρετηθούν (προσχηματική δικαιολο-
γία), το ΟΣΔΕ έμεινε ανοιχτό και μετά τις
11/9/2023, ώστε δήθεν να δεχτεί αιτή-
σεις, χωρίς επιβολή ποινής καθυστέρη-
σης, από τους πληγέντες παραγωγούς
της χώρας.

Όπως τότε διαφημιζόταν και από τον
ίδιο τον Λευτέρη Αυγενάκη, η παράταση
μέχρι τις 6 Οκτωβρίου είχε δοθεί απο-
κλειστικά και μόνο στους παραγωγούς
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Έβρου και της Περι-
φερειακής Ενότητας Φθιώτιδας. 

Τι έγινε 
Όμως οι άνθρωποι είχαν τον σκοπό

τους. Τι έγινε λοιπόν. Ενώ είχαν γίνει οι
δηλώσεις από αγρότες και υποτιθέμε-
νους αγρότες των περιοχών αυτών μέσω
της παράτασης, όσοι ήταν στο… κόλπο
μπήκαν στο σύστημα και άλλαξαν τις
καλλιέργειες.

Αυτό έγινε προκειμένου να εκτοξευ-
τούν οι αποζημιώσεις που θα πάρουν
αλλά και ξέροντας ότι δεν μπορούσε να
γίνει έλεγχος, γιατί τα χωράφια ήταν
πλημμυρισμένα. Εκεί που στην κυριο-
λεξία το τερμάτισαν ήταν στις καλλιέρ-
γειες στη λίμνη Κάρλα. Ήξεραν ότι δεν
μπορούσε να γίνει κανενός είδους
έλεγχος επειδή καλλιεργήσιμες εκτά-
σεις ήταν πλημμυρισμένες επί πολλούς
μήνες και χρειάστηκε ένας χρόνος για
να κατέβει η στάθμη σε επίπεδα που
ήταν προ «Daniel».

Άλλαξαν
Έτσι, εκτάσεις που είχαν σιτάρι και εί-

χαν δηλωθεί ως καλλιέργειες σιταριού ή
βαμβακιού άλλαξαν σε μια νύχτα και έγι-

ναν καλλιέργειες βιομηχανικής ντομά-
τας. Όμως ουσιαστικά σιτάρι τον Σεπτέμ-
βριο του 2025 δεν υπήρχε, καθώς ο θερι-
σμός γίνεται τον Ιούνιο. Μάλιστα κάποιοι
είχαν πάρει ενίσχυση για τη σπορά ενώ
μετά ήρθαν και πήραν για τη βιομηχανική
ντομάτα που δεν υπήρχε.

Έτσι στην ουσία πήραν παράνομες επι-
δοτήσεις από τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Μάλιστα
στο τέλος του 2023 εκδόθηκε και Υπουρ-
γική Απόφαση από τον Λευτέρη Αυγενά-
κη για να πάρουν επιδότηση και νέες επι-
χειρήσεις που δραστηριοποιούνται στη
βιομηχανική ντομάτα.

Και προφανώς ένας έλεγχος μπορεί να
δείξει τις συντονισμένες κινήσεις για να

πάρουν κάποιοι αέρα επιδοτήσεις τις
οποίες δεν δικαιούνταν.

Ερωτήματα 
Όμως το πράγμα δεν σταματά εδώ. Για-

τί γεννώνται και άλλα ερωτήματα. Όπως,
για παράδειγμα, τι έκανε η Neuropublic,
αλλά και οι υπηρεσίες του ΟΠΕΚΕΠΕ,
που προφανώς είδαν ότι άλλαξαν οι καλ-
λιέργειες. 

Αναρωτήθηκαν πώς γίνεται να συμβεί
αυτό μετά τη λήξη της επίσημης αρχικής
προθεσμίας υποβολής ΟΣΔΕ που ήδη
ήταν εκτός λογικής καθώς έληξε τον Σε-
πτέμβρη και τα χρονικά περιθώρια ελέγ-
χου ήταν πολύ μικρά;  

Πέραν αυτού όμως, υπάρχει και ένα
άλλο μεγάλο ερώτημα. Αφού προστέθη-
κε η καλλιέργεια βιομηχανικής ντομάτας
ενημέρωσαν τον ΕΛΓΑ για την πληρωμή
του ασφαλίστρου; Σημειωτέον ότι ο ΕΛΓΑ
αποζημίωσε για βιομηχανική ντομάτα
που δεν υπήρχε, με αποτέλεσμα να προ-
κληθεί ζημία και στον ασφαλιστικό οργα-
νισμό, ο οποίος τη χρονιά του «Daniel»
προκειμένου να μπορέσει να καταβάλει
αποζημιώσεις αναγκάστηκε να προβεί
σε δανεισμό, ενώ τις κομπίνες ορισμέ-
νων τις πληρώνουν όλοι οι αγρότες λόγω
της αύξησης των ασφαλίστρων, προκει-
μένου να καλυφθούν οι τρύπες που
έχουν δημιουργηθεί. Και όλα αυτά προ-
κειμένου να εξυπηρετηθούν ολίγοι εκλε-
κτοί και κομπιναδόροι αλλά και όλοι
εκείνοι που έκαναν τα στραβά μάτια πι-
θανά με το αζημίωτο.

Το μεγάλο κόλπο στη λίμνη Κάρλα με τον «Daniel» 
και τη βιομηχανική ντομάτα

ΘΕΜΑ

Ξεπουπούλιασμα ΟΠΕΚΕΠΕ και ΕΛΓΑ
με σφραγίδα Αυγενάκη



Μ
ε τον Ευρωπαίο Επίτροπο για τη Με-
τανάστευση Μάγκνους Μπρούνερ
συναντήθηκε χθες στο Μέγαρο Μαξί-

μου ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Στην ατζέντα της
συζήτησης ήταν βέβαια το θέμα της μεγάλης
αύξησης (173%) στις μεταναστευτικές εισροές
από τη Λιβύη, που έχει προκαλέσει ανησυχία
στις Βρυξέλλες. 

Ο πρωθυπουργός υπογράμμισε, σύμφωνα
με την ενημέρωση που δόθηκε αμέσως μετά,
ότι οι αρχές της Ανατολικής Λιβύης οφείλουν

να πράξουν τα δέοντα, ώστε
να μειωθούν οι ροές προς
την Ελλάδα και να μην πα-
γιωθεί μια νέα μεταναστευτι-
κή οδός. 

«Γνωρίζω ότι θα μεταβείτε
στη Λιβύη (σσ: στις 8 Ιουλίου)

και αυτή είναι μια σημαντική
επίσκεψη για εμάς. Τους τε-

λευταίους μήνες έχουμε διαπιστώσει σημαντι-
κή πίεση στη διαδρομή μεταξύ Ανατολικής Λι-
βύης και Νότιας Κρήτης, και αυτό είναι ένα
πρόβλημα που πρέπει οπωσδήποτε να θέσου-
με υπό έλεγχο. Θα κάνουμε αυτό που μας ανα-
λογεί, συνεργαζόμενοι με τις λιβυκές αρχές,
ώστε να διασφαλίσουμε ότι αυτά τα σκάφη δεν
θα αναχωρούν καν από τις ακτές της Λιβύης». 

«Τα ελληνικά σύνορα 
είναι σύνορα της ΕΕ» 

Ο Μάγκνους Μπρούνερ είπε ότι «αυτό που
κάνει η Ελλάδα για την προστασία των κοινών
μας συνόρων, πράγματι, δεν είναι μόνο ελληνι-
κά σύνορα, είναι σύνορα της ΕΕ. Είμαστε πολύ
ευγνώμονες, φυσικά, για ό,τι κάνετε σε αυτόν
τον τομέα». Είπε επίσης ότι «θα ταξιδέψουμε
στη Λιβύη την επόμενη εβδομάδα μαζί με τον
υπουργό σας (σσ: Μετανάστευσης), τον Ιταλό
υπουργό και τον Μαλτέζο υπουργό, στο πλαίσιο
της πρωτοβουλίας “Ομάδα Ευρώπη”. Πιστεύω
ότι αυτό είναι σημαντικό, για να δείξουμε ότι εί-
μαστε ενωμένοι». 

Στη συνέχεια ενημέρωσε ότι «επίκεινται και
συζητούνται ορισμένες νομοθετικές παρεμβά-
σεις σε ευρωπαϊκό επίπεδο, όπως η εφαρμογή
του Συμφώνου για τη Μετανάστευση και το
Άσυλο. Θεωρώ ότι έχουμε μια πολύ καλή βάση.
Δεν είναι τέλεια, τίποτα δεν είναι τέλειο από αυ-
τή την άποψη. Αλλά λείπουν και κάποια κομμά-
τια, όπως ο κανονισμός για τις επιστροφές,
όπως αναφέρατε, η έννοια της ασφαλούς τρίτης
χώρας, η οποία είναι επίσης, πιστεύω, ιδιαίτερα
σημαντική όταν πρόκειται για την καταπολέμη-
ση της παράνομης μετανάστευσης». 

Ο Ευρωπαίος Επίτροπος συναντήθηκε και με
τον ΥΠΕΞ Γιώργο Γεραπετρίτη και συζήτησαν
για την ενίσχυση του νέου Συμφώνου για τη
Μετανάστευση και το Άσυλο και για την αντιμε-
τώπιση της γεωπολιτικής έντασης στην Ανατο-
λική Μεσόγειο.

«Στόχος η ενίσχυση 
των επιστροφών»

Με τον Μάγκνους Μπρούνερ είχε την ευ-

καιρία να συνομιλήσει χθες στο συνέδριο του
«Economist» και ο υπουργός Μετανάστευ-
σης και Ασύλου Θάνος Πλεύρης, σε ειδική
θεματική ενότητα για τη μετανάστευση. 

Ο Ευρωπαίος Επίτροπος είπε μεταξύ άλ-
λων ότι «θα πάμε μαζί στη Λιβύη, με την Ιτα-
λία και την Ελλάδα, γιατί μαζί είμαστε πιο δυ-
νατοί». 

Τόνισε, δε, ότι «η Ελλάδα κάνει μια πολύ
καλή δουλειά στην προστασία των συνόρων
μας. Δεν είναι μόνο τα ελληνικά σύνορα· εί-
ναι ευρωπαϊκά σύνορα». 

Ο Ευρωπαίος επίτροπος αναγνώρισε επί-
σης τη σημασία της εξωτερικής διάστασης
της μεταναστευτικής πολιτικής, επισημαί-
νοντας ότι η ΕΕ οφείλει να συνδιαλέγεται και
με τις δύο κυβερνήσεις της Λιβύης, τόνισε
ότι στόχος των Βρυξελλών είναι η διαχείριση
των μεταναστευτικών ροών και η ενίσχυση
των επιστροφών, λέγοντας πως η διπλωματία
της μετανάστευσης είναι πλέον βασικό εργα-
λείο για τη χάραξη της ευρωπαϊκής στρατηγι-
κής.

Από την πλευρά του, ο κ. Πλεύρης επεσή-

μανε ότι η Ελλάδα υλοποιεί μια σκληρή αλλά
δίκαιη μεταναστευτική πολιτική, με αποφα-
σιστικότητα απέναντι στο φαινόμενο της πα-
ράτυπης μετανάστευσης και ανακοίνωσε την
κατάθεση νομοσχεδίου που προβλέπει αυ-
στηρότερο πλαίσιο για όσους απορρίπτονται
από το σύστημα ασύλου: «Θα πρέπει να είναι
σαφές ότι το άτομο του οποίου απορρίπτεται
η αίτηση ασύλου θα έχει δύο επιλογές: ή να
επιστρέψει οικειοθελώς στη χώρα του ή να
αντιμετωπίσει ποινικές κυρώσεις, καθώς η
παραμονή του συνιστά παράβαση του εθνι-
κού νόμου εισόδου και άρα θα οδηγείται στη
φυλακή». 

Στο περιθώριο του συνεδρίου, ο Θάνος
Πλεύρης είχε και κατ’ ιδίαν συνάντηση με τον
Ευρωπαίο Επίτροπο όπως αναφέρει το
υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου, στο
πλαίσιο της προετοιμασίας του κρίσιμου τα-
ξιδιού στη Λιβύη. Σημειωτέον ότι ο Μάγ-
κνους Μπρούνερ ήρθε στην Ελλάδα από τη
Βουλγαρία, όπου συζήτησε με την πολιτική
ηγεσία για τον χώρο Σένγκεν και τη διαχείρι-
ση των συνόρων της χώρας. 

«Παρακολουθούμε 
στενά τις εξελίξεις»

Από την πλευρά του ο Μάρκους Λαμέρτ,
εκπρόσωπος Τύπου της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής για θέματα μετανάστευσης, αναφέρθηκε
στην επίσκεψη του Ευρωπαίου Επιτρόπου
στην Αθήνα και δήλωσε ότι «παρακολουθού-
με στενά τις εξελίξεις και συνεργαζόμαστε
με όλα τα κράτη-μέλη που επηρεάζονται πε-
ρισσότερο. Είναι επιτακτική ανάγκη να συνε-
χίσουμε να καταβάλλουμε κάθε δυνατή προ-
σπάθεια, ώστε να βοηθήσουμε τη Λιβύη να
δημιουργήσει ένα ολοκληρωμένο και βασι-
σμένο στα δικαιώματα σύστημα μετανάστευ-
σης, διακυβέρνησης και διαχείρισης. Η ενί-
σχυση της ικανότητας των αρμόδιων φορέων
της Λιβύης να σώζουν ζωές και να καταπολε-
μούν το λαθρεμπόριο και τα δίκτυα λαθρεμ-
πόρων θα σταματήσει να επιτρέπει την εκμε-
τάλλευση της απόγνωσης των ανθρώπων». 

Τέλος, μιλώντας στη Βουλή, ο υπουργός
Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρίτης επιβε-
βαίωσε εκ νέου ότι θα επισκεφθεί πολύ σύν-
τομα τη Λιβύη για να συζητήσει με την πολιτι-
κή της ηγεσία για τα θέματα της οριοθέτησης
των θαλάσσιων ζωνών. 
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του Νίκου 
Χιδίρογλου 

Με ευρωπαϊκή βούλα 
η μάχη κατά των ορδών

μεταναστών 
στη Νότια Κρήτη

Σήμερα νέα συνεδρίαση του ΚΥΣΕΑ 
για Μέση Ανατολή και φρεγάτες

Σήμερα θα συνεδριάσει εκ νέου στο Μέγαρο Μαξίμου υπό τον πρωθυπουργό το
Κυβερνητικό Συμβούλιο Εθνικής Ασφάλειας (ΚΥΣΕΑ). Αντικείμενο της συζήτησης
θα είναι κυρίως οι τελευταίες εξελίξεις στη Μέση Ανατολή. Εκ μέρους του υπουργού
Εθνικής Άμυνας θα τεθεί -σύμφωνα με πληροφορίες της «Political»- και το πρό-
γραμμα του εκσυγχρονισμού των φρεγατών τύπου ΜΕΚΟ. Υπενθυμίζεται πως το ΚΥ-
ΣΕΑ είχε συνεδριάσει στις 22 Ιουνίου μετά το χτύπημα των ΗΠΑ στο Ιράν.

«Θα πάμε μαζί στη Λιβύη, με
την Ιταλία και την Ελλάδα, γιατί
μαζί είμαστε πιο δυνατοί»,
δήλωσε ο Ευρωπαίος
Eπίτροπος Μάγκνους
Μπρούνερ κατά την επίσκεψή
του στη χώρα μας - 
Τι συζήτησε με Μητσοτάκη,
Γεραπετρίτη και Πλεύρη
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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«Στόχος μας κάθε  Έλληνας πολίτης
να μπορεί να ζει με αξιοπρέπεια,

ασφάλεια και προοπτική»

Ο
κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος της ΝΔ και
βουλευτής Χίου Νότης Μηταράκης μιλάει
στην «Political» την ώρα που το σκάνδαλο

του ΟΠΕΚΕΠΕ προκαλεί θρυαλλίδα εξελίξεων,
απαντάει στην κριτική της αντιπολίτευσης, ενώ το-
ποθετείται και για τη μεγάλη φωτιά που έπληξε το
νησί από το οποίο εκλέγεται. Παράλληλα, στέκεται
στη γεωπολιτική κρίση μετά τη σύρραξη Ισραήλ -
Ιράν, ενώ σχολιάζει και τις πρόσφατες δημοσκοπή-
σεις.

Tο σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ κλυδωνίζει την κυ-
βέρνηση, με την αντιπολίτευση να της ασκεί
έντονη κριτική. Τι απαντάτε; Υπάρχουν ευθύ-
νες υπουργών;
Η υπόθεση του ΟΠΕΚΕΠΕ είναι σοβαρή και δεν

την υποτιμούμε. Είναι, όπως είπε ο πρωθυπουρ-
γός, μια αποτυχία. Δυστυχώς αντίστοιχα ζητήματα

απασχολούν πολλά κράτη-μέλη της
ΕΕ, δείχνοντας ένα διαχρονικό πρό-
βλημα διαχείρισης αγροτικών ενι-
σχύσεων. Οι στρεβλώσεις, με εικο-
νικά βοσκοτόπια και ανύπαρκτους
ελέγχους, δεν ξεκίνησαν σήμερα -
είναι γνωστές εδώ και δεκαετίες.
Υπάρχουν ευθύνες και σε εθνικό και
σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Ωστόσο, η

δική μας κυβέρνηση δεν αποποιείται τις ευθύνες
της. Είμαστε εκείνοι που πήραμε τις πρώτες ουσια-
στικές πρωτοβουλίες, θέτοντας αρχικά τον ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ υπό ειδική εποπτεία και τώρα μεταφέροντας
την αρμοδιότητα στην ΑΑΔΕ. Παράλληλα, επιταχύ-
νουμε κρίσιμα έργα, όπως οι δασικοί χάρτες, το
κτηματολόγιο και το μητρώο κτηνοτρόφων. Στόχος
μας είναι ένας καθαρός, αξιόπιστος μηχανισμός
που θα εξυπηρετεί τους αγρότες - όχι τους επιτη-
δείους. Όπου από τη δικαστική έρευνα προκύψουν
ευθύνες, αυτές θα αναζητηθούν. Παράνομα ει-
σπραχθέντες πόροι θα ανακτηθούν και θα επιβλη-
θούν οι προβλεπόμενες ποινές.

Οι φωτιές απασχολούν για άλλη μια χρονιά την
Ελλάδα. Πρόσφατα είδαμε τον τόπο σας, τη Χίο,
να ταλαιπωρείται από ταυτόχρονα μέτωπα. Θε-
ωρείτε πως ήταν αποτέλεσμα εμπρησμού;
Ήταν έτοιμη η Πυροσβεστική να αντιμετωπίσει
το φαινόμενο;
Οι πυρκαγιές που έπληξαν πρόσφατα τη Χίο ήταν

μια σκληρή δοκιμασία για όλους μας. Η έκταση της
καταστροφής είναι σημαντική, καθώς κάηκαν πε-
ρίπου 40 χιλιάδες στρέμματα - ζημιά που επηρεά-
ζει την τοπική οικονομία, το περιβάλλον και τη ζωή
των κατοίκων. Ωστόσο, είναι ανακούφιση το γεγο-
νός ότι δεν υπήρξαν ανθρώπινες απώλειες, τραυ-
ματισμοί ή ζημιές σε κατοικίες. Αυτό δείχνει ότι
υπήρξαν άμεση κινητοποίηση και καλός συντονι-
σμός μεταξύ των εμπλεκόμενων δυνάμεων. Ευχα-
ριστούμε τον υπουργό Ι. Κεφαλογιάννη που ήρθε
άμεσα στη Χίο να συντονίσει τις προσπάθειες της
Πολιτικής Προστασίας. Η Πολιτεία τώρα προχωρά
σε ενέργειες αποκατάστασης, με τον υφυπουργό

Θέλουμε έναν καθαρό,
αξιόπιστο μηχανισμό που θα
εξυπηρετεί τους αγρότες -
όχι τους επιτηδείους. Όπου

από τη δικαστική έρευνα
προκύψουν ευθύνες, αυτές
θα αναζητηθούν. Παράνομα

εισπραχθέντες πόροι 
θα ανακτηθούν και 

θα επιβληθούν 
οι προβλεπόμενες ποινές

«

στον Μίλτο 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com



Πολιτικής Προστασίας κ. Κατσαφάδο να έχει ήδη
επισκεφτεί τη Χίο μαζί με τεχνικό κλιμάκιο ώστε
να ξεκινήσουν η καταγραφή των ζημιών και η
αποζημίωση των πληγέντων. Αντίστοιχη κινητο-
ποίηση υπάρχει από το υπουργείο Αγροτικής
Ανάπτυξης για την εκτίμηση της ζημιάς στο φυτι-
κό κεφάλαιο. Ταυτόχρονα θα πρέπει να προχω-
ρήσει η αναδάσωση των πληγεισών περιοχών,
αξιοποιώντας εργαλεία όπως οι ιδιωτικές χορη-
γίες.

Τι πρέπει να περιμένουν οι πολίτες ενόψει
ΔΕΘ; Σας ανησυχούν η γεωπολιτική κρίση
και η σύρραξη μεταξύ Ισραήλ και Ιράν; Μπο-
ρεί να επηρεάσει τις παροχές της κυβέρνη-
σης ενόψει του Σεπτεμβρίου;
Οι εξωγενείς γεωπολιτικές κρίσεις, όπως η

πρόσφατη όξυνση στη Μέση Ανατολή μεταξύ Ισ-
ραήλ και Ιράν, υπενθυμίζουν σε όλους μας ότι η
σταθερότητα και η ασφάλεια δεν είναι δεδομέ-
νες. Ζούμε σε έναν ασταθή κόσμο και τέτοιες
εξελίξεις μπορούν πράγματι να επηρεάσουν -
έστω και έμμεσα- και τη δική μας χώρα, κυρίως
σε ό,τι αφορά την ενεργειακή ασφάλεια, τις αγορές και
το διεθνές οικονομικό περιβάλλον. Ωστόσο, η Ελλάδα
τα τελευταία χρόνια έχει αποδείξει πως ξέρει να αντα-
ποκρίνεται στις εξωτερικές προκλήσεις με σχέδιο και
αποφασιστικότητα. Αντιμετωπίσαμε την πανδημία, τη
μεταναστευτική κρίση, τον πόλεμο στην Ουκρανία και
την κρίση πληθωρισμού χωρίς να εκτροχιαστεί η οικο-
νομία και χωρίς να μείνει κανείς απροστάτευτος. Δεν
κρυφτήκαμε, δεν διστάσαμε και, κυρίως, δεν θυσιά-
σαμε το μέλλον για το πρόσκαιρο. Σε ό,τι αφορά τη
ΔΕΘ, ο πρωθυπουργός αναμένεται να παρουσιάσει
ένα ολοκληρωμένο και ρεαλιστικό σχέδιο με στόχο τη
στήριξη της αναπτυξιακής πορείας της χώρας και τη
συνέχιση της προσπάθειας για ουσιαστική ανακούφι-
ση των πολιτών.

Η ακρίβεια και η στέγαση παραμένουν τα βασικά
προβλήματα των πολιτών. Σας ασκείται έντονη
κριτική για κακή διαχείριση. Θεωρείτε πως η κυ-
βέρνηση τα έχει πάει καλά σε αυτό τον τομέα;
Η κυβέρνηση δεν υποτίμησε ποτέ αυτά τα προβλή-

ματα. Αντιθέτως, εφαρμόζει από το 2019 μια κοινωνι-
κά ευαίσθητη πολιτική στήριξης. Στο πεδίο της στέγα-
σης, υλοποιήσαμε το Πρόγραμμα «Σπίτι μου» -σε δύο
φάσεις- δίνοντας σε χιλιάδες νέους την ευκαιρία να
αποκτήσουν πρώτη κατοικία με ευνοϊκούς όρους. Επι-
πλέον, προχωρήσαμε σε αξιοποίηση ακινήτων του Δη-
μοσίου και σε στοχευμένες παρεμβάσεις, όπως το
επίδομα ενοικίου για ευάλωτα νοικοκυριά. Ως προς
την ακρίβεια, κινηθήκαμε με παρεμβάσεις που στό-
χευαν στον περιορισμό των επιπτώσεων: μείωση φό-
ρων, ενίσχυση εισοδήματος, προστασία των ευάλωτων
ομάδων. Δεν ακολουθούμε μια λογική «παροχολο-
γίας», αλλά εφαρμόζουμε μέτρα με διαρκές κοινωνι-
κό αποτύπωμα. Στο πεδίο της ακρίβειας προχωρήσα-
με σε ουσιαστικές παρεμβάσεις για να περιορίσουμε
τις επιπτώσεις των διεθνών κρίσεων στο εισόδημα των
πολιτών. Παράλληλα, μειώσαμε πάνω από 70 φόρους,

ενισχύσαμε το διαθέσιμο εισόδημα και στηρίξαμε έμ-
πρακτα όσους έχουν πραγματική ανάγκη. Η πολιτική
μας είναι καθαρή: στεκόμαστε δίπλα στους πολίτες με
ρεαλισμό και κοινωνική ευαισθησία, όχι με υποσχέ-
σεις χωρίς αντίκρισμα. Και συνεχίζουμε με σχέδιο
ώστε κάθε Ελληνίδα και κάθε Έλληνας να μπορούν να
ζουν με αξιοπρέπεια, ασφάλεια και προοπτική.

Οι τελευταίες δημοσκοπήσεις δείχνουν κάμψη
της Νέας Δημοκρατίας σε σχέση με τα ποσοστά
που είχε στις προηγούμενες εκλογές. Πώς ερ-
μηνεύετε αυτά τα ευρήματα και πώς σκοπεύει
το κόμμα σας να ανακτήσει την εμπιστοσύνη
των πολιτών ενόψει των επόμενων εκλογικών
αναμετρήσεων;

Οι τάσεις που αποτυπώνονται στην κοινή γνώ-
μη δεν μας ξαφνιάζουν - αντίθετα, επιβεβαι-
ώνουν ότι η Νέα Δημοκρατία παραμένει ο σταθε-
ρός και κυρίαρχος πολιτικός πυλώνας στη χώρα,
παρά τη φυσιολογική φθορά που συνεπάγεται η
μακρά κυβερνητική θητεία, εν μέσω περιόδων
σύνθετων εξωγενών και ενδογενών κρίσεων. Η
κοινωνία έχει προσδοκίες - και ορθά. Όμως, η
Νέα Δημοκρατία παραμένει η μόνη παράταξη
που διαθέτει σαφή στρατηγική, διεθνή αξιοπιστία
και πολιτικό ρεαλισμό. Οι όποιες δημοσκοπικές
πιέσεις υποδηλώνουν μια φάση αναστοχασμού
μέρους του εκλογικού σώματος. Ήδη, ωστόσο,
βλέπουμε ενδείξεις σταθεροποίησης και ανά-
κτησης δυναμικής. Ας είμαστε ειλικρινείς. Δεν
υπάρχει σήμερα συγκροτημένος αντίπαλος πό-

λος. Η αντιπολίτευση είναι βαθιά κατακερματισμένη,
χωρίς κοινή πυξίδα και χωρίς πρόσωπα που να μπο-
ρούν να εμπνεύσουν ευρεία κοινωνική συναίνεση. Σε
αυτή την πολιτική πραγματικότητα η Νέα Δημοκρατία
παραμένει η μοναδική δύναμη διακυβέρνησης με
προοπτική και συνέπεια. 
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Στη ΔΕΘ ο πρωθυπουργός αναμένεται να παρουσιάσει ένα ολοκληρωμένο και ρεαλιστικό
σχέδιο, με στόχο τη στήριξη της αναπτυξιακής πορείας της χώρας και 
τη συνέχιση της προσπάθειας για ουσιαστική ανακούφιση των πολιτών
«

Η αντιπολίτευση είναι βαθιά κατακερματισμένη,
χωρίς κοινή πυξίδα και χωρίς πρόσωπα που 
να μπορούν να εμπνεύσουν ευρεία κοινωνική
συναίνεση. Σε αυτή την πολιτική πραγματικότητα 
η ΝΔ παραμένει η μοναδική δύναμη
διακυβέρνησης με προοπτική και συνέπεια

«
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Σ
ε εκτός ορίων πολιτική σύγκρουση οδη-
γούνται κυβέρνηση και ΠΑΣΟΚ με φόντο
την καταιγίδα αποκαλύψεων του ΟΠΕ-

ΚΕΠΕ. Χθες, στη συνεδρίαση του Πολιτικού
Κέντρου τέθηκαν επί τάπητος τα στοιχεία που
έχουν προκύψει από τη δικογραφία και δόθη-
κε το «πράσινο φως», ώστε να συνταχθούν κα-
τηγορητήριο και πρόταση για σύσταση Προ-

ανακριτικής Επιτροπής για
τους Μάκη Βορίδη και Λευτέ-
ρη Αυγενάκη. 

Υπάρχουν βέβαια και συ-
στάσεις να μην υπάρξει βια-
σύνη, καθώς πληθαίνουν οι
πληροφορίες για την άφιξη
νέας δικογραφίας που ενδε-
χομένως να βάλει στο κάδρο

και άλλα πρόσωπα. Στη Χαριλάου Τρικούπη
επιχειρούν «να διαβάσουν» τις επόμενες κινή-
σεις της κυβέρνησης και στέλνουν μήνυμα να
μην υπάρξουν πρωτοβουλίες που θα διευκο-
λύνουν την παραγραφή. 

Ενδεικτική ήταν η αποστροφή του κ. Αν-
δρουλάκη (Mega) όταν κλήθηκε να περιγράψει
την πολιτική στόχευση του κόμματός του: «Ο κ.
Μητσοτάκης έρχεται να λυτρώσει τη χώρα από
τα δικά του σκάνδαλα. Ένας μόνο τρόπος
υπάρχει να τη λυτρώσει: η πολιτική αλλαγή, οι
εκλογές. Και μάλιστα εκλογές σε χρόνο που
δεν θα υπάρχει κίνδυνος παραγραφής». 

Τρία ερωτήματα
Χθες κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης του

Πολιτικού Κέντρου, ο κ. Ανδρουλάκης κατήγ-
γειλε την κυβέρνηση για διασπορά ανυπόστα-
των διαρροών που αποσκοπούν στο συμψηφι-
σμό ευθυνών και έκανε λόγο για ένα σκάνδαλο
που διασύρει πανευρωπαϊκά τη χώρα και θα
κοστίσει πάνω από 1 δισ. ευρώ. Με προφανή
διάθεση να βάλει στο κάδρο των ευθυνών τον
πρωθυπουργό, του έθεσε τρία ερωτήματα: από

πότε γνώριζε την ύπαρξη του σκανδάλου, γιατί
δεν το απέτρεψε και γιατί παρείχε πολιτική κά-
λυψη στο κομματικό κύκλωμα της ΝΔ; 

«Δεν μπορεί να πει ότι ξαφνιάστηκε με το
κείμενο της δικογραφίας της Ευρωπαϊκής Ει-
σαγγελίας, γιατί και το ΠΑΣΟΚ τον είχε ενημε-
ρώσει από το 2020 με ερώτηση της Κοινοβου-

λευτικής Ομάδας, αλλά και εγώ προσωπικά με
τοποθετήσεις μου το 2023, το 2024 και το 2025
-ακόμη και με επίκαιρη ερώτηση στον πρωθυ-
πουργό. Ο κ. Μητσοτάκης είναι απολύτως
υπεύθυνος για αυτό το νέο μεγάλο σκάνδαλο
που πλήττει τη χώρα μας», ανέφερε ο πρό-
εδρος του ΠΑΣΟΚ. 

Σκληρή απάντηση Μαρινάκη
Αυτή τη φορά όμως η κυβέρνηση «σήκωσε

το γάντι» με τον Παύλο Μαρινάκη να απαντά
σε έντονο ύφος στις αιτιάσεις του κ. Ανδρου-
λάκη υποστηρίζοντας ότι «συνεχίζει την ίδια
στείρα αντιπολιτευτική τακτική. Βλέπει ότι
δεν αποδίδει δημοσκοπικά, αλλά συνεχίζει».
Επίσης, ο κ. Μαρινάκης υπογράμμισε ότι εί-
ναι λάθος «να ξεχάσουμε σε ποια χώρα ζού-
με και τι συνέβη σε αυτή τη χώρα τις τελευ-
ταίες δεκαετίες. Αυτό κάνει δυστυχώς η αντι-
πολίτευση».

Για να καταλήξει πως «έπαθαν και σοκ με
κάποιους διαλόγους. Από τη στιγμή που το
ΠΑΣΟΚ σοκαρίστηκε με αυτούς τους διαλό-
γους, εγώ δεν έχω να συμπληρώσω κάτι. Ει-
δικά οι παλαιότεροι ημών τα βλέπουν όλα αυ-
τά και δεν ξέρω αν γελάνε ή κλαίνε, αλλά αυ-
τό δεν είναι που ενδιαφέρει τους πολίτες.
Τους πολίτες τους ενδιαφέρει το διά ταύτα
στη συγκεκριμένη ιστορία». 

Σε μια παράλληλη αντιπολιτευτική διαδρομή
και με στόχο να μην εγκλωβιστεί το κόμμα σε
μια μονοθεματική αντιπολίτευση, ο εκπρόσω-
πος Τύπου του ΠΑΣΟΚ Κώστας Τσουκαλάς
επέλεξε χθες να ανοίξει τη βεντάλια της κριτι-
κής και να στρέψει τα βέλη στο νέο εργασιακό
νομοσχέδιο, λέγοντας ότι «η κυβέρνηση επεν-
δύει με το νομοσχέδιο αυτό σε ένα μοντέλο χα-
μηλής παραγωγικότητας, ελαστικών εργασια-
κών σχέσεων και φτηνής απασχόλησης». 

Ο Ανδρουλάκης 
σπρώχνει στα άκρα 

τη σύγκρουση 
με την κυβέρνηση

Η συμμετοχή στην εκλογή της νέας Κεντρικής
Επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ δεν ενθουσίασε. Υπολογί-
ζεται άλλωστε πως πήραν μέρος σε αυτήν
περί τις 20.000 μέλη του κόμματος,
όταν η Κουμουνδούρου διατείνε-
ται πως έχει 200.000, αν και τα
μητρώα δεν έχουν εκκαθαριστεί
ώστε να αποφευχθεί να δοθεί η
εικόνα της αποστράτευσης που
παρατηρήθηκε με τις δύο δια-
σπάσεις που μεσολάβησαν από το
2023 και έπειτα.

Τα τελικά αποτελέσματα της ψηφοφο-
ρίας δόθηκαν στη δημοσιότητα την Τρίτη, με τον
Γιάννη Ραγκούση να ανατρέπει την εικόνα που
δόθηκε από την ηλεκτρονική ψηφοφορία και να
κατακτά την πρώτη θέση με 30 σταυρούς περισ-
σότερους από τη Μαριλίζα Ξενογιαννακοπούλου.
Τα μέλη της νέας Κεντρικής Επιτροπής δείχνουν

μια σαφή επικράτηση του Σωκράτη Φάμελλου
έναντι των εσωκομματικών του αντιπάλων, με μό-

νο ένα στέλεχος της επιρροής του Νίκου
Παππά (ο πρώην υπουργός Γιάννης

Μουζάλας) και ένα ακόμη του Παύ-
λου Πολάκη (ο Τρύφωνας Αλεξιά-
δης) να βρίσκουν χώρο μέσα
στην πρώτη 25άδα της Αττικής.

Η Μαριλίζα Ξενογιαννακοπού-
λου είναι το φαβορί για τη θέση

της γραμματέως της Κεντρικής Επι-
τροπής, στην οποία θα αντικαταστήσει

τη Ράνια Σβίγκου που βρίσκεται στη συγκε-
κριμένη θέση από το 2022 και έπειτα από πρότα-
ση του Αλέξη Τσίπρα. Το όνομα της πρώην
υπουργού του ΠΑΣΟΚ «έπαιξε» για τη θέση της
γραμματέως και την περίοδο του Στέφανου Κασ-
σελάκη, όταν ο τότε πρόεδρος του κόμματος φε-
ρόταν να έχει αποφασίσει να αντικαταστήσει τη

Ράνια Σβίγκου, κάτι που τελικώς δεν συνέβη.

Ποιοι ακούγονται για αναπληρωτές
Με θέση την ποσόστωση που έχει επιβληθεί

και για τη θέση των γραμματέων, ο αναπληρωτής
-εφόσον γραμματέας θα είναι η κυρία Ξενογιαν-
νακοπούλου- θα είναι άντρας, όπως ήταν και ο
Γιώργος Βασιλειάδης που αποχώρησε. Ονόματα
για τη συγκεκριμένη θέση δεν έχουν γίνει μέχρι
στιγμής γνωστά, όμως η περιγραφή του ανθρώ-
που που «ψάχνει» ο Σωκράτης Φάμελλος για τη
συγκεκριμένη θέση είναι «νεαρό στέλεχος με
επαφή με την κοινωνία».

Στην πρώτη συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτρο-
πής το ερχόμενο Σάββατο αναμένεται να δηλώσει
την παραίτησή του από τη θέση του εκπροσώπου
Τύπου του κόμματος και ο Γιώργος Καραμέρος, ο
οποίος έχει ενημερώσει τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ
εδώ και καιρό για την απόφασή του. Ποιος θα τον

αντικαταστήσει; Ένα από τα ονόματα που έχουν
ακουστεί είναι και αυτό του Κώστα Ζαχαριάδη, ο
οποίος βρίσκεται στην τρίτη θέση της ψηφιακής
ψηφοφορίας για την Κεντρική Επιτροπή στην Ατ-
τική. Το όνομά του μάλιστα φέρεται να «έπαιξε»
και για τη θέση του γραμματέα.

Άλλη μια περίπτωση για την εκπροσώπηση του
κόμματος είναι ο σημερινός αναπληρωτής Γρη-
γόρης Θεοδωράκης, ο οποίος δύσκολα θα προτι-
μηθεί, καθώς θεωρείται άνθρωπος του περιβάλ-
λοντος Τσίπρα. 

Την τριάδα των υποψήφιων νέων εκπροσώπων
συμπληρώνει ο Στέργιος Καλπάκης, ο οποίος
υπήρξε εκπρόσωπος και των «87» στην περίοδο
της σύγκρουσης με τον Κασσελάκη, ενώ είχε
βρεθεί και πάλι στη θέση του εκπροσώπου του
κόμματος μετά την παραίτηση της Πόπης Τσαπα-
νίδου το 2023. 

Αντώνης Αναστασόπουλος

ΣΥΡΙΖΑ: Φαβορί η Ξενογιαννακοπούλου για γραμματέας - Ανατροπή στους σταυρούς με πρωτιά Ραγκούση

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ ζητά
εκλογές «σε χρόνο που θα
αποκλείει παραγραφή του
σκανδάλου του ΟΠΕΚΕΠΕ» -
Κριτική και στο εργασιακό
νομοσχέδιο 
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Τ
α δημοψηφίσματα του
1987 και του 2011 κα-
θόρισαν τη στάση της

Ιταλίας στο θέμα της πυρηνι-
κής ενέργειας απορρίπτοντάς
την μέχρι και τον Φεβρουάριο
του 2025. Τότε, στο υπουργικό
συμβούλιο που συνεδρίασε
την τελευταία μέρα του μήνα,
συζητήθηκε το σχέδιο νόμου
που θεσπίζει το κανονιστικό
πλαίσιο για τη βιώσιμη παρα-
γωγή πυρηνικής ενέργειας. 

Στην ίδια συνεδρίαση συζη-
τήθηκε και το θέμα των υψη-
λών λογαριασμών ηλεκτρικού
ρεύματος που καλούνται να
πληρώνουν οι Ιταλοί πολίτες. Το σχέδιο νόμου υποβλή-
θηκε λίγες ημέρες μετά στην ιταλική Βουλή και η διαδι-
κασία έγκρισής του αναμένεται να ολοκληρωθεί το
2027, καθώς στόχος της ιταλικής κυβέρνησης είναι ο
πρώτος αντιδραστήρας να λειτουργήσει στη χώρα το
2031. 

Τα δύο δημοψηφίσματα είχαν απορρίψει την
πυρηνική ενέργεια με υψηλότατα ποσοστά, κα-
θώς το πρώτο διεξήχθη το 1987, λίγο μετά το πυ-
ρηνικό δυστύχημα στο Τσερνόμπιλ του 1986, και
το δεύτερο αμέσως μετά το δυστύχημα που έγινε
στη Φουκουσίμα της Ιαπωνίας το 2011.

Το διακύβευμα
Η Ιταλία παρήγε πυρηνική ενέργεια από τις αρχές της

δεκαετίας του 1960, όμως όλοι οι αντιδραστήρες της χώ-
ρας (Καόρσο, Ενρίκο Φέρνι, Γκαριλιάνο και Λατίνα) στα-
μάτησαν τη λειτουργία τους μέχρι το 1990. 

Το 2008, η κυβέρνηση Μπερλουσκόνι επιδίωξε την
επαναφορά της πυρηνικής ενέργειας στην Ιταλία, αντι-
λαμβανόμενη το διακύβευμα. Μάλιστα, η κατάργησή της
χαρακτηρίστηκε ένα «τρομερό λάθος, το κόστος του
οποίου ξεπέρασε τα 50 δισεκατομμύρια ευρώ». 

Μάλιστα, ο τότε υπουργός Οικονομικής Ανάπτυξης
Κλαούντιο Σκαχόλα πρότεινε την κατασκευή έως και
δέκα νέων αντιδραστήρων, με στόχο μάλιστα ο πρώτος
να ξεκινήσει τη λειτουργία του έως το 2013. Το 2009, με
νόμο που πέρασε με συντριπτική πλειοψηφία, ιδρύθηκε

η Ρυθμιστική Αρχή Πυρηνικής Ενέργειας και δό-
θηκε στην κυβέρνηση προθεσμία λίγων

μηνών για την επιλογή του τόπου κατα-
σκευής των νέων πυρηνικών αντιδρα-

στήρων.  Στη συνέχεια τέθηκε θέμα αντι-

συνταγματικότητας και κατατέθηκε προσφυγή στο Συν-
ταγματικό Δικαστήριο, που όμως απορρίφθηκε. Στην
πραγματικότητα, το δυστύχημα στη Φουκουσίμα ήταν
αυτό που «πάγωσε» τις προσπάθειες της τότε ιταλικής
κυβέρνησης, καθώς στο δημοψήφισμα που ακολούθη-

σε οι πολίτες είπαν ένα ηχηρό «όχι στην πυρηνι-
κή ενέργεια», με ποσοστό 94%! 

Γρίφος το δημοψήφισμα
Η συζήτηση που διεξάγεται τώρα στην Ιταλία

αφορά το εάν τα δημοψηφίσματα που απέρρι-
ψαν τη χρήση αντιδραστήρων οφείλουν να εμ-

ποδίσουν τις αναπτυξιακές φιλοδοξίες της κυ-
βέρνησης, που θέλει την ενεργειακή αυτοτέλεια

και τη σταθερότητα του δικτύου -ποιος ξεχνά άλλωστε το
πρόσφατο μπλακ άουτ στην Ισπανία και την Πορτογαλία-
που δεν παρέχουν οι ΑΠΕ και φυσικά, φτηνότερη και
καθαρότερη ενέργεια. 

Σε άρθρο της Ελεονόρα Ρινάλντι, ανταποκρίτριας
Ενέργειας και Κλίματος στο σάιτ του Mlex (σσ: ειδησεο-
γραφικός οργανισμός που ειδικεύεται σε κανονιστική
ανάλυση του κινδύνου και των νομικών θεμάτων που
προκύπτουν), διαβάζουμε μια τοποθέτηση του Τζάστιν
Ορλάντο Φροσίνι, καθηγητή Συγκριτικού Δημοσίου Δι-

καίου στο Πανεπιστήμιο
Bocconi του Μιλάνου.
Σύμφωνα με την ανάλυση
αυτή, «από συνταγματική
άποψη, το αποτέλεσμα
ενός δημοψηφίσματος
θεωρείται ότι έχει μέγιστη
ισχύ πέντε ετών, όση δη-
λαδή η θητεία ενός κοινο-
βουλίου». 

Όλα τα θέματα στο νομι-
κό πεδίο δείχνουν να
έχουν λυθεί. Όπως γράφει
η Ρινάλντι, «οι συνταγμα-
τολόγοι ερμηνεύουν αυτό
το χρονικό όριο ως επέ-
κταση της νομικής αρχής

“lex posterior derogat priori”, που σημαίνει ότι ένας με-
ταγενέστερος νόμος καταργεί έναν προγενέστερο, κα-
θώς αντικατοπτρίζει με μεγαλύτερη ακρίβεια τις πιο
πρόσφατες απόψεις των πολιτών». 

Ζητούμενο
η ενεργειακή ασφάλεια

Τώρα, η κυβέρνηση Μελόνι θέλει να εισαγάγει μι-
κρούς και ευέλικτους αρθρωτούς πυρηνικούς αντιδρα-
στήρες (Smaller Modular Reactors - SMRs) νέου τύπου,
αντιδραστήρες που διαθέτουν το ένα τρίτο της ισχύος
των παλαιότερων και έχουν ενισχυμένα συστήματα
ασφαλείας και μπορούν να εγκατασταθούν εύκολα
οπουδήποτε. Τα όσα συμβαίνουν στην Ουκρανία και οι
επιπτώσεις τους στην ενεργειακή αγορά δεν αφήνουν
άλλωστε περιθώρια για αδράνεια ή (ενδεχομένως πα-
ρωχημένους) οικολογικούς ρομαντισμούς. 

Η ενεργειακή ασφάλεια είναι το ζητούμενο για τους
Ιταλούς, μετά τη διακοπή μάλιστα της παροχής φτηνού
φυσικού αερίου από τη Ρωσία, από το οποίο η γειτονι-
κή μας χώρα παράγει ηλεκτρική ενέργεια. Το άλλοθι
είναι η μείωση των εκπομπών ρύπων, μιας και η πυρη-
νική ενέργεια χαρακτηρίστηκε από τις Βρυξέλλες
«καθαρή». 

Η Τζόρτζια Μελόνι φαίνεται διατεθειμένη να προ-
χωρήσει, παρά τις αντιδράσεις. Σύμφωνα με τη Ρι-
νάλντι, «έρευνα της IPSOS τον Νοέμβριο του 2024
έδειξε ότι το 81% των Ιταλών ήταν αντίθετο στην πυρη-
νική ενέργεια». Την περασμένη εβδομάδα η Ιταλίδα
πρωθυπουργός ανακοίνωσε ότι η Ιταλία -η οποία κα-
τασκευάζει και εξάγει εξαρτήματα αντιδραστήρων-
θα ενταχθεί στη συμμαχία των ευρωπαϊκών χωρών
που προωθούν την πυρηνική ενέργεια. Και φυσικά,
έπεται συνέχεια. 

Μια από τις δεξαμενές του πυρηνικού
σταθμού του Καόρσο, ο οποίος 

έχει σταματήσει εδώ 
και χρόνια να λειτουργεί

Φ
Α

Κ
Ε

Λ
Ο

Σ
 «

Π
Υ

Ρ
Η

Ν
ΙΚ

Η
 Ε

Ν
Ε

Ρ
Γ

Ε
ΙΑ

»

Η Ιταλία… αγκαλιάζει 
εκ νέου τους πυρηνικούς 

αντιδραστήρες 

του Νίκου 
Χιδίρογλου 

Γιατί είχε «παγώσει» για χρόνια 
το πρόγραμμα για νέα εργοστάσια -

Ποιο το σχέδιο της Μελόνι 
να προχωρήσει στην κατασκευή νέου

τύπου σταθμών παρά τις έντονες 
αντιδράσεις των πολιτών 



Ο
ταν τα νερά της κακοκαιρίας «Daniel»
κατάπιαν το Στεφανοβίκειο, δεν χάθη-
κε μόνο μία στρατιωτική βάση. Διαλύ-

θηκε ολόκληρη η επιχειρησιακή ισορροπία
της Αεροπορίας Στρατού στον θεσσαλικό χώ-
ρο και ευρύτερα.

Τάγματα και μονάδες δια-
σκορπίστηκαν, υποδομές κα-
ταστράφηκαν, πολύτιμο υλι-
κό παρέμεινε επί μήνες βυθι-
σμένο κάτω από τόνους νε-
ρού και λάσπης, την ώρα που
τα ελικόπτερα Apache και
Kiowa Warrior μετακινούν-
ταν άρον άρον προς την 110

Πτέρυγα Μάχης, όπως και τα θρυλικά Huey.

«Συγκροτήματα εξ αποστάσεως»
Η πραγματικότητα είναι πως σήμερα η Αε-

ροπορία Στρατού λειτουργεί με «συγκροτή-
ματα εξ αποστάσεως». Το 1ο και 2ο ΤΕΕΠ
(Τάγμα Επιθετικών Ελικοπτέρων) και το 1ο
ΤΕΑΣ (Τάγμα Ελικοπτέρων Αεροπορίας Στρα-
τού) επιχειρούν από τη Λάρισα και την 110 ΠΜ
(Πτέρυγα Μάχης), το 1ο ΤΥΑΔ (Τάγμα Υποστη-
ρίξεως Αεροδρομίου) έχει εγκατασταθεί
προσωρινά στον Τίρναβο, ενώ οι μονάδες
επιμελητείας και οι διοικητικές υποδομές
παραμένουν ασταθώς κατανεμημένες στην
1η Στρατιά.

Επί δύο σχεδόν χρόνια δίνεται μάχη για να
μείνει το σύστημα όρθιο, με προτάσεις επί
προτάσεων για το μέλλον της 1ης Ταξιαρχίας
Αεροπορίας Στρατού να πέφτουν στο τραπέ-
ζι, αλλά προς το παρόν τίποτα να μην έχει
κλειδώσει.

Ορισμένες από αυτές χαρακτηρίζονται από
έμπειρα στελέχη ως ιδανικές επιχειρησιακά,
αν και ενδεχομένως να... σκοντάφτουν στις
απαιτήσεις των στελεχών που ενώ είχαν δια-
μορφώσει τη ζωή τους με βάση την εργασία
στο αεροδρόμιο του θεσσαλικού κάμπου, τώ-
ρα αρχίζουν να σκέφτονται πως ίσως χρει-
αστεί να ετοιμάσουν βαλίτσες. Ο αρχηγός ΓΕΣ
πάντως, αντιστράτηγος Γεώργιος Κωστίδης,
επισημαίνει συνεχώς πως οι αποφάσεις λαμ-
βάνονται πάντοτε με βάση τις επιχειρησιακές
ανάγκες, χωρίς αυτό να σημαίνει πως δεν
υπάρχουν πάντοτε μέριμνα και κατανόηση
για το προσωπικό.

Υπάρχουν όμως και προτάσεις που -όπως
υποστηρίζουν στελέχη της Αεροπορίας Στρα-
τού- στερούνται συγκεκριμένου πλάνου και
θα μπορούσαν να αποκόψουν το επιχειρη-
σιακό «οξυγόνο» των ελικοπτέρων του Στρα-
τού Ξηράς.

Προβληματισμός...
Η υποστήριξη ενός Τάγματος Ελικοπτέρων

δεν είναι υπόθεση ρουτίνας. Χρειάζεται ειδι-
κά συνεργεία, ανταλλακτικά, καύσιμα, προ-
σωπικό και συντονισμό. Αυτές οι ανάγκες κα-
λύπτονται σήμερα από το 1ο ΤΥΑΔ που μετά
τις πλημμύρες έχει προσωρινά εγκατασταθεί
στον Τίρναβο και το στρατόπεδο «Σχοινά».

Τα τελευταία 24ωρα ωστόσο η Διεύθυνση
Αεροπορίας Στρατού (ΔΑΣ) φέρεται να προ-
ωθεί μια πρόταση που δείχνει να διαταράσσει
τις ισορροπίες που με τόσο κόπο επιτεύχθη-
καν από τα στελέχη της Αεροπορίας Στρατού.
Σύμφωνα με πληροφορίες της «Political», η
ΔΑΣ έχει υποβάλει πρόταση προς την ηγεσία
του Στρατού Ξηράς για οριστική μεταφορά
του 1ου ΤΥΑΔ στην Αλεξάνδρεια Ημαθίας, μία
από τις κεντρικότερες βάσεις της Αεροπο-
ρίας Στρατού στη Βόρεια Ελλάδα. Αυτήν τη
στιγμή η υποστήριξη του Αεροδρομίου της
Αλεξάνδρειας γίνεται από έναν Λόχο Υποστη-
ρίξεως.

Στο πλαίσιο της πρότασης προβλέπεται να
παραμείνουν στη Λάρισα προς υποστήριξη
του νευραλγικού Τάγματος Επιθετικών Ελι-
κοπτέρων μόνο τρία μικρά κλιμάκια:

• Μια Ομάδα Συντηρήσεως.
• Το Γραφείο Κινήσεως.
• Μια Ομάδα Ανταλλακτικών.
Το ερώτημα που τίθεται ωστόσο είναι αν

αυτή η δομή είναι αρκετή για να εξασφαλίσει
την απρόσκοπτη λειτουργία των ελικοπτέρων
Apache και Kiowa, τα οποία παραμένουν επι-
χειρησιακά κρίσιμα για την άμυνα της χώρας.

Μπορεί να λειτουργήσει
ένα ΤΕΕΠ χωρίς ΤΥΑΔ;

Η απάντηση που δίνουν στρατιωτικές πη-
γές στην «Political» είναι κατηγορηματική:
«Όχι χωρίς ρίσκο». Το ΤΥΑΔ αποτελεί τον
ζωτικό επιχειρησιακό βραχίονα των Ταγμά-
των Ελικοπτέρων. Είναι αυτό που εξασφαλί-
ζει την καύσιμη ύλη, τα ανταλλακτικά, την
ευρύτερη διοικητική μέριμνα και την πλήρη
υποστήριξη.

Όπως επισημαίνεται, η μείωση της φυσι-
κής του παρουσίας στη Λάρισα, εκεί όπου
βρίσκονται αυτήν τη στιγμή Apache, Kiowa
και Huey, ενδέχεται να προκαλέσει καθυστέ-
ρηση στην υποστήριξη, μείωση διαθεσιμότη-
τας και επιπλοκές σε αποστολές υψηλής
ετοιμότητας.

Σε αυτό το πλαίσιο, η απόφαση για περαιτέ-
ρω απομάκρυνση του ΤΥΑΔ από τη Θεσσαλία
μοιάζει περισσότερο με βήμα πίσω στη στα-
θεροποίηση παρά με λύση.

Πολλοί εντός της Αεροπορίας Στρατού
διατυπώνουν την άποψη ότι η φυσική εγγύ-
τητα υποστήριξης δεν είναι απλώς επιχειρη-
σιακή πολυτέλεια αλλά απόλυτη αναγκαιό-
τητα. Η υποστήριξη από απόσταση, όσο καλά

σχεδιασμένη και αν είναι, ενέχει κινδύνους
για την άμεση ανταπόκριση, ειδικά σε συν-
θήκες κρίσης.

Αναγνωρίζεται βεβαίως η πρόθεση του
ΓΕΣ και του αρχηγού του, αντιστράτηγου Γε-
ωργίου Κωστίδη, να βρεθεί μια λύση που να
διαφυλάσσει την επιχειρησιακή συνέχεια και
να ελαχιστοποιεί την ταλαιπωρία των στελε-
χών. Μάλιστα, πηγές αναφέρουν ότι εξετά-
ζονται εναλλακτικές λύσεις, με προσωρινές
διαβαθμισμένες μετασταθμεύσεις ή ενίσχυ-
ση των κλιμακίων στον Τίρναβο με πρόσθετο
προσωπικό. Ωστόσο, καμία από αυτές δεν
έχει ακόμα «κλειδώσει» σε πολιτικό ή στρα-
τιωτικό επίπεδο.

Αναγκαιότητα Ανασυγκρότησης
Πέρα από τις βραχυπρόθεσμες λύσεις, γί-

νεται όλο και πιο σαφές ότι η Αεροπορία
Στρατού χρειάζεται ένα πλήρες σχέδιο ανα-
συγκρότησης μετά την καταστροφή στο Στε-
φανοβίκειο. 

Το σχέδιο αυτό δεν μπορεί να βασίζεται σε
πρόχειρες μετακινήσεις μονάδων ή σε λύσεις
ανάγκης. Απαιτεί μακροπρόθεσμο σχεδια-
σμό, διασφάλιση χρηματοδότησης, αναβάθ-
μιση υποδομών και επιχειρησιακό σχεδιασμό
που θα εδράζεται στις γεωγραφικές και λει-
τουργικές απαιτήσεις.

Η συζήτηση για τη μεταφορά του 1ου ΤΥΑΔ
στην Αλεξάνδρεια φέρνει στο φως τις δομι-
κές αδυναμίες και τις προκλήσεις που αντι-
μετωπίζει η Αεροπορία Στρατού μετά την
απώλεια της κύριας βάσης της στο Στεφανο-
βίκειο. Αν και κατανοητή η ανάγκη οργάνω-
σης σε σταθερότερες βάσεις, η διατήρηση
του ΤΥΑΔ κοντά στα ελικόπτερα που καλείται
να υποστηρίξει αποτελεί για πολλούς όχι επι-
λογή αλλά επιχειρησιακή υποχρέωση.

Η πρόταση ωστόσο για μεταφορά του Τάγ-
ματος Υποστήριξης στην Αλεξάνδρεια Ημα-
θίας ανοίγει κρίσιμο ζήτημα επιχειρησιακής
συνέχειας και άμεσης ανταπόκρισης.
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Πώς ενδεχόμενη απομάκρυνση του 1ου ΤΥΑΔ από 
τη Λάρισα θέτει σε κίνδυνο την επιχειρησιακή στήριξη 

των επιθετικών ελικοπτέρων - Τι λένε στρατιωτικές πηγές

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ ΤΗΣ «Ρ»

Πρόταση-ρίσκο για
Apache και Kiowa χωρίς

Τάγμα Υποστήριξης
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Τ
ο αμερικανικό Κογκρέσο είναι πλέον
έτοιμο να επανεξετάσει το αίτημα της
Τουρκίας να επανενταχθεί στο πρό-

γραμμα των μαχητικών F-35 και να άρει τις κυ-
ρώσεις που της έχουν επιβληθεί για την από-
κτηση του ρωσικού αντιαεροπορικού
συστήματος S-400, δήλωσε πρόσφατα
ο πρέσβης των ΗΠΑ στην Τουρκία Τό-
μας Μπάρακ σύμφωνα με το πρακτο-
ρείο Anadolu, κάτι που αποτελεί διακη-
ρυγμένη επιδίωξη του Ταγίπ Ερντογάν
εδώ και καιρό. 

Τα σενάρια
Άλλωστε, μετά την πρόσφατη τηλεφωνική

επικοινωνία του προέδρου Τραμπ με τον Ερν-
τογάν, δημοσίευμα του Fox News υποστήριξε
ότι η αμερικανική κυβέρνηση επεξεργάζεται
μια συμβιβαστική λύση στο θέμα των ρωσικών
S-400. Ορισμένα από τα πιθανά σενάρια που
έχουν ακουστεί σχετίζονται με τη μερική απο-
συναρμολόγηση του συστήματος ή ακόμα και
με τη μεταφορά του σε μια αμερικανική στρα-
τιωτική βάση εντός της Τουρκίας. Όμως αυτό
δεν είναι και τόσο εύκολο. Το ελληνοαμερικα-
νικό λόμπι, σε συνεργασία με το Ισραήλ, συνε-
χίζει να πιέζει παρασκηνιακά, καλώντας τους
Αμερικανούς να δουν τη μεγάλη εικόνα, κα-
θώς σε μακροχρόνιο ορίζοντα μια υπεροπλι-
σμένη Τουρκία θα αποτελέσει υπονομευτικό
παράγοντα για τα αμερικανικά συμφέροντα
και τη σταθερότητα της ευρύτερης περιοχής.

Η μονομερής άρση κυρώσεων του νόμου
CAATSA, χωρίς την έγκριση του Κογκρέσου,
είναι πιθανή σε θεωρητικό επίπεδο από τον
Λευκό Οίκο. Υπάρχει όμως ένα σοβαρό επι-
πρόσθετο εμπόδιο για την ολοκλήρωση της
διαδικασίας σύμφωνα με αμερικανικές πηγές
και αυτό αφορά το περιεχόμενο της τροπολο-
γία 1245 του Αμυντικού Προϋπολογισμού του
2020, η οποία εισήχθη το 2019 και έκτοτε πα-
ραμένει σε ισχύ. Η τροπολογία προβλέπει ρητή

απαγόρευση μεταφοράς ή παράδοσης μαχητι-
κών F-35 στην Τουρκία, εξαιτίας της απόκτη-
σης και κατοχής του ρωσικού αντιαεροπορι-
κού συστήματος S-400. Η απαγόρευση αυτή
εξακολουθεί να ισχύει όσο δεν συντελείται

ουσιαστική μεταβολή στο καθεστώς
κατοχής του συστήματος.

Διατήρηση των κυρώσεων 
Η Τουρκία αποκλείστηκε από το πρό-

γραμμα F-35 στις 17 Ιουλίου 2019, όταν
οι ΗΠΑ ανακοίνωσαν την αποχώρησή
της μετά την παραλαβή του ρωσικού συ-
στήματος S-400. Πρόσφατα, το Ελληνο-

αμερικανικό Ινστιτούτο, με επιστολή που
έστειλε στον Ντόναλντ Τραμπ, ζήτησε διατή-
ρηση των κυρώσεων CAATSA και τη μη επα-
νένταξη της Τουρκίας στο πρόγραμμα των μα-
χητικών F-35, εκφράζοντας την κάθετη αντί-
θεσή του στην επιστροφή της Άγκυρας στο
πρόγραμμα των F-35 -ακόμα και στην περί-
πτωση που η γειτονική χώρα επιλέξει να εγκα-
ταλείψει το ρωσικό σύστημα των S400, η από-
κτηση του οποίου είχε οδηγήσει στην ενεργο-
ποίηση των κυρώσεων CAATSA. 

Ωστόσο, το Ελληνοαμερικανικό Ινστιτούτο
τοποθετεί το θέμα των F-35 σε μια ευρύτερη
βάση, εξηγώντας λεπτομερώς την αντισυμμα-
χική και αποσταθεροποιητική συμπεριφορά
της Τουρκίας, η οποία, όπως υποστηρίζει, ζη-
μιώνει τα συμφέροντα των ΗΠΑ.

«Η Τουρκία θα πρέπει να απομακρύνει το
σύστημα S-400 όχι για να αποκτήσει διαπραγ-
ματευτικά οφέλη από τις Ηνωμένες Πολιτείες,
αλλά επειδή αυτή είναι η υποχρέωσή της προς
τις ΗΠΑ και το ΝΑΤΟ. Οι ΗΠΑ δεν μπορούν να
επιβραβεύσουν την Τουρκία για την αντιμετώ-
πιση ενός προβλήματος που η ίδια δημιούργη-
σε», τονίζεται στην επιστολή του. 

«Απολύτως ναι»
Ο Τόμας Μπάρακ ρωτήθηκε εάν υπάρχει

πρόοδος στην αναστροφή των αμερικανικών
κυρώσεων βάσει του νόμου CAATSA και στην
επανένταξη της Τουρκίας στο πρόγραμμα F-
35 και απάντησε κατηγορηματικά: «Απολύτως
ναι». Τόνισε ότι η Τουρκία παραμένει κρίσιμος
εταίρος για το ΝΑΤΟ, υπενθυμίζοντας ότι πολ-
λά εξαρτήματα των F-35 κατασκευάζονται ήδη
στην Τουρκία. Είπε ότι τόσο ο Τραμπ όσο και ο
Ερντογάν, μαζί με τον Ρούμπιο και τον Φιντάν,
συμφωνούν στην εύρεση λύσης. «Πιστεύω ότι

μέχρι το τέλος του έτους υπάρχει σημαντική
πιθανότητα επίτευξης συμφωνίας», είπε ο
Μπάρακ, υπονοώντας ότι το Κογκρέσο είναι
έτοιμο να εξετάσει το ζήτημα από νέα οπτική
γωνία. «Για πρώτη φορά, οι ΗΠΑ και η Τουρκία
δεν είναι απλώς εταίροι σε θέματα άμυνας, αλ-
λά μοιράζονται τη δέσμευση να εξελιχθούν
από την άμυνα σε σημαντικούς πυλώνες δι-
πλωματίας, ασφάλειας και συνεργασίας», κα-
τέληξε.

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Διπλωματικοί 
«κόφτες» στην 

αγορά F-35 από 
την Τουρκία

Ηχηρή παρέμβαση του Ελληνοαμερικανικού Ινστιτούτου με επιστολή
στον Τραμπ, ώστε να προλάβει τις εξελίξεις, καθώς οι ΗΠΑ

επεξεργάζονται συμβιβαστική λύση που θα άρει τον αποκλεισμό 
της Άγκυρας από την απόκτηση των μαχητικών αεροσκαφών





Ε
φημερία στην Πανεπιστημιακή Ψυχιατρική Κλινική
του ΠΓΝ Αλεξανδρούπολης. Στο ειδικά διασκευα-
σμένο δωμάτιο-κελί ενός κρατουμένου των φυλακών που

νοσηλεύεται για τα ψυχιατρικά του προβλήματα, έκανε την εμφάνι-
σή του ένα «φτερωτό» μυρμήγκι στο περβάζι του καγκελόφρακτου
παραθύρου, φέρνοντας στο μυαλό μου το διήγημά μου «Για ένα ζευ-

γάρι ελεύθερα φτερά» που είχε κερδίσει το
1ο βραβείο σε πανλυκειακό διαγωνισμό διη-
γήματος το 1996, στη Λάρισα. Το ChatGPT
έκανε τα υπόλοιπα με τις φωτογραφίες…

«…Γαντζώνοντας τα πόδια του στις ρωγ-
μές του ροζιασμένου ξύλου έφτασε τελικά
στο τζάμι του παραθύρου. Και τότε δοκίμασε,
πραγματικά, μια πολύ μεγάλη έκπληξη, τη
μεγαλύτερη έκπληξη όλου του ταξιδιού του.
Εκεί, στο μέσα μέρος του παραθύρου, ήταν
ένα άλλο μυρμήγκι, ολόιδιο με το δικό μας,
που στεκόταν αντικριστά και το κοιτούσε.
Έκανε να κινηθεί μα ο μυστηριώδης αντίπα-
λος τον ακολούθησε. Κούνησε τις κεραίες
του μα και το άλλο μυρμήγκι έκανε το ίδιο.
Χτύπησε μανιασμένα το τζάμι με τη δαγκάνα
του και είδε και τη δαγκάνα του αντιπάλου
του να έρχεται προς το μέρος του. Μα πε-
ριέργως κανένας δεν αισθάνθηκε κάτι· έμειναν εκεί, ακλόνητοι, σαν να μην

ένιωσαν το χτύπημα, χωρισμένοι από το μίσος που ενέπνεε ο ψυχρός καθρέφτης της κορυφής. Και τό-
τε το μυρμήγκι μας άρχισε να τρέχει, να τρέχει σαν τρελό προς όλες τις κατευθύνσεις, πάνω στη λεία και
γυαλιστερή επιφάνεια του τζαμιού· άρχισε να τρέχει προσπαθώντας να ξεφύγει από τον μυστηριώδη
διώκτη του που τον κοιτούσε πάντα παγωμένα μέσα από το τζάμι. Μα όπου και αν πήγαινε, το άλλο μυρ-
μήγκι το ακολουθούσε, μάλιστα ίσως να προπορευόταν κιόλας, λες και μάντευε από πριν την κατεύθυν-
ση που θα διάλεγε το ηρωικό μας μυρμήγκι.

Φυσικά το νεοεμφανισθέν έντομο δεν ήταν κάποιο άλλο μυρμήγκι που περπατούσε στη μέσα μεριά
του παραθύρου, αλλά το είδωλο του “δικού μας” μυρμηγκιού, το οποίο βεβαίως δεν μπορούσε να το κα-
ταλάβει αυτό, μια και κανένας δεν του δίδαξε τους νόμους της οπτικής. Ο έφηβός μας ένιωσε τρόμο,
εκείνον τον απίστευτο τρόμο του πρωτόγονου ανθρώπου όταν για πρώτη φορά είδε το αντικαθρέπτισμά
του σκύβοντας να πιει νερό. Το είδωλό του, αυτό που ανάγκαζε το μυρμήγκι να τρέχει τόσο μανιασμένα,

είναι κάτι το άυλο, χωρίς υπόσταση και οντότητα, κάτι που
υπάρχει μόνο γιατί υπάρχει και το τζάμι, κάτι το τρομακτικά

ελαφρύ, κάτι το αβάσταχτα ελαφρύ. Και αυτή η ελαφρότητά του είναι
που το κρατά εκεί ψηλά, είναι αυτή που το εμφάνισε -τόσο αναπάν-
τεχα- μπροστά στο μυρμήγκι μας, κάνοντας το τελευταίο να πιστεύει
πως αντιμετωπίζει έναν άλλον, όμοιό του, ικανότερο στην ανάβαση.

Μήπως όλα μας τα όνειρα, όλες οι εξιδανικευμένες καταστάσεις
που ευελπιστούμε να βιώσουμε μια μέρα, δεν είναι παρά οι θολές
αντανακλάσεις αυτών που ήδη ζούμε; Μήπως τα ιδεατά μας σχέ-
δια, τα πρότυπά μας, στέκονται πιο ψηλά από την πραγματικότητα,
γιατί είναι ελαφρύτερα από αυτήν; Ελαφρύτερα γιατί είναι είδωλά
της που συχνά τα πλάθουμε όπως εμείς θέλουμε και τα βλέπουμε
ανώτερα και εξιδανικευμένα, ώσπου να τα μολέψουμε με το βάρος
της πρακτικής εφαρμογής γκρεμίζοντάς τα στο βάραθρο των ανα-
μνήσεων. Μήπως και εμείς δεν χτυπούμε το τζάμι που μας χωρίζει
από τον άλλο μας εαυτό, αλλά δεν μπορούμε να το σπάσουμε, ή δεν
θέλουμε να σπάσουμε τον μαγικό αυτό καθρέφτη, γιατί κανένας
μας δεν είναι έτοιμος να αντιμετωπίσει τον “άλλο” του εαυτό, γιατί
κανένας μας δεν έχει τη δύναμη να γκρεμίσει την εικόνα του εξιδα-
νικευμένου “ΕΓΩ” του.

Βέβαια το μυρμήγκι ούτε που υποψιαζόταν τα παραπάνω. Μόνο
έτρεχε, έτρεχε αλαφιασμένο, έτρεχε προς το “πουθενά” για να ξεφύ-
γει από το “τίποτα” που το κυνηγούσε. Και ξαφνικά, εκεί που όλα
έδειχναν πως η πάλη ανάμεσα στους δύο εχθρούς θα συνεχιζόταν

μέχρι να κουραστεί το μυρμήγκι και να γκρεμιστεί μαζί με το είδωλό του, δύο φτερά, δύο μικρά διαφανή
φτερά, μέσα από τα οποία διαθλούνταν οι ακτίνες του ήλιου, ξεπήδησαν από τη μυρμηγκίσια ράχη του
και το μυρμήγκι μας άρχισε να πετά, να πετά προς το φως, μακριά από τον μοιραίο καθρέφτη της αυτο-
γνωσίας και της κορυφής, ενώ το είδωλό του φάνηκε να χάνεται στο πίσω μέρος του τζαμιού.

Στο μυαλό του έφηβου ήρθε η φράση που είχε ακούσει, όταν ήταν μικρός, από τη μητέρα του: “ Όταν
το μυρμήγκι έρθει η ώρα του να πεθάνει βγάζει φτερά!”. Σκέφτηκε μήπως τα πράγματα δεν έχουν έτσι,
μήπως το μυρμήγκι δεν βγάζει τα φτερά όταν πεθαίνει αλλά πεθαίνει όταν βγάζει τα φτερά. Μήπως ο
θάνατος είναι το τελευταίο τίμημα της κορυφής, το τίμημα της νίκης του “άλλου”, του εδαφόβιου εαυτού
και μήπως πεθαίνει γιατί η φύση δεν μπορεί να του συγχωρήσει το ότι αυτό, το “τίποτα”, μπορεί και πετά
αληθινά έχοντας γίνει αληθινά νικητής, ασυγχώρητα νικητής και πλέον τελειωτικά και ασυγχώρητα
ελεύθερος».

* Όταν έγραφα το κείμενο αυτό, ήμουν μαθητής Γ’ Λυκείου.
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Ο
Κριστιάνο Ρονάλντο υπέγραψε, σύμφωνα με
δημοσιεύματα, το πιο ακριβό συμβόλαιο στην
ιστορία του παγκόσμιου αθλητισμού. Ένα συμ-

βόλαιο που δεν ανταμείβει μόνο τα γκολ, τις ασίστ ή
την αθλητική του απόδοση, αλλά κυρίως την εμπορι-
κότητα, την εικόνα του και την ικανότητά του να συγ-
κεντρώνει βλέμματα, followers και επενδύσεις. Δεν
πρόκειται λοιπόν μόνο για μισθό, αλλά για ένα σύστη-
μα πριμοδότησης που αγγίζει τη σφαίρα του παραλό-
γου: πριμ απλώς και μόνο για να εμφανιστεί στο γήπεδο, για να
χαμογελάσει σε φίλους επενδυτές ή για να δώσει το χέρι του
σε έναν σεΐχη.

Αυτό το «οικονομικό υπερθέαμα» προκαλεί -ή οφείλει να
προκαλεί- ερωτήματα. Όχι για το αν ο Ρονάλντο αξίζει τα λεφτά
του, ούτε για το αν οι αθλητές είναι πρότυπα ή σύμβολα. Αυτό
μπορεί να αναλυθεί σε μια μελλοντική συζήτηση. Σήμερα με εν-
διαφέρει πώς μια κοινωνία επιλέγει να αποτιμά την αξία της αν-
θρώπινης συνεισφοράς. Και το ερώτημα είναι βαθιά πολιτικό:
Πώς γίνεται ένας άνθρωπος που κλοτσάει την μπάλα -με εξαι-
ρετική δεξιοτεχνία, δεν διαφωνεί κανείς- να αμείβεται με εκα-
τομμύρια, ενώ την ίδια στιγμή ένας επιστήμονας που δουλεύει
πάνω στην ανάπτυξη μιας θεραπείας για τη νόσο του Crohn,
ένας ερευνητής που ψάχνει τρόπο να επιβραδύνει τη νόσο του
Alzheimer ή ένας κοινωνικός λειτουργός που υποστηρίζει κα-
κοποιημένα παιδιά, να κυνηγά υποτροφίες, ευρωπαϊκά προ-
γράμματα και εράνους για να συνεχίσει το έργο του;

Αυτό που κρύβεται πίσω από την απόσταση αυτών των δύο

κόσμων είναι η κρίση του ίδιου του νοήματος της αξίας. Ζούμε
σε ένα οικονομικό και πολιτισμικό περιβάλλον όπου η τιμή έχει
αντικαταστήσει την αξία. Αυτό που έχει σημασία δεν είναι η κοι-
νωνική ωφέλεια, αλλά η ανταλλακτική δυναμική -πόσα φέρνεις
πίσω, όχι τι αφήνεις πίσω. Και αυτή η νοοτροπία έχει αρχίσει να
διαβρώνει και τον δημόσιο τομέα.

Δεν είναι τυχαίο ότι τις τελευταίες εβδομάδες αναδείχτηκε
ξανά το ζήτημα του ΟΠΕΚΕΠΕ. Ένας οργανισμός με αποστολή
να στηρίζει τον αγρότη, να διασφαλίζει τη σωστή κατανομή των
ενισχύσεων και να λειτουργεί ως θεματοφύλακας της αγροτι-
κής πολιτικής. Αντί για αυτό, τι είδαμε; Έναν οργανισμό που είχε
μετατραπεί σε πεδίο παρασιτισμού, αναξιοκρατίας και σκιωδών
δοσοληψιών. Μια διοίκηση που αναζητούσε τρόπους να πλουτί-
σει από την απατεωνιά -όχι από το έργο, αλλά από το ψέμα, την
εξαπάτηση, την τεχνητή σύγχυση και την εκμετάλλευση των πό-
ρων που ανήκουν στους πολλούς. Υπήρχαν, δηλαδή, επιτήδειοι
που ήξεραν να «παίζουν μπάλα» σε ένα άλλο γήπεδο -αυτό του
συστήματος και των υπόγειων μηχανισμών. Και τίθεται ξανά το

ερώτημα: Πού πηγαίνει το χρήμα μας; Πού το κατευθύ-
νουμε, πώς το αποδίδουμε, πώς το διαχειριζόμαστε;

Ο Ρονάλντο δεν είναι το πρόβλημα. Είναι η κορυφή
ενός παγόβουνου που έχουμε επιτρέψει να διαμορφώ-
σει η κουλτούρα της υπερκατανάλωσης και του θεάμα-
τος. Το πρόβλημα είναι ότι όταν αυτή η λογική κυριαρχεί
και στο κράτος, στη διοίκηση, στη δημόσια πολιτική, τότε
η ζημιά δεν είναι πολιτισμική -είναι υπαρξιακή. Γιατί ση-
μαίνει ότι χάνουμε τη δυνατότητα να δούμε ποιοι πραγ-

ματικά χτίζουν το μέλλον μας και ποιοι απλώς το διακοσμούν.
Οι επιστήμονες, οι λειτουργοί της υγείας, οι εκπαιδευτικοί, οι

καλλιτέχνες χωρίς χορηγούς, οι φροντιστές, οι αγρότες, οι μι-
κροί ερευνητές… όλοι αυτοί συχνά αγωνίζονται αθόρυβα, χω-
ρίς χειροκρότημα, χωρίς πριμ, χωρίς εκατομμύρια. Κι όμως,
χωρίς αυτούς η κοινωνία θα κατέρρεε.

Το θέμα, λοιπόν, δεν είναι να τιμωρήσουμε τον Ρονάλντο. Αλ-
λά να ξαναδούμε τι σημαίνει κοινωνική αξία. Να αποφασίσουμε
ότι το χρήμα δεν μπορεί να είναι αυτοσκοπός. Ότι το να πληρώ-
νουμε κάποιον δεν είναι απλώς ανταμοιβή, είναι πολιτική πρά-
ξη. Και όταν οι πιο ωφέλιμοι για την κοινωνία αναγκάζονται να
απολογούνται που ζητούν λίγη χρηματοδότηση, ενώ οι πιο θεα-
ματικοί εισπράττουν υπεραξίες χωρίς ουσία, τότε έχουμε πρό-
βλημα προσανατολισμού.

Η οικονομία δεν είναι αριθμοί. Είναι αντανάκλαση των αξιών
μας. Και ίσως το ερώτημα που πρέπει να θέσουμε δεν είναι πό-
σα παίρνει ο Ρονάλντο. Αλλά πόσο κοστολογούμε, τελικά, τη συ-
νεισφορά στην ανθρώπινη πρόοδο.

ΣΤΕΛΙΟY ΚΥΜΠΟΥΡΟΠΟΥΛΟΥ
Πρώην ευρωβουλευτής της ΝΔ, ψυχίατρος
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Όταν η αξία έχει
αντικατασταθεί από την τιμή

του
Xρίστου 
Χ. Λιάπη

Επικ. καθηγητής
Ψυχιατρικής ΔΠΘ,
αναπλ. πρόεδρος

Επιστημονικού
Συμβουλίου 

ΕΟΠΑΕ *

Για ένα ζευγάρι ελεύθερα φτερά…
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Β
ρισκόμαστε λίγες ώρες πριν από την εκπνοή του
πρώτου μήνα του θέρους, την τελευταία Κυριακή
του Ιουνίου. Τοποθεσία πλατεία Συντάγματος, λί-

γο μετά τις οκτώ το βράδυ. Εκείνη την ώρα, στην «καρ-
διά» της Αθήνας βρίσκονται δεκάδες σιίτες μουσουλ-
μάνοι, προκειμένου να πραγματοποιήσουν τη σκληρή
και βίαιη τελετή Ασούρα, αφού πρώτα είχαν λάβει άδεια
από τον Δήμο Αθηναίων και τον δήμαρχο Χάρη Δούκα.

Για όσους δεν γνωρίζουν ή δεν θυμούνται, η Ασούρα
είναι η σημαντικότερη γιορτή των σιιτών μουσουλμά-
νων προς τιμήν της επετείου θανάτου του ιμάμη Χου-
σεΐν, τη 10η μέρα του μήνα Μουχαράμ, του πρώτου μήνα
του ισλαμικού ημερολογίου. Κατά τη διάρκεια της τελε-
τής και για την αναπαράσταση του μαρτυρίου του ιμάμη,
οι συμμετέχοντες καταλήγουν να αυτομαστιγώνονται
ως ένδειξη πίστης και θρήνου για τους αδελφούς τους
σιίτες μουσουλμάνους.

Γίνεται εύκολα αντιληπτό ότι η παραπάνω τελετή δεν
προβλέπεται να πραγματοποιείται σε κοινή θέα, πόσω

μάλλον σε μια περιοχή όπως είναι η πλατεία
Συντάγματος. Δεν προβλέπεται να πραγματο-
ποιείται και γεννά ερωτήματα ο λόγος που ώθη-
σε τους σιίτες να επιλέξουν το συγκεκριμένο
μέρος, αλλά ακόμη περισσότερα ερωτήματα
προκαλούν η θετική απάντηση και η ικανοποί-
ηση του αιτήματος από τον Δήμο Αθηναίων. Κι
αυτό γιατί η Πολιτεία έχει φροντίσει να λειτουρ-
γούν τέσσερα τεμένη εντός της Αττικής.

Η πρόσφατη απόφαση της δημοτικής αρχής
να παραχωρήσει άδεια χρήσης της πλατείας
Συντάγματος για μια θρησκευτική τελετή, η
οποία περιλάμβανε σαφή σκηνικά βίας και ει-
κόνες, αποτελεί κίνδυνο, ενώ το θέαμα σοκάρει τους
πολίτες και τους επισκέπτες της πόλης και της χώρας.
Ποια είναι η εικόνα που θα έχει να θυμάται ένας τουρί-
στας που έτυχε να περνά εκείνη την ώρα από την πλα-
τεία Συντάγματος; Αντί να θαυμάζει το κτήριο της Βου-
λής, τους ευθυτενείς εύζωνες με τις φορεσιές και τα

τσαρούχια τους, την Ακρόπολη που στέκει
και καλύπτει με την επιβλητικότητά της το
κέντρο της πόλης και όχι μόνο, ή την Πλάκα,
θα έχει εικόνες που συνάδουν με Ισλαμαμ-
πάντ.

Βεβαίως, θα πει κάποιος πιο πονηρός ή με
πιο δυνατή μνήμη ότι ο δήμαρχος -και πάντα
επίδοξος πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ- μόλις πριν
από έξι μήνες και στην αλλαγή του χρόνου,
πάλι στην πλατεία Συντάγματος, είχε επιλέ-
ξει να στείλει τα δικά του μηνύματα. Μηνύ-
ματα που δεν ήταν άλλα από το να φωτίσει
τον ναό της δημοκρατίας, το εθνικό μας κοι-

νοβούλιο, με τον ήλιο του ΠΑΣΟΚ ή την κεφίγια -κοι-
νώς, παλαιστινιακή μαντίλα- της Νατάσσας Μποφίλιου.

Καλό θα ήταν ο δήμαρχος να λειτουργεί και να δρα
έχοντας ως προτεραιότητα τον πολίτη και όχι την ικανο-
ποίηση των προσωπικών του φιλοδοξιών. Η Αθήνα δεν
ανήκει σε ομάδες. Ανήκει σε όλους. Και μη χειρότερα…

Υπαίθριο τζαμί το Σύνταγμα;

Ε
ίναι ζήτημα… ανάγνωσης, ερμη-
νείας ή ανασφάλειας; Τι να ’ναι
άραγε όλη ετούτη η ασφαλής/safe

εξέλιξη; Μήπως οδηγεί σε αντίθετα απο-
τελέσματα; Ποιους εξυπηρετεί; Την ελλη-
νική κυβέρνηση; Τους εταίρους της ΕΕ;
Τους… υπερατλαντικούς και τους όπου
Γης αγαπητικούς; Ποιος να ξέρει! 

Είχα αναφερθεί προ καιρού -όχι και τό-
σο μακρινού- στην προσοχή που θα πρέ-
πει να δοθεί εκ μέρους όχι μόνον της Ελ-
λάδας, αλλά κυρίως της ΕΕ, στον ενδεχό-
μενο κίνδυνο της συμμετοχής της Τουρ-
κίας στο αμυντικό εξοπλιστικό πρόγραμ-
μα της Ευρώπης (SAFE). Είχα εξηγήσει -
και αναλύσει- τις μεσοπρόθεσμες ολέ-
θριες συνέπειες μιας τέτοιας τουρκικής
παρείσδυσης. 

Εξέφρασα την αγωνία μου για το ενδε-
χόμενο, αναφέροντας ότι ο βασικός κίν-
δυνος δεν προέρχεται από την Τουρκία,
αλλά από τα: θαμνώδη, νανώδη, πυγμαία
ηγετικά αναστήματα των άθλιων συμφε-
ροντολόγων, οι οποίοι αδυνατούν (όταν
δεν αδιαφορούν) να εκτιμήσουν τις συνέ-
πειες. Ετούτοι οι δύσμοιροι λυκόφιλοι…
«χριστιανοί» το θρήσκευμα (…θεωρητικά
πάντοτε) δεν πιστεύουν σε τίποτα. Θεότη-
τά τους ο Μαμωνάς! Αυτόν λατρεύουν και
προσκυνούν. 

Όταν λοιπόν ο Σερίφης της (Άγριας;) Δύ-
σης Αμερικανός τούς ξεκαθάρισε πως
παύει η εκ μέρους των ΗΠΑ «υιοθεσία/προ-
στασία /αμυντική ομπρέλα προς αυτούς, θο-
ρυβήθηκαν. Κατάλαβαν -αναγκαστικά, όχι
βέβαια λόγω νοημοσύνης- ότι είναι του
λοιπού μόνοι κι έρημοι, κι απροστάτευτοι.

Θα έπρεπε λοιπόν, του λοιπού, να
βάλουν βαθιά το χεράκι τους
στην τσέπη -για εντελώς διαφο-
ρετικό λόγο- προκειμένου να
βγάλουν χρήματα προς χρημα-
τοδότηση των εξοπλισμών που
απαιτούνται για την προστασία
τους. 

Ο θείος ΣΑΜ ξύπνησε (και μά-
λιστα… αγουροξύπνησε κακό-
κεφος και αγριεμένος). Στέλνει
στην Ευρώπη/ΕΕ τα χαιρετίσμα-
τά του, αλλά όχι -πλέον- τα χρή-
ματά του. Οι Εταίροι και οι Εταίρες της ΕΕ…
δαγκώθηκαν και μαγκώθηκαν: «Τώρα τι γί-
νεται, τι κάνουμε» αναρωτήθηκαν. Ο πνιγ-
μένος -λένε- πιάνεται ακόμη κι απ’ τα μαλ-
λιά του. Όπου βρει! Το ίδιο και ο κακομαθη-
μένος, ο βολεμάκιας, ο τρακαδόρος, ο πο-
νηρός. Βρίσκει τρόπους -αδιαφορώντας
για το τίμημα αξιοπρέπειας και όχι μόνον,
που καλείται να καταβάλλει- για να τα βγά-
λει πέρα. 

Έστω και αν χρειαστεί να συνεργαστεί
και με τον εκπεσόντα Άγγελο. Ακόμη και
με εκείνον τον… τουρκικής προελεύσεως
και χαρακτηριστικών. Οι περινούστατοι
λοιπόν -ιδιαίτερα οι ισχυροί συνέταιροι-
σκέφτηκαν το ανήκουστο: Να καλέσουν
την Τουρκία να συνδράμει, συμμετέχον-
τας στο εξοπλιστικό, «αμυντικό» πρό-
γραμμα της ΕΕ. Έβαλα εισαγωγικά στη
λέξη: αμυντικό, επειδή δυσκολεύομαι, ως

αφελής και μικρονοϊκός, να κατα-
νοήσω το εξής: Εναντίον ποιου
εχθρού θα βοηθήσει η συμμετοχή
της Τουρκίας; Εκείνου που θα
βρεθεί… εντός των πυλών; Εκτός
βέβαια και αν πρόκειται να διευ-
κολυνθεί η ίδια η Τουρκία να κα-
ταλάβει/κατακτήσει και το υπό-
λοιπο 63% της Κύπρου, μαζί με τα
ελληνικά νησιά και τη Θράκη (η
Θεσσαλονίκη, ας κάνει υπομονή). 

Τι διαδραματίζεται εδώ; Οποία
τρικυμία εν κρανίω; Για πόσο

ακόμη θα ρέει η ευφυΐα από τους κροτά-
φους των κρετίνων ηγετίσκων της ΕΕ; (Το
ξαναγράφω, μήπως και πιάσει κάποτε τό-
πο.) Τι οραματίζονται τα ευρωπαϊκά κνώ-
δαλα; Τι ορέγονται; Μήπως να ξαναδούν
τους Οθωμανούς προ των πυλών των Βρυ-
ξελλών -όπως κάποτε προ της Βιέννης;
Δεν έχουν αντιληφθεί (παρατηρώντας τι
γίνεται ήδη στο εσωτερικό των χωρών
τους) ότι ξεκίνησε και επεκτείνεται ο
εξισλαμισμός της Δύσης; Τι άλλο θέλουν
να δουν; Τι δεν καταλαβαίνουν; Τόσο πολύ
τους τυφλώνει το πρόσκαιρο οικονομικό
συμφέρον, που αδυνατούν ακόμη και… να
διαβάσουν σωστές προειδοποιήσεις. Με
τον χριστιανισμό δεν φαίνεται να έχουν
ιδιαίτερες σχέσεις και φυσικά κανένα εν-
διαφέρον για προστασία της θρησκείας
τους(!). 

Ίσως για αυτό δεν ακούνε τις «καμπά-

νες» προειδοποίησης. Ίσως πάλι να…
προτιμούν να ακούσουν τους Μουεζίνη-
δες από τους μιναρέδες που έρχονται!
Εμείς εδώ καταριόμαστε/μεμφόμαστε
τους κυβερνώντες. 

Πιθανώς για εκτόνωση ή -άλλοι- ως αν-
τιπολιτευτική ευκαιρία. Κρίμα! Δεν έχουν
(αρκετοί δυστυχώς) αντιληφθεί ότι χώρες
μικρές -πχ, Ελλάδα/Κύπρος κοκ- δεν
λαμβάνονται υπ’ όψιν. Οι πωρωμένοι ηγέ-
τες της ΕΕ δεν θα δίσταζαν να εκδώσουν
και τη μητέρα τους προκειμένου να βγά-
λουν χρήματα. Πάντως η Ελλάδα και η Κύ-
προς δεν κινδυνεύουν από τη Ρωσία. Μό-
νο από την Τουρκία. Συνεπώς σε τι θα
βοηθηθούν από το SAFE; Απλώς θα κατα-
στούν εξαιρετικά unsafe με την παρουσία
της. 

ΥΓ.1: Προσφέραμε πολλά στην Ουκρα-
νία. Περισσότερα από όσα θα έπρεπε/μας
αναλογούσαν. Μήπως είναι καιρός να
απαιτήσουμε σθεναρότερα την εφαρμογή
των ψηφισμάτων των Διεθνών Οργανι-
σμών και για την Κύπρο μας; Ακόμη να
προσπαθήσουμε -όσο είναι μπορετό- να
δεχτούμε τυχόν συμμετοχή της Τουρκίας
στο SAFE υπό προϋπόθεση της δέσμευ-
σης ότι τα 12 μίλια είναι δικαίωμά μας και
όχι τουρκικό casus belli;  Αλλά και μη
συμμετοχής μας στις αμυντικές δαπάνες.
Έχουμε ήδη υψηλές. 

ΥΓ.2: SAFE: Δεν είναι κερκόπορτα. Ορ-
θάνοιχτη κυρία είσοδος είναι. (Κερκό-
πορτες προηγήθηκαν και είναι οι επιμέ-
ρους διμερείς συμφωνίες εξοπλιστικών
προγραμμάτων που υπογράφτηκαν με
«ισχυρές» χώρες μέλη της ΕΕ!)

SAFE or unsafe? 

του
Κώστα Δημ.

Χρονόπουλου

Ιατρός

του
Στρατή 

Κοκκινέλλη

Φιλόλογος,
δημοσιογράφος
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Ο
Όμιλος Ιατρικού Αθηνών συμμετείχε, για πέμ-
πτη συνεχή χρονιά, ως «Επίσημος Ιατρικός
Υποστηρικτής» (Official Medical Partner) του

ΕΚΟ Ράλλυ Ακρόπολις 2025, του 7ου γύρου του Παγκό-
σμιου Πρωταθλήματος Ράλλυ της FIA. Η διοργάνωση
πραγματοποιήθηκε από τις 26 έως τις 29 Ιουνίου, με την
εντυπωσιακή υπερειδική διαδρομή στο Ζάππειο Μέγα-
ρο να σηματοδοτεί την επίσημη έναρξη του αγώνα.

Το «Ράλλυ των Θεών», είναι μια από τις
σημαντικότερες διεθνείς αθλητικές διοργανώσεις που
διεξάγονται στη χώρα μας και ο Όμιλος Ιατρικού
Αθηνών παρείχε ιατρική υποστήριξη, διαθέτοντας 15
πλήρως εξοπλισμένα ασθενοφόρα, επανδρωμένα με 30
διασώστες και 9 γιατρούς. Παράλληλα, προσέφερε

υψηλού επιπέδου υπηρεσίες υγείας, καθ’ όλη τη διάρ-
κεια του αγώνα, μέσω του ιατρείου του στο ΕΚΟ Service
Park στη Λαμία.

Πιο συγκεκριμένα, η συνεργασία του Ομίλου Ιατρικού
Αθηνών με την Οργανωτική Επιτροπή διεξαγωγής του
ΕΚΟ Ράλλυ Ακρόπολις 2025, προέβλεπε την πλήρη ια-
τρική κάλυψη, διακομιδές και παροχή πρώτων βοηθει-
ών, σε επείγοντα περιστατικά που ενδέχεται να προκύ-
ψουν, για όλους τους συμμετέχοντες στη διοργάνωση,
καθ΄ όλη τη διάρκεια του αγώνα καλύπτοντας έτσι τις
διεθνείς προδιαγραφές ασφάλειας της Παγκόσμιας
Ομοσπονδίας.

Η παρουσία του Ομίλου Ιατρικού Αθηνών ήταν εξίσου
δυναμική και στους παράλληλους χώρους της διοργά-

νωσης, με δύο εντυπωσιακά εκθεσιακά περίπτερα στο
Ζάππειο και στο EKO Service Park της Πανελλήνιας Έκ-
θεσης Λαμίας. Εκεί, οι επισκέπτες είχαν την ευκαιρία να
πραγματοποιήσουν το δικό τους «Health Pit Stop», συμ-
μετέχοντας σε μια μοναδική εμπειρία εικονικής πραγ-
ματικότητας (VR), να θαυμάσουν από κοντά τα θρυλικά
αυτοκίνητα της κατηγορίας Group B και να ενημερω-
θούν για τις σωματικές προκλήσεις που αντιμετωπίζουν
οι αγωνιζόμενοι κατά τη διάρκεια των αγώνων. 

Στο ίδιο πλαίσιο και με στόχο την ανάδειξη της σημα-
σίας της πρόληψης και της έγκαιρης διάγνωσης, ο Όμι-
λος Ιατρικού Αθηνών προσέφερε ολοκληρωμένα πακέ-
τα ιατρικών εξετάσεων για άνδρες και γυναίκες, σε προ-
νομιακή τιμή.

Όμιλος Ιατρικού Αθηνών: για 5η χρονιά Επίσημος Ιατρικός
Υποστηρικτής του «ΕΚΟ Ράλλυ Ακρόπολις 2025» 

Το περίπτερο του Ομίλου Ιατρικού Αθηνών στο EKO Service Park της Πανελλήνιας Έκθεσης Λαμίας

VR εμπειρία
στο
περίπτερο
του Ομίλου

Ο επικεφαλής
ιατρός της FIA,
Dr. Cem
Boneval, 
με το πλήρωμα
ασθενοφόρου
του Ομίλου
Ιατρικού 
Αθηνών



Α
ίσθηση προκάλεσε δημοσίευμα της
βρετανικής εφημερίδας «The
Guardian» για μια ύπουλη στρατηγι-

κή στρατολόγησης Ουκρανών πολιτών. Η εφη-
μερίδα επικαλείται τον εκπρόσωπο της SBU,
της υπηρεσίας Ασφαλείας της Ουκρανίας, Άρ-
τεμ Ντεχτιαρένκο, σύμφωνα με τον οποίο η
Μόσχα χτυπά σε στρατιωτικά οχήματα, στρα-
τολογικά γραφεία και ταχυδρομεία, κυρίως
στη Δυτική Ουκρανία, χρησιμοποιώντας Ου-
κρανούς πολίτες ως «εργαλεία» ή, αλλιώς, ως
«αόρατες βόμβες». Μέχρι στιγμής περισσότε-
ρες από δώδεκα τέτοιες επιθέσεις έχουν κα-
ταγραφεί, αφήνοντας πίσω τους νεκρούς και
τραυματίες.

Οι λεγόμενοι «επιμελητές» πλησιάζουν Ου-
κρανούς -πολλές φορές έφηβους- μέσω
Telegram. Υπόσχονται εύκολα χρήματα για
«ακτιβιστικές» ενέργειες, που στην πραγματι-
κότητα είναι πράξεις δολιοφθοράς ή και αυτο-
κτονίας. Οι νεοσύλλεκτοι, συχνά άπειροι και
εύπιστοι, δέχονται να εκτελέσουν αποστολές.
Όταν ολοκληρωθεί η «δουλειά», τους ζητείται
να τραβήξουν βίντεο ως απόδειξη. Το βίντεο
γίνεται αλυσίδα: ντοκουμέντο υπακοής και
ταυτόχρονα εργαλείο εκβιασμού. Σύμφωνα
με το δημοσίευμα, το 2024 αποτέλεσε καμπή
καθώς οι εμπρηστικές επιθέσεις που στό-
χευαν υποδομές και γραφεία σε ευρωπαϊκές
χώρες μετατράπηκαν σε μεθοδικές βομβιστι-
κές ενέργειες. «Η Μόσχα ξεκίνησε τη μαζική
στρατολόγηση Ουκρανών, βάζοντάς τους να
τοποθετούν βόμβες σε αυτοκίνητα, κοντά σε
γραφεία στρατολόγησης, ακόμα και σε αστυ-
νομικά τμήματα», δήλωσε ο Ντεχτιαρένκο.
Σύμφωνα με την SBU, τα δίκτυα δρουν μεθο-
δικά: ένα άτομο φτιάχνει τη βόμβα και την
αφήνει σε συμφωνημένο σημείο. Άλλος την
παραλαμβάνει χωρίς να ξέρει τι κουβαλά.

Ρουτίνα η ανατίναξη
των δικών τους πρακτόρων

Οι Ρώσοι «εργολάβοι» παραμένουν στο

σκοτάδι, ενώ οι εκρήξεις συγκλονίζουν πε-
ριοχές μακριά από τα σύνορα. Το πιο σκοτεινό
κομμάτι; Σε πολλές περιπτώσεις, οι στρατολο-
γημένοι εκτελεστές καταλήγουν οι ίδιοι θύμα-
τα. «Οι Ρώσοι ανατινάζουν τους δικούς τους
πράκτορες - συχνά χωρίς να το γνωρίζουν καν.
Είναι μια πρακτική που πλέον έχει γίνει ρουτί-
να», τονίζει ο Ντεχτιαρένκο.

Η στρατολόγηση ξεκινά με αθώες αποστο-
λές: μια φωτογραφία ενός κτηρίου, μερικά
φυλλάδια. Σύντομα όμως οι εντολές γίνονται
πιο επικίνδυνες. «Άλλοτε είναι απειλητικοί,
άλλοτε το παίζουν φιλικοί. Χρησιμοποιούν όλη
την γκάμα ψυχολογικών χειρισμών ανάλογα
με το παιδί που έχουν απέναντί τους», εξηγεί ο
Ντεχτιαρένκο. Οι «επιμελητές» μιλούν με νεα-
νική γλώσσα, κάνουν χιούμορ, φλερτάρουν ή
δείχνουν κατανόηση σε οικογενειακά προ-
βλήματα. Ποτέ δεν αποκαλύπτουν την πραγ-
ματική τους ταυτότητα - παρουσιάζονται ως
δυσαρεστημένοι Ουκρανοί που «αντιστέκον-

ται» στον πόλεμο. Αν κάποιος θελήσει να απο-
συρθεί, ξεκινά ο εκβιασμός: «Θα δώσουμε
αποδείξεις συνεργασίας στην SBU». Ο φόβος
γίνεται το απόλυτο όπλο.

Για να περιορίσει τη στρατολόγηση ανήλι-
κων θυμάτων, η SBU έχει ξεκινήσει πρόγραμ-
μα ενημέρωσης στα ουκρανικά σχολεία. Ο
στόχος είναι να μάθουν οι μαθητές πώς λει-
τουργούν αυτά τα κυκλώματα και πόσο εύκο-
λα μπορεί ένα φαινομενικά αθώο μήνυμα στο
Telegram να οδηγήσει σε μια πράξη χωρίς
επιστροφή. 

Ένα παιδί που γνωρίζει, είναι ένα παιδί που
μπορεί να πει «όχι» πριν να είναι αργά - στο
παράδειγμα που χρησιμοποιεί η «Guardian»,
ο 19χρονος Όλεκ σώθηκε, καθώς κατάλαβε,
έστω και αργά, τι πήγαινε να κάνει. Ο αόρατος
πόλεμος ανάμεσα στη Ρωσία και την Ουκρα-
νία βυθίζεται λοιπόν σε όλο και πιο ζοφερές
τακτικές και καθόλου δεν δείχνει ότι υπάρ-
χουν σημάδια αποκλιμάκωσης. 
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Τις επόμενες κινήσεις του ανώτατου ηγέτη του Ιράν,
αγιατολάχ Αλί Χαμενεΐ, γράφει σε ανάλυσή του το CNN,
κάνοντας λόγο για τη μεγαλύτερη πρόκληση που έχει
μπροστά του, καθώς έχει να αντιμετωπίσει εσωτερικές
διαφωνίες, οικονομικές κρίσεις και πολέμους, αλλά και τα
πρωτοφανή χτυπήματα του Ισραήλ και των Ηνωμένων Πο-
λιτειών στην Τεχεράνη. Αυτό που θα αποφασίσει στη συ-
νέχεια θα έχει τεράστια σημασία για το Ιράν και την υπό-
λοιπη Μέση Ανατολή. Αλλά είναι τέτοιο το κόστος της επί-

θεσης που οι επιλογές του είναι λίγες. «Είναι μια τεράστια
δοκιμασία για έναν 86χρονο με φθίνουσα υγεία και χωρίς
καθορισμένο διάδοχο», συνεχίζει το αμερικανικό δημο-
σιογραφικό δίκτυο για τις επόμενες κινήσεις του Χαμενεΐ.

Οι περιφερειακές ένοπλες ομάδες πληρεξουσίων του
Χαμενεΐ είχαν ήδη αποδυναμωθεί σοβαρά από τις ισραη-
λινές επιθέσεις και δισεκατομμύρια που δαπανήθηκαν
για το πυρηνικό πρόγραμμα του καθεστώτος χάθηκαν μέ-
σα σε 12 μέρες - άλλη μια οικονομική πληγή σε μια εποχή

κυρώσεων και ραγδαίας αύξησης του πληθωρισμού.
Τα ισραηλινά πλήγματα ήταν τόσο διεισδυτικά που ο Χα-

μενεΐ εκφωνούσε τις ομιλίες του κατά τη διάρκεια της
σύγκρουσης από μια μυστική τοποθεσία, σηματοδοτών-
τας την παρατεταμένη ανησυχία για την ασφάλειά του,
ενώ δεν ήταν μεταξύ των εκατοντάδων χιλιάδων που πα-
ρακολούθησαν τις πανεθνικές κηδείες για τους δολοφο-
νηθέντες στρατιωτικούς διοικητές και πυρηνικούς επι-
στήμονες.

Η ανάλυση του CNN για τις κινήσεις του Ιρανού ηγέτη Αλί Χαμενεΐ μετά την... επόμενη μέρα
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Πώς η Μόσχα μετατρέπει έφηβους
Ουκρανούς σε «αόρατες βόμβες»

Ο Τραμπ εγκαινίασε
το κέντρο κράτησης 
μεταναστών, γνωστό ως 
«Αλκατράζ με αλιγάτορες»
Μεγάλη έμφαση έδωσε ο Ντόναλντ
Τραμπ στο κέντρο κράτησης παράτυ-
πων μεταναστών, που είναι υπό κατα-
σκευή στους βάλτους του εθνικού
πάρκου Εβεργκλέιντς -βαφτίστηκε
«Αλκατράζ με αλιγάτορες»- στη Φλό-
ριντα και το οποίο εγκαινίασε χθες ο
ίδιος. Εκεί προβλέπεται πως θα κρα-
τούνται έως και 5.000 άνθρωποι. Το
Αλκατράζ είναι μια φυλακή γνωστή
από το ότι είναι πρακτικά αδύνατο να
αποδράσει κανείς από αυτή λόγω της
θέσης της σε ένα μικρό νησί στον Ει-
ρηνικό Ωκεανό, ανοιχτά του Σαν
Φρανσίσκο.
Ο Αμερικανός πρόεδρος έχει αναγο-
ρεύσει την πάταξη της παράτυπης με-
τανάστευσης σε κορυφαία προτεραι-
ότητα της κυβέρνησής του. Η κατα-
σκευή του «Αλκατράζ με αλιγάτορες»
προκαλεί αγανάκτηση στους επικριτές
της πολιτικής του έναντι των μετανα-
στών. Πρόσφατα έγιναν διαδηλώσεις
στο Λος Άντζελες, που σημαδεύτηκαν
από επεισόδια, με έναυσμα επιχειρή-
σεις-σκούπα των δυνάμεων ασφαλεί-
ας για τη σύλληψη μεταναστών. Υπε-
ρασπιστές του περιβάλλοντος κατήγ-
γειλαν εξάλλου τον «απαράδεκτο και
ανώφελο κίνδυνο» για το μοναδικό οι-
κοσύστημα 2.000 και πλέον ειδών
χλωρίδας και πανίδας. Οι νέες εγκατα-
στάσεις αναμένεται επίσης να αποτε-
λέσουν μια λύση στο πρόβλημα χωρη-
τικότητας που αντιμετωπίζουν τα κέν-
τρα κράτησης μεταναστών των ΗΠΑ.

Οι Ρώσοι «επιμελητές» στρατολογούν άπειρα και εύπιστα παιδιά
έναντι χρημάτων για υποτιθέμενες «ακτιβιστικές» αποστολές, που
στην πραγματικότητα είναι πράξεις δολιοφθοράς ή και αυτοκτονίας
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Ε
ξιχνιάστηκε από την Ασφάλεια Λαυρεωτικής
ο βιασμός 51χρονης γυναίκας που σημει-
ώθηκε πριν από περίπου δύο εβδομάδες

στην παραλία Νησάκι κοντά στο Λιμεναρχείο Λαυ-
ρίου. Δράστης, σύμφωνα με την Αστυνομία, είναι

ένας 26χρονος Τούρκος, φωτογραφία
του οποίου φέρνει στο φως της δημο-
σιότητας η «Political». 

Ο νεαρός δράστης συνελήφθη στο
Θησείο έπειτα από ένταλμα σύλληψης
που εκδόθηκε σε βάρος του. Το θύμα
της επίθεσης πέρασε το κατώφλι της
Ασφαλείας και κατήγγειλε ότι ενώ βρι-
σκόταν στην παραλία Νησάκι και απο-

λάμβανε το μπάνιο της, δέχθηκε επίθεση από τον
δράστη, ο οποίος τη χτύπησε, τη βίασε και μετά εξα-
φανίστηκε.

«Τη στιγμή που εκείνη ήταν ξαπλωμένη στην πα-
ραλία και αρχικά της απηύθυνε γενική ερώτηση,
ακολούθως της επιτέθηκε, την έπιασε από τον λαι-
μό με αποτέλεσμα να χάσει τις αισθήσεις της. Η πα-
θούσα μόλις ανέκτησε τις αισθήσεις της αντιλή-
φθηκε ότι ο άγνωστος δράστης είχε βγάλει το κάτω
μέρος του μαγιό της», αναφέρει το ενημερωτικό της
Αστυνομίας. Η 51χρονη αρχικά μεταφέρθηκε στο
Κέντρο Υγείας Λαυρίου και της παρασχέθηκαν οι
πρώτες βοήθειες, ενώ στη συνέχεια μεταφέρθηκε
στο Νοσοκομείο «Γ. Γεννηματάς» και εξετάστηκε
από ιατροδικαστή, ο οποίος προφορικά ενημέρωσε
τους αστυνομικούς ότι παρατηρούνται κακώσεις
από σεξουαλική κακοποίηση.

Ο 26χρονος δράστης δεν κατάφερε να γλιτώσει
από τις Αρχές, καθώς αυτό που τελικά τον πρόδωσε
ήταν τα αποτυπώματά του, ενώ τον αναγνώρισε και
η γυναίκα σε φωτογραφίες που της έδειξαν, καθώς
το 2020 είχε συλληφθεί και πάλι για βιασμό στο
Κιλκίς. 

Συγκεκριμένα, όταν η γυναίκα έδινε κατάθεση
στους αστυνομικούς περιγράφοντας τον εφιάλτη
που έζησε, ανέφερε ότι την ώρα του βιασμού πήγε
να πιάσει το κινητό της για να καλέσει σε βοήθεια,
αλλά της το πήρε ο δράστης - για τον λόγο αυτόν κα-
τηγορείται και για ληστεία.

Τότε οι αστυνομικοί αναζήτησαν το κινητό της, το
εντόπισαν σε βράχια σε μικρή απόσταση από το ση-
μείο της σεξουαλικής επίθεσης και το έστειλαν στα
εγκληματολογικά εργαστήρια για ανάλυση. 

Πράγματι από τον εργαστηριακό έλεγχο εντοπί-
στηκε στο κινητό τηλέφωνο ένα αποτύπωμα, το
οποίο αντιστοιχούσε στον νεαρό τουρκικής κατα-
γωγής που, όπως αποδείχτηκε, είναι σεσημασμέ-
νος για βιασμό και ληστεία. Την Δευτέρα το πρωί ο
νεαρός δράστης εντοπίστηκε από αστυνομικούς
στο κέντρο της Αθήνας, προσήχθη και εν συνεχεία
συνελήφθη, ενώ ομολόγησε την πράξη του. 

«Πρωινές ώρες της 30ής/6/2025 αστυνομικοί της
ομάδας ΔΙΑΣ Αθηνών εντόπισαν τον κατηγορούμε-
νο πεζό στον σταθμό ΗΣΑΠ του Θησείου και τον
προσήγαγαν στο Αστυνομικό Τμήμα Ακροπόλεως»,
σύμφωνα με το ενημερωτικό της Αστυνομίας. Ο
συλληφθείς οδηγήθηκε στον ανακριτή, ο οποίος
διέταξε την προσωρινή του κράτηση.

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ

Αυτός είναι ο Τούρκος που βίασε
51χρονη σε παραλία του Λαυρίου

Ο 26χρονος, ο οποίος προδόθηκε από 
το αποτύπωμά του και αναγνωρίστηκε 

από το θύμα, είχε συλληφθεί για ανάλογη 
πράξη στο Κιλκίς το 2020

«Μηδενική ανοχή» από την ΕΛΑΣ για το κράνος: Ξεκινούν από σήμερα σαρωτικοί έλεγχοι
Εκστρατεία «μηδενικής ανοχής στη μη

χρήση κράνους» ξεκινούν από σήμερα οι
Υπηρεσίες Τροχαίας της ΕΛΑΣ σε όλη τη
χώρα, με στόχο τη σταδιακή και καθολική
συμμόρφωση των χρηστών δικύκλων και
ΕΠΗΟ (Ελαφρύ Προσωπικό Ηλεκτρικό
Όχημα).

Η εντατικοποίηση των ελέγχων σε όλη
την επικράτεια εντάσσεται στο πλαίσιο
ενός στοχευμένου σχεδιασμού της Διεύ-
θυνσης Αστυνόμευσης του Αρχηγείου της
Ελληνικής Αστυνομίας που καλύπτει το
σύνολο των αναβατών μοτοποδηλάτων,
μοτοσικλετών, τρίτροχων και ενοικιαζό-
μενων οχημάτων χωρίς κουβούκλιο, κα-
θώς και επαγγελματιών διανομέων.

Ειδικότερα, σύμφωνα με τους κεντρι-
κούς άξονες της δράσης, θα πραγματο-
ποιούνται: καθολικοί και συστηματικοί

έλεγχοι για την τήρηση της υποχρέωσης
χρήσης κράνους σε οδηγούς και συνεπι-
βάτες από όλες τις Υπηρεσίες Τροχαίας,
Αστυνομικών Τμημάτων και ΟΕΠΤΑ, βά-
σει του Κατευθυντήριου Επιχειρησιακού
Σχεδίου Τροχαίας, ειδικοί έλεγχοι σε επι-
χειρήσεις ενοικίασης δικύκλων και σε
εργοδότες στον τομέα των διανομών, για
την τήρηση των υποχρεώσεών τους, σύμ-
φωνα με την κείμενη εργατική και διοικη-
τική νομοθεσία, αυστηρή επιβολή των
προβλεπόμενων κυρώσεων και συνεργα-
σία και ανάπτυξη κοινών δράσεων με συ-
ναρμόδιους φορείς, με σκοπό την ενίσχυ-
ση της κυκλοφοριακής αγωγής και της
συλλογικής ευθύνης.

Σημειώνεται ότι, παρά τους εντατικούς
ελέγχους, ο αριθμός νεκρών και σοβαρά
τραυματιών από τροχαία ατυχήματα πα-

ραμένει υψηλός, με τη μη χρήση κράνους
να αποτελεί καθοριστικό παράγοντα επι-
δείνωσης των συνεπειών.

Με τη θέσπιση του νέου Κώδικα Οδικής
Κυκλοφορίας (Ν. 5209/2025), η Πολιτεία
δίνει σαφές μήνυμα μηδενικής ανοχής
απέναντι στη μη χρήση κράνους, αναγνω-

ρίζοντας την ανάγκη για αυστηρότερο, δι-
καιότερο και αποτελεσματικότερο πλαί-
σιο, ικανό να ανταποκριθεί στους σημερι-
νούς κινδύνους της κυκλοφορίας σε αστι-
κά και ημιαστικά δίκτυα.

Η Ελληνική Αστυνομία ανταποκρίνεται
ενεργά στη νέα αυτή θεσμική και κοινωνι-
κή επιταγή. Σταθερά προσηλωμένη στην
προστασία της ανθρώπινης ζωής, θα βρί-
σκεται καθημερινά στους δρόμους με
ισχυρή παρουσία και συνέπεια προκειμέ-
νου να διασφαλίσει την καθολική εφαρ-
μογή της υποχρεωτικής χρήσης κράνους.

Το προστατευτικό κράνος δεν είναι
απλώς μια υποχρέωση· είναι πράξη προ-
σωπικής ευθύνης και συλλογικής ωριμό-
τητας. Είναι η απλούστερη, πιο προσιτή
και -συχνά- καθοριστική πράξη που σώ-
ζει ζωές. 

Γράφει 
o Γιώργος 

Γεραφέντης
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Σε δώδεκα μέχρι στιγμής κοπάδια αιγοπροβάτων σε
δύο χωριά της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς έχει
μπει καραντίνα, καθώς έχουν εντοπιστεί κρούσματα κα-
ταρροϊκού πυρετού μετά την εξέταση δειγμάτων που
έχουν πάρει κτηνίατροι της περιοχής.

Σύμφωνα με τον αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Ανά-
πτυξης Πασχάλη Χαρούμενο, από τα εννέα κοπάδια στο
Δημοτικό Διαμέρισμα Νόστιμου του Δήμου Άργους
Ορεστικού έχουν εντοπιστεί κρούσματα καταρροϊκού

πυρετού σε ένα κοπάδι, όπως και σε ένα από τα τρία κο-
πάδια στο Δημοτικό Διαμέρισμα Νεστορίου του ομώνυ-
μου δήμου.

Όπως ανέφερε επίσης στην ΕΡΤ Κοζάνης, η οικονομι-
κή επιτροπή ενέκρινε έκτακτη οικονομική επιχορήγηση
της τάξης των 30.000 ευρώ για τις απολυμάνσεις. Από
αύριο μάλιστα τόνισε ότι αναμένεται να ξεκινήσουν οι
σχετικές απολυμάνσεις όχι μόνο στα 12 κοπάδια των δύο
χωριών αλλά και σε άλλες εγκαταστάσεις που βρίσκον-

ται σε απόσταση 10 χιλιομέτρων απ’ αυτά ώστε να περιο-
ριστεί η ζωονόσος στις συγκεκριμένες περιοχές.

Ο καταρροϊκός πυρετός είναι μια ιογενής και λοιμώ-
δης νόσος που μεταδίδεται από τη σκνίπα. Τα πρόβατα
εμφανίζουν κλινικά συμπτώματα, ενώ οι αίγες και τα βο-
οειδή είναι ασυμπτωματικά. Η νόσος διαρκεί από 1 έως 4
εβδομάδες και τα ζώα παρουσιάζουν, εκτός των άλλων,
υψηλό πυρετό, οίδημα στην περιοχή του κεφαλιού, ρινι-
κό έκκριμα, μείωση παραγωγής γάλακτος και αποβολές.

Καστοριά: Δύο χωριά σε καραντίνα λόγω καταρροϊκού πυρετού σε 12 κοπάδια αιγοπροβάτων

Ο
εισαγγελέας της έδρας στη δίκη
του Πέτρου Φιλιππίδη ξεκαθάρισε
ότι δεν είναι «κρεοπώλης» για να

καταδικάσει και να στείλει στη φυλακή χω-
ρίς στοιχεία, αφού, όπως είπε κατά το δεύ-
τερο σκέλος της πρότασής του προς το
Μεικτό Ορκωτό Εφετείο, θεωρεί τις κατα-

θέσεις και της δεύτερης
καταγγέλλουσας «αναξιό-
πιστες, για να μην πω ψευ-
δορκία»... Υιοθέτησε πλή-
ρως την υπερασπιστική
γραμμή του κατηγορούμε-

νου ηθοποιού, κάνοντας
λογικούς «ακροβατισμούς»
ακόμα και με την έννοια της

απόπειρας βιασμού, αφού, κατά την άποψή
του, «η απλή επαφή του στόματος με το γυ-
μνό δέρμα του πέους μπορεί να θεωρηθεί
και προσβολή γενετήσιας αξιοπρέπειας
που τιμωρείται με έγκληση και με ποινή
μέχρι ενός έτους...».

Ο εισαγγελέας ζήτησε την απαλλαγή του
Πέτρου Φιλιππίδη και για τη δεύτερη από-
πειρα βιασμού, η οποία φέρεται να τελέ-
στηκε μέσα στο αυτοκίνητό του το 2014,
πάλι λόγω αμφιβολιών. Επισήμανε 26 ση-
μεία από τις καταθέσεις της καταγγέλλου-
σας, λέγοντας ότι δεν θυμάται τη μάρκα του
αυτοκινήτου, δεν θυμάται τι τζάμια είχε,
δεν θυμάται τον τόπο του εγκλήματος.
«Πώς θα δικάσεις με τέτοια στοιχεία και

πώς θα προφυλακίσεις; Τι είμαστε; Κρεο-
πώληδες;», είπε ο εισαγγελικός λειτουρ-
γός, θέτοντας το ίδιο ερώτημα που χρησι-
μοποίησε και ο Πέτρος Φιλιππίδης στην
απολογία του: «Γιατί να την πάει σε οικόπε-
δο δίπλα στο σπίτι του και να προσπαθήσει
να τη βιάσει; Δεν φοβόταν μήπως τον δουν;
Ο κατηγορούμενος μίλησε για one night
stand. Όλα μπορούν να γίνουν. Τέτοια μορ-
φή βίας όμως που περιέγραψε η καταγγέλ-
λουσα σε κοινή θέα φαντάζει εξωπραγμα-
τική».

«Εδώ στην Ελλάδα τα έχουμε
κάνει όλα βιασμούς»

Ο εισαγγελέας εκτίμησε ότι «δεν ενερ-
γούν έτσι οι βιαστές» και ανέλυσε: «Πώς

ήρθε τόσο εύκολα σε στύση ο κατηγορού-
μενος; Ήταν 51 ετών. Γελούσε και χάιδευε
τα γεννητικά του όργανα, μας είπε η καταγ-
γέλλουσα. Τι βιαστής είναι αυτός; Βιαστής
για γέλια;».

Η νεαρή ηθοποιός κατήγγειλε ότι ο Πέ-
τρος Φιλιππίδης επιχείρησε να την εξαναγ-
κάσει σε πεολειχία μέσα στο αυτοκίνητό
του, από το οποίο την πέταξε έξω όταν ξε-
νέρωσε εξαιτίας των ουρλιαχτών και των
αντιδράσεών της. Σύμφωνα με τον εισαγ-
γελέα, «για να έχουμε πεολειχία πρέπει να
υπάρχει στύση» και αναλύοντας την επαφή
του στόματος με το πέος κατέληξε: «Εδώ
στην Ελλάδα τα έχουμε κάνει όλα βια-
σμούς».

Ο εισαγγελικός λειτουργός είπε ότι κατά

την άποψή του η εικόνα του Πέτρου Φιλιπ-
πίδη «δεν παραπέμπει σε βιαστή, αλλά σε
κάποιον που αρέσκεται να αυνανίζεται με
την εικόνα της εξαρτημένης, παγιδευμένης
γυναίκας», εκφράζοντας την άποψη ότι
«και οι δύο καταγγέλλουσες κάτι μας κρύ-
βουν».

Ο εισαγγελέας Ανδρέας Καραφλός,
αφού εξέφρασε τις αμφιβολίες του για την
ενοχή του κατηγορούμενου, προανήγγειλε
ότι σε περίπτωση που το δικαστήριο έχει
άλλη άποψη και κρίνει τον Πέτρο Φιλιππί-
δη ένοχο για τις απόπειρες βιασμού, τότε
θα ζητήσει να μην του επιβληθεί ποινή.
Ανέλυσε την πρόθεσή του λέγοντας ότι
«εκείνη την ώρα, πάνω στην πάλη, ποιος
μας λέει ότι για συνειδησιακούς λόγους
δεν έκανε πίσω (σ.σ.: ο Πέτρος Φιλιππί-
δης). Δεν μπορώ να αποκλείσω ότι παράλ-
ληλα συνέτρεχαν και συνειδησιακοί λόγοι.
Για αυτό, αν καταλήξετε σε ενοχή, θα πω να
μείνει ατιμώρητος και να δεχτείτε την υπα-
ναχώρηση».

Ο εισαγγελέας ζήτησε την αθώωση του ηθοποιού 
και για τον δεύτερο βιασμό - «Αν καταλήξετε σε ενοχή, θα πω 
να μείνει ατιμώρητος και να δεχτείτε την υπαναχώρηση», είπετου 

Κωνσταντίνου 
Γεώργιζα

ΔΙΚΗ ΦΙΛΙΠΠΙΔΗ

Η πρόταση απαλλαγής,
το... «τι είμαστε;
Κρεοπώληδες;» και
ο «βιαστής για γέλια»
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Υ
πό δρακόντεια μέτρα ασφαλείας αρ-
χίζει στη Θεσσαλονίκη μία από τις
μεγαλύτερες δίκες των τελευταίων

ετών, με 117 κατηγορούμενους να κάθον-
ται στο εδώλιο για συνολικά 553 κλοπές
και ληστείες που συγκλόνισαν την πόλη
από το 2020 έως το 2024. Η υπόθεση αφο-
ρά 14 διαφορετικές εγκληματικές ομάδες,
με 113 άτομα να δικάζονται αυτή τη στιγμή
και 57 εξ αυτών να βρίσκονται ήδη προφυ-
λακισμένα. Η δικογραφία ξεπερνά τις
20.000 σελίδες, με το κατηγορητήριο να
περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, διαρρήξεις,
κλοπές αυτοκινήτων, οπλοκατοχή, διακί-
νηση ναρκωτικών, εκβιασμούς, τοκογλυ-
φίες και δωροδοκίες μαρτύρων.

Η μεθοδολογία τους ήταν σχεδόν στρα-
τιωτική. Τα μέλη των συμμοριών είχαν
διακριτούς ρόλους -από φυσικούς αυ-
τουργούς μέχρι οδηγούς διαφυγής, «τσι-
λιαδόρους» και «διαχειριστές» των κλοπι-
μαίων. Η οργάνωση προέβλεπε από παρα-
κολούθηση στόχων υψηλού κοινωνικού
και οικονομικού status μέχρι χρήση
κλεμμένων ΙΧ με πλαστές πινακίδες, που
στο τέλος συχνά κατέληγαν στον βυθό της
λιμνοθάλασσας του Καλοχωρίου για να
σβήσουν τα ίχνη.

«Βόλτα, γύρα, κοτόπουλα, 
φράγκα, ψιλά, μπες στο τιμόνι» 

Οι διάλογοι που κατέγραψε η ΕΛΑΣ εί-
ναι αποκαλυπτικοί, όχι μόνο για την ωμό-
τητα και την καθημερινότητα των εγκλη-
ματικών σχεδίων, αλλά και για το πόσο
ανοιχτά μιλούσαν μεταξύ τους. Από το
«πάμε να ξεσκίσουμε όλα τα σπίτια» έως
το «να γίνεις χάρτης», οι συνομιλίες δεί-
χνουν την ψυχρή αποφασιστικότητα και
την ωμή αντικοινωνικότητα των δραστών.
Σε αρκετές περιπτώσεις, ενημέρωναν τις

συζύγους τους για τα έσοδα της ημέρας,
ενώ μερικοί παραδέχονταν ότι οι «δουλει-
ές» δεν απέδωσαν, φέρνοντας μόλις… 30
ευρώ.

Η αστυνομική έρευνα αποκάλυψε και

την ύπαρξη εσωτερικών «τραπεζών»,
όπου μέλη της σπείρας φύλαγαν χρήματα
και τιμαλφή άλλων, ενώ διαπιστώθηκε η
χρήση πομποδεκτών συντονισμένων στις
συχνότητες της ΕΛΑΣ, επιτρέποντας στους

δράστες να αποφεύγουν ελέγχους. Οργα-
νώνονταν με κωδικές λέξεις -«βόλτα»,
«γύρα», «κοτόπουλα», «φράγκα», «ψιλά»,
«μπες στο τιμόνι»- για να μπερδέψουν τις
αρχές σε ενδεχόμενες υποκλοπές.

Ορισμένα μέλη εξασφάλιζαν πλαστά ια-
τρικά έγγραφα ή ακόμα και κινητά τηλέ-
φωνα σε κρατούμενους, με τη βοήθεια
σωφρονιστικών υπαλλήλων. Άλλοι εμπλέ-
κονταν σε παραχαράξεις εγγράφων, πα-
ράνομες διακινήσεις αλλοδαπών και υπο-
θέσεις τοκογλυφίας με τόκους 40%, ενώ
υπήρξαν και περιπτώσεις δωροδοκίας
μαρτύρων που άλλαξαν την εξέλιξη ποινι-
κών υποθέσεων.

Χτυπούσαν αυτοκίνητα
έξω από νοσοκομεία

Πολλές από τις πιο αποτρόπαιες πρακτι-
κές τους αφορούν κλοπές σε αυτοκίνητα
παρκαρισμένα έξω από νοσοκομεία, κατά
τις ημέρες εφημερίας, όταν οι συγγενείς
έμπαιναν εσπευσμένα για έκτακτα περι-
στατικά. 

Οι δράστες στόχευαν τσάντες και αντι-
κείμενα που είχαν αφήσει πίσω τους οι αγ-
χωμένοι οδηγοί, εκμεταλλευόμενοι τη
συγκυρία για μεγαλύτερο «τζίρο».

Με την ακροαματική διαδικασία να προ-
βλέπεται μακρά και πολυπρόσωπη, η υπό-
θεση αναδεικνύει τη διαχρονική διασύνδε-
ση του οργανωμένου εγκλήματος με την
καθημερινότητα των πόλεων, τη νομιμο-
ποίηση των εγκληματικών εσόδων και τις
υπόγειες διαδρομές διαφθοράς -ακόμη
και μέσα στα σωφρονιστικά ιδρύματα. 

Το ερώτημα που απομένει να απαντηθεί
στη δικαστική αίθουσα είναι αν η Δικαιο-
σύνη θα μπορέσει να ξετυλίξει πλήρως το
κουβάρι ή αν το οργανωμένο έγκλημα θα
βρει και πάλι δρόμο διαφυγής.

Στις αλλαγές που δρομολογούνται στη δημό-
σια πολιτική για την πρόληψη υγείας αλλά και
στην εντυπωσιακή ανταπόκριση των πολιτών
στα δωρεάν προγράμματα πρόληψης αναφέρ-
θηκε η υπουργός αναπληρώτρια Υγείας Ειρήνη
Αγαπηδάκη, στην κεντρική της ομιλία στο 2nd
Synergies Forum on Cancer της Ελληνικής
Ομοσπονδίας Καρκίνου. 

Η κ. Αγαπηδάκη, μιλώντας για το πρόγραμμα
προληπτικών εξετάσεων «Προλαμβάνω», σημείωσε ότι
σε σύνολο 6 εκατομμυρίων μοναδικών δικαιούχων,
ήδη 3,5 εκατομμύρια πολίτες έχουν κάνει τις εξετάσεις.
«Για παράδειγμα, για τα καρδιαγγειακά έχουμε περί-
που 1,5 εκατομμύριο πολίτες που έχουν κάνει ήδη τις
εξετάσεις τους, περί τις 20.000 έχουν παραπεμφθεί στο
δεύτερο επίπεδο καρδιολογικού ελέγχου και 4.200 πα-

ραπέμπονται για έλεγχο ισχαιμίας. Μιλάμε για
ανθρώπους οι οποίοι δεν γνώριζαν ότι πάσχουν
από κάποιο νόσημα. Αντίστοιχα δεδομένα
έχουμε και για τον καρκίνο του μαστού, 812.000
γυναίκες έχουν κάνει δωρεάν τις εξετάσεις
τους, πάνω από 50.000 έχουν εντοπιστεί έγκαι-
ρα με ευρήματα», ανέφερε χαρακτηριστικά, το-
νίζοντας ότι πλέον με τα προγράμματα scree-
ning και με τον εθνικό ηλεκτρονικό φάκελο

υγείας για πρώτη φορά η χώρα έχει πληθυσμιακές βά-
σεις δεδομένων υγείας. Παράλληλα, η υπουργός ανα-
πληρώτρια ανακοίνωσε νέα προγράμματα πρόληψης,
για τη νεφρική δυσλειτουργία και την αντιμετώπιση της
παχυσαρκίας ενηλίκων, αλλά και στοχευμένο πρό-
γραμμα προληπτικών εξετάσεων για ευάλωτες ομάδες
σε απομακρυσμένες περιοχές. 

Νέος πρόεδρος του ΕΟΦ 
ο Σπύρος Σαπουνάς

Ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιά-
δης έκανε αποδεκτή την παραίτηση του
προέδρου του Εθνικού Οργανισμού
Φαρμάκων (ΕΟΦ) Ευάγγελου Μανωλό-
πουλου, η οποία θα τεθεί σε ισχύ από την
Παρασκευή 4 Ιουλίου. Νέος πρόεδρος
ορίζεται ο Σπύρος Σαπουνάς (φωτό), έως
την ολοκλήρωση της προβλεπόμενης διαδικασίας μέσω ΑΣΕΠ. Ο υπουργός
Υγείας δήλωσε: «Χθες έλαβα και έκανα δεκτή την παραίτηση του προέδρου
του ΕΟΦ κ. Μανωλόπουλου. Θέλω να τον ευχαριστήσω για την εξαιρετική
μας συνεργασία. Αντιλαμβάνομαι τους προσωπικούς λόγους για την παραί-
τησή του αυτή και προσδοκώ σε συνέχεια της συνεργασίας μας, τουλάχιστον
ως προς τη διεθνή εκπροσώπηση του ΕΟΦ. Τη θέση του προέδρου του ΕΟΦ
θα λάβει ο νυν αντιπρόεδρος του οργανισμού κ. Σπύρος Σαπουνάς, έως την
ολοκλήρωση της διαδικασίας μέσω ΑΣΕΠ. Του εύχομαι καλή επιτυχία».

Κ.ΠΑΠ.

Πρόγραμμα «Προλαμβάνω»: Ήδη 3,5 εκατ. πολίτες 
έκαναν τις δωρεάν προληπτικές εξετάσεις

Αρχίζει η δίκη-μαμούθ: 
553 κλοπές, 14 συμμορίες,

117 κατηγορούμενοι και
20.000 σελ. δικογραφίας

Γράφει 
η Κατερίνα 

Παπακωστοπούλου 
kpapakosto@yahoo.gr

Οι διάλογοι που κατέγραψε η ΕΛΑΣ και το οργανωμένο χάος 
των εγκληματικών ομάδων που δρούσαν 

στη Θεσσαλονίκη από το 2020 έως το 2024
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ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Καράογλου για ΟΠΕΚΕΠΕ: 
«Δεν είμαστε όλοι ίδιοι»

Με κεφαλαία και κρυφά νοήματα, o βουλευτής
της Β’ Θεσσαλονίκης Θόδωρος Καράογλου άφησε
τα likes και πέρασε στα reels της πολιτικής αγανά-
κτησης. «Δεν είμαστε όλοι ίδιοι», έγραψε για το
σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ και έριξε την ατάκα-νυ-
στέρι: «Αυτού του είδους τα λάθη, όταν επαναλαμ-
βάνονται, δεν είναι ούτε τυχαία ούτε… αθώα». Ποι-
ον φωτογραφίζει; Όσοι ξέρουν, κατάλαβαν. Οι υπό-
λοιποι… τον hashtagάρουν.

Ο Παππάς, το πασοκικό
στέκι και το κρασί

Ο Πέτρος Παππάς -όχι, δεν είναι ο γνωστός εφο-
πλιστής- γιόρτασε το όνομά του με κρασάκι σε πα-
σοκικό στέκι της Βασιλέως Ηρακλείου. Μαζεύτηκαν
φίλοι, παλιοί και νέοι, και μαζί με τις ευχές έπεσαν
και τα πρώτα «καλή επιτυχία». Ο Παππάς, βλέπεις,
κατεβαίνει υποψήφιος στην Α’ Θεσσαλονίκης. Κρα-
σί είχε. Πράσινο ή ροζ, δεν μάθαμε.

Ο Μητσοτάκης στο Άγιον Όρος 
με δρομολόγιο ακριβείας

Το προσκύνημα στο Άξιον Εστί, η μονή Βατοπαι-
δίου, ένα πέρασμα από την Ξενοφώντος και φιλοξε-
νία στη Σιμωνόπετρα. Το πρόγραμμά του πιο γεμάτο
και από ταξίδι influencers στην Ιαπωνία. Ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης ετοιμάζεται για Άγιον Όρος και η
αποστολή είναι… αυστηρά ανδρική, αυστηρά εκ-
κλησιαστική. Αλλά πολιτικά τι σημαίνει μια επίσκε-
ψη στο Όρος, λίγο πριν τον ανασχηματισμό; Εκτός
εάν, όπως εκτιμούν κάποιοι, τελευταία στιγμή ανα-
βληθεί.

Ο Παύλος Μελάς τρέχει και 
δεν φτάνει - ή μήπως φτάνει;

Ο δήμαρχος Παύλου Μελά, Δημήτρης Ασλανίδης,
έχει βάλει πέδιλα τρεξίματος και ανεβοκατεβαίνει
Αθήνα-Θεσσαλονίκη σαν το Intercity. Πάρκο Παύ-
λου Μελά, στρατόπεδο Καρατάσιου, δάσος Ευκαρ-
πίας -ο δήμος στοχεύει να γίνει η «πράσινη όαση»
της δυτικής πόλης. Και με τόσες εκτάσεις, αν δεν το
πετύχει αυτός, τότε ποιος;

Φήμες θέλουν τον Διαμαντίδη να βάζει χέρι και στο…

brand. Ο ΣΕΒΕ, που κάποτε λεγόταν Σύνδεσμος Εξαγω-

γέων Βορείου Ελλάδος, μετά έγινε απλά Σύνδεσμος

Εξαγωγέων, τώρα πάει για… βιομηχανική στροφή. Να

τον πούμε ΣΕΒΕ-Plus; ΣΕΒΕ BE (Βιομηχανικών Επιχει-

ρήσεων); Ό,τι κι αν επιλέξει, ας το συνδυάσει με καλό re-

branding. Γιατί μαζί με το όνομα ίσως αλλάξει και η επο-

χή. Ή και όχι, γιατί κάποιες θητείες -παρά καταστατικά-

τραβούν σαν το «Next Top Model»: πάντα υπάρχει μια

«ανατροπή».

Νέο όνομα, ίδια ψυχή(;) για τον ΣΕΒΕ

Φ
υτεία με 453 δενδρύλλια κάν-
ναβης, ύψους έως 100 εκατο-
στών, εντοπίστηκε από αστυ-

νομικούς του Τμήματος Δίωξης και
Εξιχνίασης Εγκλημάτων Κιλκίς, σε δα-
σώδη περιοχή της Θεσσαλονίκης.

Για την υπόθεση συνελήφθησαν το
βράδυ της Δευτέρας, μετά από οργα-
νωμένη αστυνομική επιχείρηση, ένας
48χρονος και ένας 30χρονος από την
Αλβανία για καλλιέργεια δενδρυλλίων
κάνναβης.

Οι δυο άνδρες διαπιστώθηκε να καλ-
λιεργούν σε δασώδη περιοχή σε πε-
ριοχή του Δήμου Λαγκαδά συνολικά
453 δενδρύλλια κάνναβης, τα οποία
εκριζώθηκαν και κατασχέθηκαν. Τα δενδρύλλια κάνναβης,
ύψους από 5 έως 100 εκατοστών, καλλιεργούνταν σε ειδικά
διαμορφωμένο και εκχερσωμένο χώρο.

Για την υπόθεση έχει αναρτηθεί βιντεοληπτικό υλικό στην

επίσημη σελίδα της Γενικής Περιφερειακής Αστυνομικής
Διεύθυνσης Κεντρικής Μακεδονίας στο Facebook.

Οι συλληφθέντες, με τη δικογραφία που σχηματίστηκε σε
βάρος τους, θα οδηγηθούν στον εισαγγελέα Πρωτοδικών
Θεσσαλονίκης.

Ο Τζιτζικώστας και
οι ευχές εν κινήσει

«Ευχαριστώ από καρδιάς», είπε ο
Απόστολος Τζιτζικώστας μέσα από ένα
Insta-reel καθοδόν -μάλλον καθιστός
στο πίσω κάθισμα- λόγω… ιταλικής
αποστολής. Με τόσο multitasking, μή-
πως να δώσει ρέστα και ως content
creator; Μια ring light του λείπει.

Κοινωνική Πολιτική:
Άριστα με τόνο

Ο Δήμος Θεσσαλονίκης δίνει ρέστα
στις κοινωνικές δομές. Δύο νέες δομές
για ΑμεΑ τις τελευταίες μέρες, έξι συ-
νολικά μέσα σε ενάμιση χρόνο. Αν η
κοινωνική πολιτική ήταν μάθημα, θα
έπαιρνε 10 και επαίνους. Να το πούμε
και στους υπουργούς Παιδείας: έτσι δι-
δάσκεται κοινωνική ευθύνη, όχι με Po-
werPoint.

Περίμεναν «Κυριάκο»,
τους ήρθε «Τάκης»

Έλπιζε Κυριάκο, του βγήκε Τάκης. Ο
λόγος για τον πρόεδρο του ΣΕΒΕ Σίμο
Διαμαντίδη, που στην 50ή Γενική Συνέ-
λευση του Συνδέσμου Εξαγωγέων πε-
ρίμενε πρωθυπουργό, αλλά τελικά στο
πόντιουμ ανέβηκε ο υπουργός Ανάπτυ-
ξης. Όχι πως είναι και λίγος, αλλά άλλο
να λες «ήρθε ο Κυριάκος» και άλλο να
ψάχνεις πώς θα το πεις στα media χω-
ρίς να ακουστεί… πίκρα.

Έκρυβαν φυτεία με 453 δενδρύλλια κάνναβης
μέσα σε δασική περιοχή - Δύο συλλήψεις
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Άρχισε το γκρέμισμα 
ο Δούκας

Το «ξεκαθάρισμα» που είχε προαναγ-
γείλει από τις πρώτες μέρες της θητείας
του στον Δήμο Αθηναίων προχωρά με γορ-
γούς ρυθμούς ο δήμαρχος Χάρης Δούκας.
Στο πλαίσιο αυτό, τα συ-
νεργεία του δήμου
προχωρούν στην
κατεδάφιση των
επικίνδυνων κτι-
σμάτων σε 21 πε-
ριοχές της πρω-
τεύουσας. Τα κτήρια
που έχουν ήδη χαρακτη-
ριστεί «επικινδύνως ετοιμόρροπα» και έχει
ήδη αποφασιστεί η άμεση κατεδάφισή
τους, με στόχο να καταστεί «ασφαλής πό-
λη» η Αθήνα, υπολογίζονται γύρω στα 70.
Στον χώρο που θα απελευθερωθεί, θα δια-
μορφωθούν χώροι πρασίνου και δημοτικά
πάρκα.  

«Σπάμε έναν κύκλο αδιαφορίας δεκαε-
τιών. Δεν μένουμε απαθείς απέναντι στον
κίνδυνο. Κατεδαφίζουμε επικίνδυνα κτήρια
για να χτίσουμε μια καθημερινότητα πιο
ασφαλή, ένα καλύτερο αύριο για όλους. Πα-
ραδίδουμε τον δημόσιο χώρο σε αυτούς
στους οποίους ανήκει: στους πολίτες. Το
επόμενο διάστημα θα δούμε μια άλλη εικό-
να σε πάρα πολλές περιοχές της Αθήνας»,
επισημαίνει επί του θέματος ο Δήμαρχος
Αθηναίων Χάρης Δούκας.

Δεκαπέντε μέρες αργία
στη δήμαρχο
Αμφίκλειας-Ελάτειας

Ποινή δεκαπενθήμερης αργίας στη δή-
μαρχο Αμφίκλειας-Ελάτειας Αθανασία Στι-
βακτή επέβαλε το Πειθαρχικό Συμβούλιο
Αιρετών, για σοβαρή παράλειψη ενημέρω-
σης για αδικαιολόγητες απουσίες μέλους
της Οικονομικής Επιτροπής επί 13 μήνες!

Είχε προηγηθεί καταγγελία του επικεφα-
λής παράταξης της αντιπολίτευσης Παντελή
Μαγκλάρα, ο οποίος
επικαλέστηκε «λό-
γους διασφάλισης
της διαφάνειας
και της νομιμότη-
τας». Όπως τόνισε
ο κ. Μαγκλάρας, «η
επίκληση άγνοιας ή
εσφαλμένης ερμηνείας της
νομοθεσίας ως αιτιολογία για τη σοβαρή αυ-
τή παράλειψη καθιστά τη δήμαρχο ακατάλ-
ληλη για την εύρυθμη και χρηστή διοίκηση
του δήμου». 

Από την πλευρά της, η δήμαρχος δείχνει
να μην αιφνιδιάστηκε, καθώς προανήγγειλε
την απόφαση πριν της κοινοποιηθεί, μιλών-
τας στο Δημοτικό Συμβούλιο, χαρακτηρίζον-
τάς τη «μικρή ποινή αργίας για επικοινωνια-
κούς λόγους».

Απάντηση στα fake news 
Ξεκάθαρη απάντηση για το πρόσκαιρο πρόβλημα

που δημιουργήθηκε στην αποκομιδή των απορριμ-
μάτων του Δήμου Παιανίας έδωσε ο δήμαρχος Ισί-
δωρος Μάδης, προκειμένου να σταματήσουν να δια-
δίδονται διάφορα… fake news. Όπως εξήγησε, το
πρόβλημα δημιουργήθηκε όταν η ασφαλιστική εται-
ρεία που συνεργάζεται ο δήμος αρνήθηκε την τελευ-
ταία στιγμή, παρά την προβλεπόμενη προεργασία
που είχε γίνει, να προσέλθει για την ανανέωση των
συμβολαίων που έληγαν την 21η Ιουνίου 2025. «Αναγκαστικά απευθυνθήκαμε στο
σύνολο των ασφαλιστικών εταιρειών, όμως αρνήθηκαν να προχωρήσουν στην ετή-
σια ασφάλιση του συνόλου των οχημάτων με το ποσό των 30.000 ευρώ που προβλε-
πόταν στον προϋπολογισμό μας. Προκειμένου να επιτευχθεί η ασφάλιση των οχημά-
των, προχωρήσαμε καταρχάς στη μείωση του χρόνου ασφάλισης από 12 σε 10 μήνες,
χρόνο που η υπηρεσία θα χρησιμοποιήσει για να διεξαγάγει ανοιχτό διαγωνισμό
τουλάχιστον δύο ετών. Εντέλει η διαδικασία ολοκληρώθηκε την Παρασκευή 27 Ιου-
νίου 2025 και από τότε το πρόβλημα έχει αποκατασταθεί», ξεκαθάρισε ο δήμαρχος. 

Μ
ε παράσταση διαμαρτυρίας
που πραγματοποίησαν στο
δημαρχείο του Ιλίου, το

πρωί της Δευτέρας, το Συνδικάτο
ΟΤΑ Αττικής, το Συνδικάτο Οικοδό-
μων, το Σωματείο Υπαλλήλων του δή-
μου και Σωματεία Εργαζομένων
στους ΟΤΑ, απαιτώντας άμεσα μέτρα
προστασίας της ζωής και της ασφά-
λειας των εργαζομένων του Δήμου
Ιλίου, κλιμακώνονται οι αντιδράσεις
με αφορμή τον θάνατο του 65χρονου
εργάτη την ώρα που εργαζόταν εν
μέσω καύσωνα. 

Στη συνάντηση που είχε η δήμαρχος Ανδριάνα
Αλεβίζου-Κουκουβίνου με αντιπροσωπεία των ερ-
γαζομένων παραδέχτηκε ότι δεν έχουν δοθεί Μέσα
Ατομικής Προστασίας (ΜΑΠ) στους εργαζόμενους
του δήμου, επικαλούμενη τις γραφειοκρατικές δια-
δικασίες, ενώ δεν αρνήθηκε ότι οι εργαζόμενοι δεν
έχουν περάσει συνέντευξη με τον γιατρό Εργασίας
του δήμου. Από την πλευρά τους οι εργαζόμενοι κα-
τήγγειλαν ότι οι δήμαρχοι έχουν ευθύνη για τον θά-
νατο των 86 εργαζομένων στους ΟΤΑ τα τελευταία
χρόνια, ενώ επισήμαναν ότι δεν γίνεται μέσα σε

συνθήκες καύσωνα ένας 65χρονος να δουλεύει μέ-
σα στο λιοπύρι χωρίς μέτρα προστασίας και κανέ-
νας υπεύθυνος να μη δίνει εντολή για διακοπή και
αποχώρηση από την εργασία. 

Οι κινητοποιήσεις, πάντως, συνεχίστηκαν με
στάση εργασίας που πραγματοποίησε το Σωματείο
Εργαζομένων του Δήμου Ιλίου χθες, Τρίτη 1 Ιουλίου,
ενώ αντιπροσωπεία τους επισκέφθηκε την Επιθεώ-
ρηση Εργασίας (ΣΕΠΕ), όπου ζήτησαν να εφαρμο-
στούν μέτρα για την προστασία των εργαζομένων,
τόσο σε καθημερινή βάση όσο και ειδικότερα όταν
επικρατούν ακραίες καιρικές συνθήκες.

Ουραγός ο Δήμος Αιγάλεω
Πριν από λίγες μέρες υπογράφηκε η δεύτερη σύμβαση για το πρόγραμμα

ανακαίνισης σχολικών κτηρίων «Μαριέττα Γιαννάκου» και ανακοινώθηκε η
ένταξη 426 σχολικών μονάδων στο εν λόγω πρόγραμμα, συνολικού ύψους
350 εκατ. ευρώ, από τα οποία 100 εκατ. προέρχονται από τη δωρεά της Ελλη-
νικής Ένωσης Τραπεζών και αφορούν παρεμβάσεις στις επιλεγμένες σχολι-
κές μονάδες σε 245 δήμους και στις 13 περιφέρειες της χώρας. Το μοναδικό
σχολείο του Δήμου Αιγάλεω που εντάσσεται στο πρόγραμμα είναι το ΕΕΕΕΚ
Μαθητών με Προβλήματα Όρασης και Πολλαπλές Αναπηρίες. Η εξέλιξη αυ-
τή, όπως ήταν αναμενόμενο, προκάλεσε την αντίδραση της αντιπολίτευσης με
τον πρώην δήμαρχο Δημήτρη Μπίρμπα να επισημαίνει πως την ώρα που άλ-
λοι δήμοι εξασφαλίζουν σημαντικούς πόρους για την αναβάθμιση των σχο-

λείων τους, ο Δήμος Αιγάλεω παραμένει θεατής και ουραγός των εξελίξεων.
«Για μια πόλη όπως το Αιγάλεω, με δεκάδες παλαιά σχολικά κτήρια και διαρκείς ανάγκες συντήρησης και

βελτίωσης, η εξέλιξη αυτή αποτελεί ηχηρό δείγμα της κυβερνητικής κακοδιαχείρισης, αλλά και της ανεπάρ-
κειας του δημάρχου Λάμπρου Σκλαβούνου», σχολίασε δηκτικά ο κ. Μπίρμπας. 

Κινητοποιήσεις στο Ίλιον για 
τις «θανατηφόρες» εργασιακές συνθήκες 

Ταινίες παιδικού
κινηματογράφου 
στην Ηλιούπολη

Ο Δήμος Ηλιούπολης προχωρά στην προβολή
παιδικού κινηματογράφου σε τέσσερις διαφορετι-
κές πλατείες της πόλης εντελώς δωρεάν, μια προ-
σφορά για τους μικρούς φίλους, αλλά και για όσους
θέλουν να νιώσουν παιδιά.

Η πρώτη προβολή θα γίνει το Σάββατο 5 Ιουλίου
2025 στις 21.00 με την ταινία «Στα ίχνη του Δον Κι-
χώτη» στην πλατεία Φλέμινγκ, θα ακολουθήσει «Το
μεγάλο ταξίδι του Γκρίζλι» το Σάββατο 12 Ιουλίου
στην πλατεία Ανεξαρτησίας στην Αγία Μαρίνα. Η
τρίτη θα γίνει την Κυριακή 20 Ιουλίου στην πλατεία
Ιωάννη Καποδίστρια με την ταινία «Πώς να σώσετε
ένα μάγο» και θα ολοκληρωθούν την Κυριακή 27
Ιουλίου στην πλατεία Άγγελου Σικελιανού με την
ταινία «Δελφινομικρούλης». 

Σε ποιον δήμο της Αττικής, προς
τα δυτικά της Αθήνας, η αντιπο-
λίτευση κατηγορεί τον δήμαρχο

πως «παραμυθιάζει» τους πολίτες με το πολυδια-
φημισμένο περιβαλλοντικό πρόγραμμά του;
Βρήκαν σαν αφορμή την ανακοίνωση ότι φυτεύ-
τηκαν πάνω από 11.000 δέντρα και άρχισαν τα
ερωτήματα… Πόσα από αυτά έχουν επιβιώσει;
Πόσα έχουν ποτιστεί επαρκώς; Έχουν φυτευτεί
με περιβαλλοντικά κριτήρια, σε σωστές θέσεις
και με σωστή επιλογή ειδών; Αφήστε που βάζουν
και θέμα για την επαρκή προστασία του ελάχι-
στου πρασίνου από πιθανή φωτιά, καθώς δεν
βλέπουν να υπάρχουν μέτρα ασφάλειας…

Ο Αμπατζόγλου παρουσιάζει το μέλλον
του Αμαρουσίου

Το πρώτο βήμα για το μέλλον της πόλης κάνει σή-
μερα ο Δήμος Αμαρουσίου, καθώς σε εκδήλωση που
πραγματοποιείται στην αίθουσα του Δημοτικού Συμ-
βουλίου παρουσιάζονται τα εναλλακτικά σενάρια της
μελέτης «Τοπικό Πολεοδομικό Σχέδιο (ΤΠΣ) Δήμου
Αμαρουσίου». Στόχος της εκδήλωσης είναι η ενημέ-
ρωση και η ενεργή συμμετοχή πολιτών, επαγγελμα-
τιών και τοπικών φορέων της πόλης, που με αυτό τον
τρόπο θα συμβάλουν καθοριστικά στη διαμόρφωση

ενός σχεδίου ανταποκρινόμενου στις πραγματικές ανάγκες και προοπτικές
του δήμου. Σύμφωνα με τον δήμαρχο Θόδωρο Αμπατζόγλου, γνώμονα για
την τελική οργάνωση και εκπόνησή του εν λόγω σχεδίου θα αποτελέσουν η
προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, η αναβάθμιση των υποδομών, η ενί-
σχυση της τοπικής οικονομίας, η διαχείριση κοινόχρηστων χώρων και η
ανάδειξη της πολιτιστικής κληρονομιάς.
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Μ
ια... τυπική επανάληψη του ετήσιου «σίριαλ» για
τους οφειλέτες του Δημοσίου αποτελεί η δημο-
σιοποίηση της λίστας με τα 28.000 ονόματα φυσι-

κών και νομικών προσώπων που χρωστούν σε εφορία και
ΕΦΚΑ πάνω από 150.000 ευρώ, αλλά από τα στοιχεία προ-
κύπτει ότι μάλλον δεν πρόκειται να πληρώσουν ποτέ!

Σύμφωνα με τον νόμο, κάθε χρόνο η Ανεξάρτητη Αρχή
Δημοσίων Εσόδων υποχρεούται να δημοσιοποιεί τη λίστα
με τα ονόματα, τους ΑΦΜ και τις διευθύνσεις όσων δεν

ανταποκρίνονται στις ρυθμίσεις οφειλών άνω των
150.000 ευρώ προς το Δημόσιο. Ωστόσο, φαίνεται
ότι ακόμη και ο φόβος της δημοσιοποίησης των
στοιχείων δεν αρκεί, καθώς πρόκειται για φυσικά
πρόσωπα και επιχειρήσεις που έχουν πτωχεύσει ή
έχουν κατεβάσει ρολά εδώ και δεκαετίες. Τα ονό-
ματα που περιλαμβάνονται στη λίστα των μεγαλο-
οφειλετών δεν είχαν ενταχθεί σε καμία ρύθμιση
έως την περασμένη Παρασκευή 27 Ιουνίου, οπότε

τη Δευτέρα, σύμφωνα με τον νόμο, θα έπρεπε να δημοσιο-
ποιηθούν τα ονόματά τους.

Ανεπίδεκτα είσπραξης 24,5 δισ. από
τα 110 δισ. που οφείλουν επιχειρήσεις

Από τα στοιχεία της ΑΑΔΕ προκύπτει ότι 11.616 φυσικά
πρόσωπα με χρέη άνω των 150.000 ευρώ χρωστούν συνο-
λικά 45,8 δισ. ευρώ και 18.863 επιχειρήσεις έχουν ληξιπρό-
θεσμα χρέη 109,02 δισ. ευρώ. Στη λίστα φιγουράρουν
πρώην κρατικές επιχειρήσεις, ΠΑΕ, ΚΑΕ, εισηγμένες στο
Χρηματιστήριο οι οποίες έριξαν «κανόνι», ναυπηγεία, η
Ολυμπιακή Αεροπορία, βιομηχανίες, ασφαλιστικές και δια-
φημιστικές εταιρείες, μέσα μαζικής ενημέρωσης, εργολά-
βοι, πρατηριούχοι και δεκάδες άλλες περιπτώσεις.

Με δεδομένο ότι πρόκειται για εταιρείες που έχουν πτω-
χεύσει ή έχουν σχεδόν μηδενικά περιουσιακά κριτήρια,
καθίσταται σαφές ότι η είσπραξη αυτών των ποσών αποτε-
λεί όνειρο... θερινής νυκτός! Πρέπει να σημειωθεί ότι από
το σύνολο των χρεών προς την εφορία, ύψους 110 δισ. ευ-
ρώ, τα 24 δισ. ευρώ θεωρούνται ήδη ανεπίδεκτα είσπραξης,
οπότε το συνολικό ποσό των δυνητικά εισπραττόμενων
οφειλών περιορίζεται στα 86 δισ. ευρώ. Λαμβάνοντας υπ’
όψιν ότι οι μεγάλοι οφειλέτες του Δημοσίου αντιστοιχούν
στο 1% του συνόλου και οφείλουν το 90% των συνολικών

χρεών, καθίσταται σαφές ότι το «κυνήγι» των εισπράξεων
δεν πρόκειται να οδηγήσει σε κάποια αξιοσημείωτα αποτε-
λέσματα.

Καμία ρύθμιση από αυτούς
που χρωστούσαν το 2024

Καμία μεταβολή δεν παρατηρείται σε σχέση με την περ-
σινή λίστα των φυσικών προσώπων που οφείλουν στο ελ-
ληνικό Δημόσιο, καθώς κανένας απ’ όσους περιλαμβάνον-
ταν σε αυτήν το 2024 δεν μπήκε στον... κόπο να ρυθμίσει τα
χρέη του, καθώς... λεφτά δεν υπάρχουν! 

Στη σχετική λίστα με τα φυσικά πρόσωπα περιλαμβάνον-
ται πολίτες με καταγωγή από την Αλβανία, τη Βουλγαρία, τη
Ρουμανία, τη Ρωσία, το Πακιστάν και άλλες χώρες. Είναι
χαρακτηριστικό ότι στις περισσότερες περιπτώσεις εντοπί-
ζονται σοβαρές τελωνειακές παραβάσεις, για τις οποίες
έχουν καταλογιστεί εδώ και πολλά χρόνια τα σχετικά πρό-
στιμα και οι προσαυξήσεις, που κάθε χρόνο αυξάνονται με
ιλιγγιώδεις ρυθμούς.

Ο μεγαλύτερος οφειλέτης του ελληνικού Δημοσίου είναι
ο Kosta Chris Γεω., με συνολικές συνεισπραττόμενες οφει-
λές από το Δημόσιο 1,127 δισ. ευρώ. Το ποσό αυτό, εκτός από
τη βασική οφειλή, περιλαμβάνει πρόστιμα και προσαυξή-
σεις. Συνολικά, σύμφωνα με την έρευνα της «Ρ», εντοπίστη-
καν 562 ΑΦΜ που χρωστούν τουλάχιστον 10 εκατ. ευρώ ο
καθένας, έως και το ποσό-ρεκόρ του 1,127 δισ. ευρώ που
προαναφέρθηκε.

Τα ονόματα
Στη σχετική λίστα των φυσικών προσώπων, εκτός από

τον... πρωταθλητή Kosta Chris Γεω., περιλαμβάνονται οι
εξής: Apostolides Panay Δημ. με 1,08 δισ. ευρώ, Ιωάννου
Ιωάννης Νικ. 866,64 εκατ. ευρώ, Ανθεμίδης Γεώργιος Νικ.
484,11 εκατ. ευρώ, Γεωργίου Ανδρέας Κυρ. 473 εκατ. ευρώ,
Καλλινίκου Ανδρέας Καλ. 450,59 εκατ. ευρώ, Ανθεμίδης
Ηρακλής Νικ. 449,716 εκατ. ευρώ, Παπακούλας Χρήστος
446,964 εκατ. ευρώ, Τριανταφυλλίδης Χριστ. Παν. 397,2
εκατ. ευρώ, Τουμανίδης Χρηστ. Θεόδ. 384,626 εκατ. ευρώ,
Λαουτάρης Κοσμάς Ιωάν 384,6 εκατ. ευρώ, Λαουτάρης Γε-
ώργιος Ιωάν 370,15 εκατ. ευρώ, Αλεξανδρίδης Αναστ. Θεόδ.
355,925 εκατ. ευρώ, Αλεξανδρίδης Γεωργ. Θεόδ. 352,838
εκατ. ευρώ, Σπανός Μιχαήλ Γεώργ. 349,327 εκατ. ευρώ,
Λοϊζίδης 325,112 εκατ. ευρώ, Στρατάκος Ιωάννης Δημ.
314,876 εκατ. ευρώ, Ανδρέου Μιχάλης Χρι. 314,68 εκατ. ευ-
ρώ, Σβίγγος Γεώργ. Παν. 312,3 εκατ. ευρώ, Λασηθιωτάκης
Νικόλ. Αθαν. 293,933 εκατ. ευρώ, Μερικάκης Νικόλ Θεόδ.
293,93 εκατ. ευρώ, Στρονγκόλι Σερτζ Σαλ 289,034 εκατ. ευ-
ρώ, Χαντζής Δημήτρ. Αθαν. 181,6 εκατ. ευρώ, Γεωργουδά-
κης Σωτήριος Γεώρ. 270,147 εκατ. ευρώ, Σταύρου Σταυρ.
Κων 260,5 εκατ. ευρώ και ακολουθούν οι υπόλοιποι με μι-
κρότερες οφειλές.

Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων έχει... προειδο-
ποιήσει με την ενεργοποίηση όλων των μέτρων αναγκα-
στικής είσπραξης οφειλών, ωστόσο, με βάση την εμπειρία
του πρόσφατου και απώτερου παρελθόντος, θα είναι εξαι-
ρετικά δύσκολη η είσπραξη έστω και μερικών εκατοντά-
δων εκατομμυρίων ευρώ. Επιπλέον, το υπουργείο Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, σε συμφωνία με άλλες
χώρες του εξωτερικού, θα επιδιώξει να αντλήσει πληρο-
φορίες σχετικά με το αν υπάρχουν περιουσιακά στοιχεία
των μεγαλοοφειλετών ανά την υφήλιο προκειμένου να
προχωρήσει σε περαιτέρω ενέργειες.

Στα... μανταλάκια αυτοί που
έριξαν «κανόνι» στο Δημόσιο

Οι 562... πρωταθλητές-φυσικά
πρόσωπα με χρέη άνω των 10 εκατ.

ευρώ που δεν πρόκειται 
να πληρώσουν ποτέ!

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Α
κρόπολις Χρηματιστηριακή,
Ολυμπιακή Αεροπορία, Δο-
μένικος Κων. COMMEX ΕΕ,

Ατλάντικ Σούπερ Μάρκετ, Αποστολί-
δης Παναγιώτης, Αγιομαυρίτης, Ναυ-
πηγεία Αιγιαλείας,, Α. Γεωργίου και
Σία ΕΕ, Μ. Ανδρέου και Σία ΕΕ, Ιωάν-
νου και Σία ΕΕ, ΜΑΚΟ ΤΡΑΝΣ, ΚROA-
KRI, Ηρακλής Θεσσαλονίκης (Γυμνα-
στικός Σύλλογος), Πειραϊκή Πετρε-
λαϊκή, Alter Ελεύθερη Τηλεόραση,
Ολυμπιακές Αερογραμμές, SILBER
ΕΠΕ, ΒΑΤΕΚ ΑΕ, Transport and Oil,
ΑΕΚ ΠΑΕ, Οργανισμός Διεξαγωγής
Ιπποδρομιών Ελλάδος, Voiberg To-
bacco ΑΕ, Globalfon, Special Sy-
stem, Εγνατία Ασφαλιστική, Sprider
Stores, Efxinos Maritime, Παπίστας,
ΕRGO AEBE (ιατροφαρμακευτικό και
ηλεκτρονικό υλικό), Θράκη Βιομηχα-
νία Κρέατος, ΣΥΝΕΛ ΑΕ (Λιπάσματα),
ΛΑΡΚΟ, Τεχνική Ξύλου, Princess Αε-
ρογραμμές, Φώτης Βαλκάνος, ΩΜΕ-
ΓΑ Μεταφορές, Creative Image, ΝΤΙ-
ΦΕΡ, Αφοί Αλαφογιάννη ΑΒΕΤΕ, KS
ELECTRONICS MARKET, Γαιοδομική
ΑΕ, DRACOIL ΑΕ, Express Service,
Π. Πετρουλάκης, Ιππόκαμπος, ΑΡΑΓ-
ΚΟ ΑΕ, Ταρταρούγκα ΑΕ, ΚΥΔΕΠ,
Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών
Κυδωνίας Κισσάμου Χανίων, Μιχα-
λάκης Χαραλάμπους, Μύλοι Πορτα-

ριάς, ΒΕΝZO Petrol, Θωμάς Σταυρό-
πουλος ΕΠΕ, ΑΤΤΙ-ΚΑΤ ΑΤΕ, ΝΑΥΣΙ
(επισκευές-κατασκευές πλοίων),
ΑΡΜΑ ΑΤΕ, Quality Meat, ΚΡΙΤΙΚΑΛ
Mission Services ΑΕ, Σταύρου Σταυ-
ρούλα & Σία ΕΕ, Διάδοχοι Μ. Καρα-
γιάννη και Σία ΕΕ, Χ. και Β. Φυρογέ-
νης, Ελληνικά Συστήματα Παραγω-
γής Πολιτικών Προϊόντων ΑΒΕΕ,
Ενωμένη Κλωστοϋφαντουργία,
ΑΚΤΙΣ Τεχνική, Temuco Trading, Εμ-
πορική Κατασκευαστική ΕΠΕ, Stalco,
Εurotop, Συνεταιριστική Εταιρεία
Βιομηχανικής Αναπτύξεως Θράκης
ΑΒΕ, Sycor Hellas, Ευρωμεταλλική,
Γεωτεχνική Εταιρεία ΕΠΕ, Κατσανέ-
βας ΑΒΕΕ, Τράπεζα Κρήτης, Planner
Golden Holidays, ΚΑΛΛΙ Transime,
Οργανισμός Ανασυγκρότησης Επι-

χειρήσεων, Trust Orion Τηλ/νίες,
ΓΟΥΑΙΝΑΣ Promotion, Matech, Πολί-
της, Despec Hellas, Άλφα Θήτα Μι,
Alapis, Super Trans ΑΕ, ΕΛ ΠΕΤΡΟΛ
ΑΕ, Optical Media Europe, Μαργέλης
ΑΕ, Ψηφιακές Αναμνήσεις ΕΠΕ,
Φλώρινα Α. Χωναίος, Κονικλής ΕΠΕ,
Mediterranean Supplies ΕΠΕ, Theo
Textil ΕΠΕ, Τροφοπαραγωγική ΕΠΕ,
Unirent ΑΕ, Panel Δύο και Τέσσερα
ΑΕ, Θ. Δ. Γεωργιάδης (καπνοβιομη-
χανία), ΑΤΕΡΜΩΝ ΑΕΤΕ, ΕΝΑ ΑΒΕΕ,
ANKER ΑΒΕΕ, Άγγελος Τουράπης
ΕΠΕ, Agroliva ABEE, Ασπίς Πρόνοια
ΑΕΓΑ, ΚΕΝΤΩΡ ΑΕ, Ροντόιλ Αυστρα-
λίας, Ν. Δημητρίου και Υιοί ΕΒΤΑΕ,
Ανώνυμη Βιομηχανική και Εμπορική
Εταιρεία Μεταλλικών Κατασκευών,
Μobile ETC ΕΠΕ, Lepanto Ρούχα ΑΕ,

ΑΤΕΒΙΔΕ ΑΕ, Δ. Αγιομαυρίτης, Auth-
entic, Καταναλωτικός Πιστωτικός Συ-
νεταιρισμός ΠΕ «Ο Καταναλωτής»,
ΚΙΒΩΤΟΣ ΑΤΕ, ΑΛΜΑ ΑΒΕΕ, Επτά
Θάλασσες ΑΕΒΕ, ΗΛΤΕΞ ΑΒΕΕ, In-
tersonic, ΚΟΡΟΝΗΜ ΑΕ, Δάριγκ, Νέα
Μέσα ΑΒΕΕ, ΚΟΡΤΑΓΚ Κλωστοϋ-
φαντουργία, Artisti Italiani ΑΕ, ΚΑΝΙ-
ΜΟ Τυπογραφική, ΑΡΟΤΡΙΟΣ ΑΕΒΕ,
Δερματεμπορική, Αιγαίον Κλωστοϋ-
φαντουργία, Γενική Υποστήριξη Τη-
λεφώνων ΑΕ, Ναυπηγεία Ελευσίνος,
Μύλοι Βοιωτίας, Δημητριακή Μακε-
δονίας, Εύριπος Ιχθυοπαραγωγική,
Phonegallery MON IKE, Μαστροκο-
λιάς Κοσμάς και Σία ΕΕ, Αναστ. Κα-
ρανδεινός και Σία ΕΕ, Εμπορία Ελα-
στικών ΕΠΕ, ΚΑΕ ΠΑΟΚ και Τρίττας
ΙΠ Ποτοποιία ΑΒΕΕ.

Από την ακτινογραφία των στοιχείων σχετικά με
όσους χρωστούν πάνω από 150.000 ευρώ σε εφορία
και ΕΦΚΑ προκύπτει ότι 138 ΑΦΜ έχουν χρέη πάνω
από 70 δισ. ευρώ και από αυτά δεν πρόκειται να ει-
σπραχθεί ούτε... σεντ, καθώς πρόκειται επί της ου-
σίας για πτωχευμένες εταιρείες.

Έτσι, ακόμη και η δημοσιοποίηση των ονομάτων των
οφειλετών -κυρίως των πτωχευμένων εταιρειών- δεν
έχει κανένα πρακτικό αντίκρισμα, καθώς η κοινή λογι-
κή λέει ότι αυτοί που χρωστούν θα πήγαιναν να κάνουν
μια ρύθμιση για να μην τους «κρεμάσει» η εφορία
στα... μανταλάκια! Ο βασικός λόγος για τον οποίο τα
δεκάδες δισεκατομμύρια ευρώ θα συνεχίσουν να πα-
ραμένουν γραμμένα στα βιβλία του κράτους είναι ότι...
λεφτά δεν υπάρχουν! Δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι το
2010, όταν τα χρέη προς την εφορία ανέρχονταν σε 37
δισ. ευρώ, ο τότε πρωθυπουργός Γιώργος Παπανδρέ-
ου είχε πει την ιστορική φράση «λεφτά υπάρχουν», πι-

στεύοντας ότι τα ανείσπρακτα χρέη με κάποιο μαγικό
ραβδί θα εισπράττονταν από το Δημόσιο.

Μία από τα ίδια...
Σχεδόν αμετάβλητη παρέμεινε η σειρά με τους τοπ

«εκατομμυριούχους» στη λίστα των χρεών προς το
Δημόσιο. Από τα στοιχεία προκύπτει ότι 9 εταιρείες
χρωστούν πάνω από 1 δισ. ευρώ και συνολικά 25,5
δισ. ευρώ, από τα οποία δεν πρόκειται να εισπραχθεί
ούτε... σεντ! Στην κορυφή της λίστας παραμένει...
ακλόνητη εδώ και 15 χρόνια η Ακρόπολις Χρηματι-
στηριακή με συνολική οφειλή από χρέη και προσαυ-
ξήσεις 14,41 δισ. ευρώ λόγω της εμπλοκής της στο

σκάνδαλο των «δομημένων ομολόγων» το 2008. Η
εταιρεία δεν διαθέτει περιουσιακά στοιχεία, οπότε η
δημοσιοποίηση του ονόματός της επί της ουσίας δεν
έχει καμία πρακτική σημασία παρά μόνο... ιστορική.

Στη δεύτερη θέση με τα υψηλότερα χρέη προς το
Δημόσιο βρίσκεται η πάλαι ποτέ «αμαρτωλή» Ολυμ-
πιακή Αεροπορία με συνολικές οφειλές 2,444 δισ. ευ-
ρώ. Τη λίστα με τους... κορυφαίους «δισεκατομμυρι-
ούχους οφειλέτες» συμπληρώνουν οι εταιρείες Δομέ-
νικος Κων. COMMEX ΕΕ με συνολικά χρέη 1,927 δισ.
ευρώ από βασική οφειλή, πρόστιμα και προσαυξή-
σεις, Carrera Mobile με 1,719 δισ. ευρώ, Φιλώτας 1,33
δισ. ευρώ, Αποστολίδης Παναγιώτης & Σία ΕΕ με 1,227
δισ. ευρώ, Αγιομαυρίτης Φωτογραφικά Είδη με 1,227
δισ. ευρώ και η αλυσίδα σουπερμάρκετ Ατλάντικ με
1,08 δισ. ευρώ. Την πρώτη δεκάδα οφειλετών συμπλη-
ρώνουν τα Ελληνικά Ναυπηγεία με συνολικά χρέη
προς το Δημόσιο λίγο κάτω από τα 900 εκατ. ευρώ. 

Χρέη 70 δισ. ευρώ από 138 εταιρικούς ΑΦΜ!

Ποιοι είναι οι εννέα 
τοπ  «δισεκατομμυριούχοι» 

οφειλέτες του Δημοσίου

Οι εταιρείες με οφειλές
τουλάχιστον 100 εκατ.
προς την εφορία
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α θωρακίσει ενεργειακά περισσότε-
ρα από 1,5 εκατομμύριο ευάλωτα
νοικοκυριά και 75.000 πολύ μικρές

επιχειρήσεις, φιλοδοξεί το
νέο πρόγραμμα «Εξοικο-
νομώ», το οποίο θα ενεργο-
ποιηθεί από την 1η Ιανουα-
ρίου του 2026, ωστόσο θα
λειτουργεί με ένα διαφορε-
τικό μοντέλο εξοικονόμη-
σης και στήριξης των κατα-
ναλωτών, με το κυβερνητι-
κό επιτελείο να προχωρά

σε ριζική αναμόρφωση του προγράμματος,
με ενισχύσεις που καλύπτουν έως και το
100% του προϋπολογισμού κάθε έργου.

Άλλωστε, όπως υποστήριξε τη Δευτέρα ο
υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Σταύρος Παπασταύρου, στο πλαίσιο της πα-
ρουσίασης των επενδυτικών προγραμμάτων
άνω των 8 δισ. ευρώ, δημιουργείται για πρώ-
τη φορά Μητρώο Ενεργειακά Ευάλωτων Πο-
λιτών με σκοπό η βοήθεια να φτάνει στους

δικαιούχους χωρίς καθυστερήσεις και χω-
ρίς τις πολύπλοκες γραφειοκρατικές διαδι-
κασίες του παρελθόντος. «Μεταρρυθμίζου-
με το πρόγραμμα “Εξοικονομώ” ώστε η βοή-
θεια να φτάνει στον πολίτη πιο γρήγορα και
πιο αποτελεσματικά», ανέφερε χαρακτηρι-
στικά.

Στον πάροχο η ανάθεση
της ενεργειακής παρέμβασης

Έτσι, αντί του μοντέλου επιδότησης που
γνωρίζαμε μέχρι σήμερα, θεσπίζεται η δυ-
νατότητα απευθείας ανάθεσης της ενεργει-
ακής παρέμβασης στον πάροχο ενέργειας, ο
οποίος και θα αποζημιώνεται απευθείας από
το Ταμείο, με τον δικαιούχο να μη χρειάζεται
να εκτελέσει ή να παρακολουθήσει την υλο-
ποίηση του έργου, ούτε να εκταμιεύσει προ-
καταβολικά χρήματα. Σημειώνεται ότι η χρη-
ματοδότηση προέρχεται από το νέο Κοινωνι-
κό Κλιματικό Ταμείο της ΕΕ με συνολικούς
πόρους 4,7 δισ. ευρώ για την Ελλάδα, εκ των
οποίων το 25% θα καλυφθεί από εθνικούς

πόρους, με τη χώρα μας να έχει δεσμευτεί
ώστε να υποβάλει τον πλήρη φάκελο στην
Ευρωπαϊκή Επιτροπή έως το τέλος του 2025.

Το νέο μοντέλο αναμένεται να προσφέρει
ταχύτερη, αλλά κυρίως ασφαλέστερη και δι-
καιότερη εφαρμογή. Σε αυτό το πλαίσιο, οι
εταιρείες ενεργειακών υπηρεσιών (ESCOs)
θα αποκτήσουν ενισχυμένο ρόλο στην αγο-
ρά, καθώς θα λειτουργούν ως ενδιάμεσοι
φορείς εφαρμογής, είτε σε συνεργασία με
τους προμηθευτές ενέργειας είτε αναλαμ-
βάνοντας το πλήρες φάσμα τεχνικών παρεμ-
βάσεων.

Το εισόδημα 
Σε ό,τι αφορά τους δικαιούχους του προ-

γράμματος, αναμένεται να παρουσιαστεί δι-
εύρυνση, καθώς το νέο πλαίσιο ενσωματώ-
νει και πολίτες με ετήσιο διαθέσιμο εισόδη-
μα έως 25.000 ευρώ, καθώς και όλους όσοι
πληρούν εισοδηματικά και κοινωνικογεω-
γραφικά κριτήρια έως το όριο των 30.000
ευρώ (+100 χιλ. ανά νοικοκυριό). Παράλλη-
λα, προβλέπεται ειδική ενίσχυση σε πολύ μι-
κρές επιχειρήσεις. Σημειώνεται ότι περίπου
18.000 από αυτές θα ενταχθούν με στόχο την
ενεργειακή αναβάθμιση κτηρίων με συνολι-
κό κονδύλι 300 εκατ. ευρώ, ενώ 58.000 θα
υποστηριχθούν για τη μετάβαση σε οχήματα
χαμηλών ή μηδενικών εκπομπών προκειμέ-
νου να μειώσουν το κόστος των μεταφορών
τους.

Σημαντικές εξαγγελίες για τη νησιωτικότητα και τον εκ-
συγχρονισμό της ακτοπλοΐας έκανε ο υπουργός Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής Βασίλης Κικίλιας, στο πλαίσιο
των χθεσινών ανακοινώσεων της κυβέρνησης. Όπως ανέ-

φερε χαρακτηριστικά, πρόκειται για jump start της τά-
ξεως των 300 εκατ. ευρώ με στόχο την ανακατασκευή
και τη ναυπήγηση νέων πλοίων, κατά προτίμηση σε ελ-
ληνικά ναυπηγεία, με έμφαση στην πράσινη τεχνολο-
γία και την αυξημένη ασφάλεια.

Το μέτρο, όπως εξήγησε, αφορά το σύνολο των
ακτοπλοϊκών μέσων, από «παντόφλες» και ημερό-
πλοια μέχρι τα μεγάλα πλοία γραμμής, στοχεύοντας σε
μια οριζόντια αναβάθμιση του στόλου.

«Δίνεται ένα jump start προκειμένου να μπορέσουν
να εκσυγχρονιστούν», δήλωσε ο υπουργός, επισημαίνοντας
ότι το στοίχημα της ασφάλειας και της αξιοπιστίας των θα-
λάσσιων συγκοινωνιών είναι θεμελιώδες για τη βιωσιμότη-
τα του νησιωτικού μοντέλου. Ο Βασίλης Κικίλιας εστίασε ιδι-
αίτερα στη βιωσιμότητα των νησιών, στη δίκαιη μεταχείριση
των κατοίκων και στην ανάγκη να εξασφαλιστεί σε κάθε νη-
σιώτη το δικαίωμα σε σύγχρονες και ασφαλείς θαλάσσιες
μεταφορές. «Έπρεπε να ανακουφίσουμε τους πολλούς και

να δώσουμε στήριξη σε αυτούς οι οποίοι θέλουν να ταξιδέ-
ψουν σε ό,τι πιο όμορφο έχουμε - τα ελληνικά νησιά», ση-
μείωσε. «Θέλουμε και οι Έλληνες να μπορούν ταυτόχρονα
και παράλληλα, όπως και οι τουρίστες μας, να απολαμβά-
νουν τα νησιά μας».

Επιπλέον, ανακοίνωσε χρηματοδότηση 28 εκατ. ευρώ για
τις δημόσιες ναυτικές ακαδημίες, με στόχο να ενισχυθεί η
ναυτική εκπαίδευση και να ξαναμπεί το επάγγελμα του ναυ-

τικού στο προσκήνιο της ελληνικής κοινωνίας. «Θα ήθελα να
επαναλάβω -και να παροτρύνω την ελληνική οικογένεια- να
ξαναστείλει τα παιδιά της στη ναυτιλία», τόνισε, στέλνοντας
σαφές μήνυμα για ανανέωση και στελέχωση του ανθρώπι-
νου δυναμικού του κλάδου.

Αναφερόμενος στη συμβολή του νησιωτικού χώρου στην
εθνική οικονομία, ο κ. Κικίλιας έδωσε έμφαση στα τέσσερα
βασικά πεδία που ενισχύουν το ΑΕΠ: ναυτιλία, τουρισμός,
real estate και υπηρεσίες. «Μας δίνουν πρωτογενή παρα-
γωγή, μας δίνουν υπερπλεόνασμα στον τουρισμό, μας δί-
νουν ΦΠΑ από τις υπηρεσίες και μας δίνουν και έσοδα από
το real estate», είπε, σημειώνοντας πως αυτά τα πεδία απο-
τελούν τη ραχοκοκαλιά του αναπτυξιακού μοντέλου της χώ-
ρας. «Έχουμε χρέος να τα προστατεύουμε», κατέληξε.

Η τοποθέτηση του υπουργού έρχεται σε μια κρίσιμη στιγ-
μή, όπου η αστοχία του ακτοπλοϊκού στόλου σε ζητήματα
συντήρησης, ηλικίας και ενεργειακής αποδοτικότητας έχει
προκαλέσει αλυσιδωτές αντιδράσεις τόσο στην Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση όσο και στον τουριστικό κλάδο. Το πακέτο των
300 εκατ. ενδέχεται να λειτουργήσει ως καταλύτης για ένα
restart σε έναν από τους βασικότερους τομείς συνδεσιμό-
τητας και ανάπτυξης του νησιωτικού χώρου.

Εξαγγελίες Κικίλια για jump start ύψους 300 εκατ. ευρώ για την ακτοπλοΐα με έμφαση στην πράσινη τεχνολογία

Ριζικό lifting 
και περισσότεροι

δικαιούχοι στο νέο
«Εξοικονομώ»

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr

Ξεκινάει στις αρχές του 2026 και αφορά πάνω από 1,5
εκατομμύριο ευάλωτα νοικοκυριά και 75.000 πολύ μικρές

επιχειρήσεις, με ενισχύσεις που καλύπτουν έως και το
100% του προϋπολογισμού κάθε έργου

Γράφει 
o Γιώργος
Σκορδίλης

gskordilis@gmail.com
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Σ
ε φάση δυναμικής αναδιάρθρωσης
βρίσκεται ο Όμιλος AKTOR, καθώς
προχωρά με ταχύτατους ρυθμούς ο

εταιρικός μετασχηματισμός που δρομολο-
γήθηκε μετά την εξαγορά του κατασκευαστι-
κού κλάδου και του τομέα Παραχωρήσεων
από την Ελλάκτωρ. Η νέα εταιρική αρχιτε-
κτονική του ομίλου προβλέπει τη δημιουργία
αυτόνομων θυγατρικών, οι οποίες θα ελέγ-

χονται εξολοκλήρου από τη μητρική ει-
σηγμένη AKTOR, διαμορφώνοντας ένα
ευέλικτο και αποδοτικότερο σχήμα δι-
οίκησης και λειτουργίας.

Η ίδρυση θυγατρικών
Ήδη, ο όμιλος έχει προχωρήσει στην ίδρυση των

σχετικών θυγατρικών εταιρειών και βρίσκεται σε
εξέλιξη η διαδικασία απόσχισης και μεταβίβασης
του ενεργητικού των επιμέρους τομέων στις νέες ον-

τότητες. Σύμφωνα με την έκθεση αποτίμησης των ανεξάρ-
τητων ελεγκτών της PKF Ευρωελεγκτική ΑΕ, η εύλογη
αξία των μεταβιβαζόμενων περιουσιακών στοιχείων και
υποχρεώσεων του κατασκευαστικού τομέα, με ημερομη-
νία αναφοράς την 31η Δεκεμβρίου 2024, ανέρχεται σε 67,1
εκατ. ευρώ. Από το ποσό αυτό, οι 237 χιλ. ευρώ αφορούν
αποθεματικό από αναπροσαρμογή παγίων, το οποίο θα με-
ταφερθεί αυτούσιο στα ίδια κεφάλαια της νέας θυγατρι-
κής, χωρίς να κεφαλαιοποιηθεί.

Η καθαρή θέση του κατασκευαστικού κλάδου που θα
μεταφερθεί προς κεφαλαιοποίηση στη νέα εταιρεία, AK-
TOR Κατασκευών Τεχνικών και Ενεργειακών Έργων και
Συμμετοχών ΜΑΕ, διαμορφώνεται στα 66,87 εκατ. ευρώ.
Μετά την ολοκλήρωση της διάσπασης και εισφοράς του
ενεργητικού, η νέα θυγατρική θα προχωρήσει σε αντίστοι-
χη αύξηση μετοχικού κεφαλαίου, εκδίδοντας 66.867.823

κοινές ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας ενός ευ-
ρώ εκάστης, οι οποίες θα αναληφθούν στο σύνολό τους
από τη μητρική εταιρεία. Έτσι, διασφαλίζεται ο πλήρης
έλεγχος της νέας θυγατρικής από τον Όμιλο AKTOR, ενώ
το ανεκτέλεστο υπόλοιπο έργων της εταιρείας ανέρχεται
σήμερα σε 4,8 δισ. ευρώ, περιλαμβάνοντας περίπου 400
έργα σε εξέλιξη.

Στον τομέα των Παραχωρήσεων
Αντίστοιχη διαδικασία διάσπασης και εισφοράς βρίσκε-

ται σε εξέλιξη και για τον τομέα των Παραχωρήσεων, με το
υφιστάμενο χαρτοφυλάκιο να μεταφέρεται στη νέα εται-
ρεία AKTOR Συμμετοχές σε Έργα Παραχωρήσεων και
ΣΔΙΤ ΜΑΕ. Η αποτίμηση της καθαρής θέσης του κλάδου,
με ημερομηνία 31/12/2024, ανέρχεται σε 25,45 εκατ. ευ-
ρώ, ποσό που θα κεφαλαιοποιηθεί μέσω έκδοσης ισάριθ-

μων μετοχών. Η ολοκλήρωση της απόκτη-
σης της Άκτωρ Παραχωρήσεις από την
Ελλάκτωρ αναμένεται να πραγματοποι-
ηθεί εντός του τρίτου τριμήνου του 2025,
ανοίγοντας τον δρόμο για την πλήρη εν-
σωμάτωση του τομέα παραχωρήσεων
στον όμιλο.

Σύμφωνα με τη διοίκηση της AKTOR, η
πλήρης ενσωμάτωση της Άκτωρ Παρα-
χωρήσεις αναμένεται να επιταχύνει ση-
μαντικά την κερδοφορία του ομίλου, με
στόχο την επίτευξη EBITDA ύψους 40
εκατ. ευρώ ήδη από το 2025 -στόχος που
είχε αρχικά τεθεί για το 2030- και καθα-

ρού εσόδου 10 εκατ. ευρώ. Παράλληλα, η διοίκηση εκτιμά
ότι οι ταμειακές ροές από το συνδυασμένο χαρτοφυλάκιο
συμβάσεων παραχώρησης και ΣΔΙΤ, μαζί με τα οφέλη από
τις συνέργειες του κατασκευαστικού τομέα, θα ανέλθουν
αθροιστικά σε 1,2 δισ. ευρώ σε ορίζοντα 10-15 ετών.

Ειδικότερα, τα assets της Άκτωρ Παραχωρήσεις εκτι-
μάται ότι θα αποφέρουν χρηματοροές 500 εκατ. ευρώ,
χωρίς να υπολογίζεται το κόστος αποπληρωμής δανεί-
ων και τόκων, ενώ το χαρτοφυλάκιο της AKTOR αναμέ-
νεται να αποδώσει 600 εκατ. ευρώ, αν και με βραδύτερο
ρυθμό λόγω της πρώιμης φάσης πολλών συμβάσεων
(όπως τα ΣΔΙΤ ΒΟΑΚ, Ταυρωπού, φοιτητικές εστίες κ.ά.).
Επιπλέον, το κατασκευαστικό έργο των συμβάσεων
εκτιμάται ότι θα αποφέρει πρόσθετα έσοδα ύψους 120
εκατ. ευρώ.

Ο εταιρικός μετασχηματισμός του Ομίλου AKTOR σημα-
τοδοτεί μια νέα εποχή για τον όμιλο, με στόχο την ενίσχυση
της διαφάνειας, της ευελιξίας και της ανταγωνιστικότητας,
ενώ δημιουργεί τις προϋποθέσεις για περαιτέρω ανάπτυ-
ξη και ισχυροποίηση της θέσης του στην εγχώρια και διε-
θνή αγορά κατασκευών και παραχωρήσεων.Ο
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Στο τρίτο τρίμηνο η ολοκλήρωση του deal
με Ελλάκτωρ - Τι προβλέπει η νέα εταιρική

αρχιτεκτονική του ομίλου

ΟΜΙΛΟΣ AKTOR 

Σε πλήρη εξέλιξη 
ο μετασχηματισμός 

με νέες θυγατρικές και 
απλοποιημένη δομή

Ο πρόεδρος και 
διευθύνων σύμβουλος

του Ομίλου AKTOR
Αλέξανδρος Εξάρχου

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com
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Φ
ωτοβολταϊκά πάρκα κατά μήκος
του αυτοκινητοδρόμου Αθηνών-
Πατρών εγκατέστησε η Ολυμπία

Οδός υλοποιώντας μια βασική συνιστώσα
του προγράμματός της για τη μείωση του
ανθρακικού αποτυπώματος και την επί-
τευξη κλιματικής ουδετερότητας έως το
2025-2026. Με 19 φωτοβολταϊκές μονά-
δες συνολικής ισχύος 10 MWp καλύπτον-
ται πλήρως οι ενεργειακές ανάγκες του
αυτοκινητόδρομου, παράγοντας «πράσι-
νη» ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές και
μειώνοντας την εξάρτησή του από ορυκτά
καύσιμα και αντίστοιχες εκπομπές διοξει-

δίου του άνθρακα.
Αυτή η παραγωγή ενέργειας, σε

συνδυασμό με την αντικατάσταση
του συμβατικού φωτισμού με LED
και την εφαρμογή προσαρμοστικού
φωτισμού, έχει μειώσει την κατανά-
λωση ενέργειας έως και 75%, οδη-
γώντας σε συνολική μείωση του αν-

θρακικού αποτυπώματος κατά 62% μεταξύ
2018 και 2024. 

Η παραγωγή από τα φωτοβολταϊκά πάρ-
κα ισοδυναμεί με ετήσια κατανάλωση
ηλεκτρικής ενέργειας περισσότερων από
1.000 κατοίκους συμβάλλοντας στη μεί-
ωση των εκπομπών κατά περίπου 5.000
τόνους ισοδύναμου CO2 ετησίως, μει-
ώνοντας τις εκπομπές αερίων θερμοκηπί-
ου που σχετίζονται με τη λειτουργία της
υποδομής και υποστηρίζοντας τη συνολι-
κή περιβαλλοντική βιωσιμότητα μέσω της
προώθησης της ηλεκτροκίνησης και άλ-
λων καινοτόμων μέτρων. 

Τι δήλωσε ο Παναγιώτης Παπανικόλας
«Το πρόγραμμα φωτοβολταϊκών αποτε-

λεί κρίσιμο βήμα προς τον μηδενισμό των
εκπομπών αερίων και τη διαμόρφωση
βιώσιμου αύριο, καθιστώντας την Ολυμ-
πία Οδό πρότυπο βιώσιμης και ενεργει-
ακά αυτόνομης υποδομής σε εθνικό και
ευρωπαϊκό επίπεδο», σημείωσε ο διευθύ-
νων σύμβουλος της Ολυμπίας Οδού Πα-
ναγιώτης Παπανικόλας.

Για την απανθρακοποίηση των οδικών

μεταφορών απαιτούνται επενδύσεις και
το μοντέλο της παραχώρησης κατέστησε
εφικτή την υλοποίηση του προγράμματος,
κινητοποιώντας ιδιωτικά κεφάλαια και
ενεργώντας με την καθοδήγηση των Δη-
μόσιων Αρχών. 

«Στην Ολυμπία Οδό δεν περιοριζόμαστε
στην κατασκευή δρόμων -εργαζόμαστε
για να διαμορφώσουμε ένα βιώσιμο αύριο.
Ένα από τα πιο ουσιαστικά μας βήματα
προς αυτή την κατεύθυνση είναι ο μηδενι-
σμός του ανθρακικού αποτυπώματος έως
το 2030», επισήμανε ο κ. Παπανικόλας.

Χρ. Δήμας: Λύσεις για την κοινωνία, 
την οικονομία και το περιβάλλον

Οι φωτοβολταϊκές μονάδες είναι εγκα-
τεστημένες σε παρόδιες εκτάσεις, στέγα-
στρα σταθμών διοδίων, χώρους στάθμευ-
σης και στέγες επιχειρησιακών κέντρων
κατά μήκος του αυτοκινητόδρομου Αθη-
νών-Πατρών-Πύργου, στις περιοχές της
Αχαΐας, της Κορινθίας και της Δυτικής Ατ-
τικής. Η παραγωγή ενέργειας από αυτές
τις μονάδες καλύπτει τις ανάγκες σε φωτι-
σμό, δυναμική σήμανση και συστήματα
αερισμού σηράγγων.

Η υλοποίηση του έργου έγινε σε λιγότε-
ρο από δύο χρόνια, παράλληλα, η Ολυμπία
Οδός έχει θέσει στόχο τον μηδενισμό του
ανθρακικού αποτυπώματος έως το 2030,
ενώ ήδη υποστηρίζει τη μείωση των εκ-
πομπών των χρηστών μέσω της ανάπτυ-
ξης σταθμών φόρτισης ηλεκτρικών οχη-
μάτων σε όλο το δίκτυο, με 26 σταθμούς
ταχείας φόρτισης ανά 100 χλμ. έως το τέ-
λος του έτους.

«Το υπουργείο Υποδομών και Μεταφο-
ρών στέκεται σταθερά αρωγός σε πρωτο-
βουλίες όπως η σημερινή, που ενσωμα-
τώνουν λύσεις με ουσιαστική προστιθέμε-
νη αξία για την κοινωνία, την οικονομία και
το περιβάλλον. Και το Κιάτο είναι αδιαμφι-
σβήτητα ένας από τους μεγάλους κερδι-
σμένους αυτής της πρωτοβουλίας», ση-
μείωσε από βήματος της σχετικής εκδή-
λωσης ο υπουργός Υποδομών και Μετα-
φορών Χρίστος Δήμας.

Με 19 φωτοβολταϊκές μονάδες συνολικής ισχύος 10 MWp
καλύπτονται πλήρως οι ενεργειακές ανάγκες του

αυτοκινητόδρομου, παράγοντας «πράσινη» ενέργεια από ΑΠΕ

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

ΟΛΥΜΠΙΑ ΟΔΟΣ

Κοντά στον στόχο 
του μηδενικού 

ανθρακικού
αποτυπώματος

Στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβέρνησης δημοσιεύτηκε
η Κοινή Υπουργική Απόφαση 3133.1/45989/23-06-2025, η
οποία ορίζει τον καθορισμό του χρόνου και του τρόπου εί-
σπραξης, των υπόχρεων για την απόδοση, του τρόπου και των
οργάνων ελέγχου και κάθε άλλου θέματος σχετικά με την εί-
σπραξη του τέλους κρουαζιέρας.

Ημερομηνία έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας ορίστη-
κε η 21η Ιουλίου 2025 με συνυπογράφοντες τους υπουργούς
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών, Ναυτιλίας
και Νησιωτικής Πολιτικής και Τουρισμού.

Το τέλος επιβάλλεται ανά επιβάτη και ανά λιμένα και ανέρ-
χεται για την περίοδο από 1ης Ιουνίου έως 30ής Σεπτεμβρίου
στα 20 ευρώ για τα λιμάνια της Μυκόνου και της Σαντορίνης
ενώ για αποβίβαση στα υπόλοιπα λιμάνια της χώρας στα 5 ευ-
ρώ. Για την περίοδο από 1ης έως 31ης Οκτωβρίου και από 1ης
Απριλίου έως 31ης Μαΐου για τη Μύκονο και τη Σαντορίνη στα

12 ευρώ και 3 ευρώ για τα υπόλοιπα λιμάνια της χώρας, ενώ για
την περίοδο από 1ης Νοεμβρίου έως 31ης Μαρτίου και για την
αποβίβαση στα λιμάνια της Μυκόνου και Σαντορίνης στα 4 ευ-
ρώ και στο 1 ευρώ για όλα τα υπόλοιπα λιμάνια.

Το τέλος κρουαζιέρας επιβάλλεται με την αποβίβαση του
επιβάτη στον λιμένα και δεν επιβαρύνεται με φόρο προστιθέ-
μενης αξίας, ενώ τα έσοδα που θα εισπράττονται θα χρησιμο-
ποιούνται για την κατασκευή και τη βελτίωση των υποδομών
και έργων εν γένει, καθώς και για την ενίσχυση του τουρισμού
στη χώρα. 

Από τις 21 Ιουλίου το τέλος για τα κρουαζιερόπλοια
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Κίνηση Euronext για 
εξαγορά του Ελληνικού 
Χρηματιστηρίου

Το μεγαλύτερο ευρωπαϊκό χρηματιστή-
ριο ενδιαφέρεται για την εξαγορά του Ελ-
ληνικού Χρηματιστηρίου (Athex) και, σύμ-
φωνα με πληροφορίες, προτίθεται να κα-
ταθέσει δημόσια πρόταση. Ήδη στην Αθή-
να βρίσκονται εκπρόσωποι της διοίκησης
του Euronext.

Σύμφωνα με πηγές, απέναντι σε μια τέ-
τοια εξέλιξη είναι θετικά διακείμενη η κυ-
βέρνηση, καθώς θεωρεί ότι θα υπάρξουν
πολλαπλασιαστικά οφέλη από μια ενσω-
μάτωση του χρηματιστηρίου στον μεγάλο
όμιλο με μείωση και του κόστους εισόδου
των ελληνικών εταιρειών σε ένα ενοποι-
ημένο χρηματιστήριο. Οι δύο πλευρές βρί-
σκονται ήδη σε διαπραγματεύσεις που
αναμένεται εκτός σημαντικού απροόπτου
να καταλήξουν σε δημόσια πρόταση.

Το Εuronext είναι διεθνής χρηματιστη-
ριακός όμιλος και αποτελείται από τις χρη-
ματιστηριακές αγορές της Γαλλίας, του
Βελγίου, της Ολλανδίας, της Ιρλανδίας, της
Πορτογαλίας, της Ιταλίας και της Νορβη-
γίας. Ο όμιλος του Εuronext, στον οποίο
CEO από το 2015 είναι ο Stephane Bou-
jnah, έχει έδρα και συνεπώς κεντρικά
γραφεία στο Παρίσι, είναι εισηγμένος στο
Χρηματιστήριο του Άμστερνταμ και η εκ-
καθάριση των συναλλαγών γίνεται στη
Ρώμη. Στο Εuronext διαπραγματεύονται οι
μετοχές περίπου 2.000 εισηγμένων εται-
ρειών με συνολική κεφαλαιοποίηση που
υπερβαίνει τα 6,6 τρισ. ευρώ.

Το Χρηματιστήριο της Αθήνας, με ιστο-
ρία 149 ετών, είναι εισηγμένο με τον κωδι-
κό ΕΧΑΕ, η τιμή της μετοχής του είναι 6,05
ευρώ και η κεφαλαιοποίησή του ανέρχεται
σε 350 εκατ. ευρώ. 

Τα τελευταία χρόνια το ΧΑ αποτέλεσε
συχνά στόχο εξαγοράς. Με το Euronext εί-
χαν προηγηθεί δύο ακόμη προσπάθειες
προσέγγισης -στη μία από αυτές μάλιστα
«έτρεξε» και σχετική διαδικασία- χωρίς
όμως να στεφθούν από επιτυχία, ενώ εν-
διαφέρον είχαν επιδείξει σε διαφορετικά
χρονικά διαστήματα το ελβετικό και το ισ-
ραηλινό χρηματιστήριο. 

ΟΙΚΟΠΕΔΑ ΣΕ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΚΑΤΩ ΑΠΟ 2.000 ΚΑΤΟΙΚΟΥΣ

Η νομοθετική ρύθμιση
που δίνει οριστική λύση

Νομοθετική ρύθμιση που παρέχει πολεοδομική
ασφάλεια σε οικισμούς με πληθυσμό κάτω των
2.000 κατοίκων παρουσιάστηκε σε σύσκεψη υπό

τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη με τον υπουργό Πε-
ριβάλλοντος Σταύρο Παπασταύρου και τον υφυπουργό Νί-
κο Ταγαρά. Η ρύθμιση, που θα κατατεθεί άμεσα στη Βουλή,
διατηρεί τα υφιστάμενα όρια δόμησης σε πάνω από το 90%
των μικρών οικισμών, προστατεύοντας τα περιουσιακά δι-
καιώματα και ενισχύοντας τη δημογραφική προοπτική της
περιφέρειας.

Ζώνη ανάπτυξης 
οικισμού, περιοχή
ελέγχου χρήσεων
Προβλέπονται δύο νέα πολεο-
δομικά εργαλεία, η Ζώνη Ανά-
πτυξης Οικισμού για κοινότη-
τες έως 700 κατοίκους, που
αποτελούν την πλειονότητα,
διασφαλίζοντας τη δυνατότητα
δόμησης εντός των σημερινών
ορίων. Με αυτό κατοχυρώνε-
ται πολεοδομικά περίπου το 93% των οικισμών κάτω των
2.000 κατοίκων, καθώς και η Περιοχή Ελέγχου
Χρήσεων για οικισμούς από 701 έως 2.000 κατοίκους, που
προβλέπει ευνοϊκότερες πρόνοιες σε σχέση με την εκτός
σχεδίου δόμηση, προσφέροντας μεγαλύτερη ευελιξία.
Η ρύθμιση επιλύει προβλήματα που προέκυψαν μετά την
ακύρωση από το Συμβούλιο της Επικρατείας παλαιότερων
ορίων σε περίπου 150 οικισμούς στο Ρέθυμνο και το Πή-
λιο, γεγονός που είχε προκαλέσει οικοδομική αδράνεια
και αβεβαιότητα σε όλους τους μικρούς οικισμούς της χώ-
ρας. Το Προεδρικό Διάταγμα του Απριλίου 2025 είχε βελ-

τιώσει την ασφάλεια δικαίου, αλλά παρέμενε εκκρεμότητα
για τα περιφερειακά τμήματα των οικισμών, η οποία πλέον
κλείνει με τη νέα νομοθετική παρέμβαση.

«Σιωπηρή μεταρρύθμιση»
«Δρομολογείται ένα εξαιρετικά φιλόδοξο σχέδιο, όπου
η χώρα για πρώτη φορά θα αποκτήσει ειδικά χωροταξι-
κά πλαίσια σε ολόκληρη την επικράτεια. Και στα πλαίσια
αυτής της πολύ μεγάλης, συχνά την αποκαλώ “σιωπη-
ρή” μεταρρύθμιση, γιατί δεν αναδεικνύεται τόσο στα

μέσα μαζικής ενημέρωσης.
Ερχόμαστε και επιλύουμε και
το ζήτημα που απασχόλησε
πολύ την κοινή γνώμη πρό-
σφατα, με τα όρια των οικι-
σμών, όπου υπήρχε και αρκε-
τή παραπληροφόρηση σχετι-
κά με το τι κάνει και με το τι
δεν κάνει το Προεδρικό Διά-
ταγμα που δημοσιεύθηκε
σχετικά πρόσφατα», σχολίασε
μεταξύ άλλων ο πρωθυπουρ-

γός Κυριάκος Μητσοτάκης, ενώ τόνισε ότι η ρύθμιση
λύνει μια σημαντική εκκρεμότητα: διατηρεί τα υφιστά-
μενα όρια για την πλειονότητα των οικισμών και δημι-
ουργεί ευέλικτα εργαλεία για τους μεγαλύτερους, ενι-
σχύοντας τη δημογραφική πολιτική και την επιστροφή
των πολιτών στην ύπαιθρο.
Ο υπουργός Περιβάλλοντος υπογράμμισε τη σημασία
της ρύθμισης για την αντιμετώπιση της δημογραφικής
πρόκλησης και την ανάπτυξη των μικρών οικισμών με
σεβασμό στην ταυτότητα και την ιστορική κληρονομιά
τους.

Κατατίθεται άμεσα στη Βουλή 
και διατηρεί τα υφιστάμενα όρια 

δόμησης σε πάνω από το 90% 
των μικρών οικισμών, 

προστατεύοντας τα περιουσιακά 
δικαιώματα και ενισχύοντας 
τη δημογραφική προοπτική 

της περιφέρειας

Η σύσκεψη υπό τον πρωθυπουργό 
Κυριάκο Μητσοτάκη με τον υπουργό 

Περιβάλλοντος Σταύρο Παπασταύρου 
και τον υφυπουργό Νίκο Ταγαρά, 
όπου παρουσιάστηκε η ρύθμιση

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου
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Η
Ευρωπαϊκή Ένωση σχεδιάζει την ενί-
σχυση της στρατιωτικής κινητικότη-
τας μέχρι το 2030 ως βασικό σκέλος

της στρατηγικής της αυτονομίας. 
Στο πλαίσιο αυτό, η SEA Europe, η Ένω-

ση των Ευρωπαϊκών Ναυπηγείων και Ναυ-
πηγικών Ενώσεων, επανέρχεται με παρεμ-
βάσεις για την πλήρη ένταξη της ναυτικής
διάστασης στο θεσμικό και επιχειρησιακό
πλαίσιο των ευρωπαϊκών σχεδιασμών.

Μέσα από σχετικό Position Paper και συνοδευτικό
Factsheet, η SEA Europe, μέσω της μόνιμης ομάδας ερ-
γασίας SEA Naval, κωδικοποιεί τρεις θεμελιώδεις παρα-
δοχές που απαιτούν πολιτική αναγνώριση και άμεση εν-
σωμάτωση στο πλαίσιο της Πρωτοβουλίας για τη Στρα-
τιωτική Κινητικότητα (Military Mobility).

Συγκεκριμένα, τονίζει ότι τα ναυπηγεία πρέπει να θε-
ωρούνται κρίσιμες υποδομές για τη στρατιωτική κινητι-
κότητα, καθώς επιτρέπουν:

• Την ταχεία συντήρηση και μετασκευή πλοίων.
• Την επανενεργοποίηση μονάδων σε περιόδους κρί-

σης.
• Την υποστήριξη του ναυτικού στο πλαίσιο επιχειρή-

σεων αποτροπής, επιτήρησης ή μεταφορών.
Σε μια Ευρώπη που επιδιώκει να αποδεσμευτεί

από εξωτερικές εξαρτήσεις, τα ναυπηγεία αναδει-
κνύονται ως δομές στρατηγικής εγγύησης επιχει-
ρησιακής συνέχειας. Η SEA Europe ζητά να ενταχ-
θούν επίσημα στον σχεδιασμό των διαδρόμων και
κόμβων του Διευρωπαϊκού Δικτύου Μεταφορών
(TEN-T) και στις πρωτοβουλίες του PESCO.

Το στρατηγικό αφήγημα της SEA Europe απορρί-
πτει την παραδοσιακή εστίαση στις χερσαίες και
αεροπορικές υποδομές. Η θάλασσα, σύμφωνα με

την ανάλυσή της, αποτελεί αυτόνομη διάσταση κινητικό-
τητας, και όχι απλό υποσύνολο, διότι:

• Τα εμπορικά και ναυτικά πλοία (sealift assets) μπο-
ρούν να αξιοποιηθούν για τη μεταφορά στρατευμάτων,
εξοπλισμού και ανθρωπιστικής βοήθειας.

• Οι θαλάσσιοι διάδρομοι πρέπει να ενταχθούν ισότιμα
στους επιχειρησιακούς σχεδιασμούς.

• Τα λιμάνια και οι ναυτικές εγκαταστάσεις οφείλουν
να αποκτήσουν ομογενοποιημένα πρότυπα συμβατότη-
τας με στρατιωτικά σενάρια (interoperability).

Η SEA Europe θεωρεί ότι χωρίς αυτή τη στροφή, το ευ-
ρωπαϊκό σχέδιο για στρατιωτική κινητικότητα παραμένει
στρατηγικά ημιτελές.

Η διπλή χρήση ως ρεαλιστικό επιχειρησιακό
μοντέλο

Στον πυρήνα της παρέμβασης βρίσκεται η αναγνώριση
του dual-use χαρακτήρα της ναυπηγικής και ναυτιλια-
κής βιομηχανίας. Τα ναυπηγεία, τα εμπορικά λιμάνια, οι
πλωτές πλατφόρμες και οι εγκαταστάσεις logistics
έχουν τη δυνατότητα να λειτουργούν ταυτόχρονα, για εμ-
πορικούς και αμυντικούς σκοπούς. 

Επισημαίνει επίσης ότι ήδη σήμερα το 54% της παγκό-
σμιας μεταφορικής ικανότητας εμπορευματοκιβωτίων
ελέγχεται από τέσσερις ευρωπαϊκές εταιρείες. Αυτό δη-
μιουργεί κρίσιμη ευθύνη για στρατηγική αξιοποίηση των
υφιστάμενων δομών, εφόσον υπάρχει έτοιμη υποστήρι-
ξη από τις ναυπηγικές και λιμενικές εγκαταστάσεις.

Η SEA Europe υπενθυμίζει ότι το 2025 αναμένεται
κοινή επικοινωνία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της
Ύπατης Εκπροσώπησης για την αναθεώρηση του θεσμι-
κού πλαισίου της Στρατιωτικής Κινητικότητας. Στο πλαί-
σιο αυτό, ζητείται:

• Η σαφής ένταξη των ναυπηγείων και λιμενικών εγ-

καταστάσεων στο νέο νομικό και επιχειρησιακό καθε-
στώς,

• Η χρηματοδότηση διπλής χρήσης έργων σε λιμάνια
και ναυπηγεία μέσω του Connecting Europe Facility
(CEF),

• Η συμπερίληψη συγκεκριμένων απαιτήσεων για αν-
θεκτικότητα, ετοιμότητα και προτυποποίηση των ναυτι-
κών υποδομών.

Τι σημαίνουν όλα αυτά για την Ελλάδα 
Η SEA Europe, χωρίς να κατονομάζει κράτη-μέλη, πε-

ριγράφει ένα προφίλ χώρας που ταιριάζει απόλυτα στην
ελληνική περίπτωση: ένα κράτος με μεγάλη ακτογραμμή,
υψηλό βαθμό νησιωτικότητας, θέση σε ευάλωτο γεω-
στρατηγικό πέρασμα, φυσικό και τυπικό σύνορο της ΕΕ
προς Ανατολάς. Η αξία των προτάσεων που διατυπώνονται
αποκτά ιδιαίτερη σημασία όταν εξεταστεί υπό το πρίσμα
αυτών των χαρακτηριστικών:

Η αναγνώριση της θάλασσας ως διακριτής διάστασης
στρατιωτικής κινητικότητας σημαίνει πως η ίδια η ακτο-
γραμμή γίνεται μέρος του μηχανισμού ετοιμότητας και
απόκρισης. 

Για μια χώρα με τη μεγαλύτερη ακτογραμμή στην ΕΕ,
αυτό μεταφράζεται σε εκτεταμένο δίκτυο φυσικών και τε-
χνητών υποδομών που δυνητικά αποκτούν επιχειρησιακή
αξία.Εντασσόμενη σε ευρωπαϊκό πλαίσιο, αυτή η ακτο-
γραμμή δεν είναι απλώς γεωγραφική ιδιαιτερότητα, είναι
στρατηγικό πλεονέκτημα που προϋποθέτει υποδομές και

ετοιμότητα.
Για ένα κράτος με δεκάδες κατοικημένα

νησιά και γεωγραφικά ασυνεχές έδαφος, η
ανάγκη για θαλάσσια στρατιωτική κινητικό-
τητα δεν είναι επιλογή -είναι συνθήκη ύπαρ-
ξης. 

Οι προτάσεις της SEA Europe, που δίνουν
προτεραιότητα στη θαλάσσια μεταφορά
στρατευμάτων, εξοπλισμού και υποστήρι-
ξης, ανταποκρίνονται άμεσα στις προκλή-

σεις που θέτει ένα πολλαπλά διασπασμένο εθνικό έδα-
φος.

Η δυνατότητα μετακίνησης δυνάμεων και μέσων μέσω
της θάλασσας, με τη στήριξη επιχειρησιακά έτοιμων ναυ-
πηγείων και λιμενικών υποδομών, αποτελεί κρίσιμο πα-
ράγοντα εγγύησης εδαφικής συνοχής.

Η SEA Europe τονίζει ότι η ετοιμότητα των ναυπηγικών
και λιμενικών δομών αποκτά νόημα όταν εντάσσεται σε
πλαίσιο στρατηγικής αυτονομίας και ανθεκτικότητας. 

Για ένα κράτος που αποτελεί εξωτερικό σύνορο της ΕΕ
και της νοτιοανατολικής πτέρυγας του ΝΑΤΟ, η ύπαρξη

ναυπηγείων ικανών να υποστηρίξουν στρατιωτικά και εμ-
πορικά πλοία είναι κρίσιμος δείκτης στρατηγικής αξιοπι-
στίας. Η εγγύτητα σε περιοχές γεωπολιτικής ρευστότητας
(Ανατολική Μεσόγειος, Μαύρη Θάλασσα, Μ. Ανατολή) αυ-
ξάνει την ανάγκη για δομές που να μπορούν να υποστηρί-
ξουν ταχέως ναυτικές αποστολές, εντός και εκτός εθνικού
χώρου.

Αν και δεν αποτελεί βασικό άξονα της παρέμβασης, η
SEA Europe υπογραμμίζει τον dual-use χαρακτήρα των
εμπορικών ναυτικών μέσων και τη δυνατότητα στρατιωτι-
κής αξιοποίησης του στόλου σε συνθήκες έκτακτης ανάγ-
κης. Ωστόσο, χωρίς κατάλληλα ναυπηγεία, αυτή η δυναμι-
κή παραμένει θεωρητική. Η ύπαρξη τεχνικής υποδομής
που να διασφαλίζει τη συντήρηση, επισκευή και ταχεία
μετασκευή πλοίων αποτελεί αναγκαίο σκέλος μιας αξιόπι-
στης αμυντικής ταυτότητας.

Οι επισημάνσεις της SEA Europe, αν εξεταστούν υπό το
πρίσμα ενός κράτους με νησιωτικό χαρακτήρα, εκτεταμέ-
νη θαλάσσια έκθεση και γεωπολιτικό βάρος, αναδει-
κνύουν την ανάγκη για προτυποποίηση και διαλειτουργι-
κότητα ναυτικών υποδομών, επιχειρησιακή ετοιμότητα
ναυπηγείων και ολοκληρωμένη ένταξη της θαλάσσιας κι-
νητικότητας στο ευρωπαϊκό στρατηγικό πλαίσιο.

Η θάλασσα δεν είναι πια μόνο πεδίο εμπορίου ή εξαγω-
γών. Είναι φορέας ασφάλειας και γεωπολιτικής αξιοπι-
στίας, με τις ναυπηγικές δομές να αποτελούν τον τεχνικό
κορμό αυτής της μετάβασης. 

Η στρατιωτική κινητικότητα της ΕΕ 
δεν μπορεί να περιοριστεί στη στεριά -

Τα ευρωπαϊκά ναυπηγεία ζητούν
άμεση αναγνώριση του ναυτικού

σκέλους ως ισότιμου πυλώνα άμυνας

SEA Europe: 
Η θάλασσα επιστρέφει

στον ευρωπαϊκό 

Γράφει 
o Γιώργος
Σκορδίλης

gskordilis@gmail.com
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Ο
Χρήστος Μουζακίτης, ένα από τα μεγαλύτε-
ρα ταλέντα της γενιάς του στο ελληνικό πο-
δόσφαιρο, βρίσκεται στο επίκεντρο του με-

ταγραφικού ενδιαφέροντος ενόψει του καλοκαιρι-
ού του 2025. Ο νεαρός ποδοσφαιριστής του Ολυμ-
πιακού έχει τραβήξει τα βλέμματα τόσο εντός συ-
νόρων όσο και στο εξωτερικό, με αρκετούς συλλό-
γους να παρακολουθούν στενά την περίπτωσή του
και να εξετάζουν το ενδεχόμενο απόκτησής του.

Ο Μουζακίτης έκανε αισθητή την παρουσία του τη σεζόν
2024-25, κατά την οποία, παρά το νεαρό της ηλικίας του,
όχι μόνο πήρε χρόνο συμμετοχής, αλλά ήταν και καταλυτι-
κός για την πρώτη ομάδα του Ολυμπιακού. Με την ωριμό-
τητα στο παιχνίδι του, την εξαιρετική τεχνική κατάρτιση και
την ικανότητά του να παίζει τόσο ως δεκάρι όσο και στα
άκρα της επίθεσης, έγινε γρήγορα ένα από τα πιο πολυσυ-
ζητημένα ονόματα της Super League.

Η λίστα με τους «μνηστήρες»
Σύμφωνα με πληροφορίες από κύκλους της ομάδας και

του περιβάλλοντος του παίκτη, ήδη αρκετοί μεγάλοι
σύλλογοι -μεταξύ αυτών η Ατλέτικο Μαδρίτης και η
Άρσεναλ- έχουν εκδηλώσει ενδιαφέρον, βλέποντας
στον Μουζακίτη έναν παίκτη με τεράστια προοπτική
για το μέλλον.

Ομάδες όπως η Μίλαν και η Βιγιαρεάλ έχουν επί-
σης στο στόχαστρο τον «Μούζα» του Ολυμπιακού
και η λίστα με τους «μνηστήρες» για τον 18χρονο πο-

δοσφαιριστή διαρκώς μεγαλώνει. Η ηλικία του, ο δυναμι-
σμός και η προοπτική μεταπώλησης καθιστούν τον Μου-
ζακίτη επενδυτικό στόχο για συλλόγους που ειδικεύονται
στην ανάδειξη νέων ταλέντων.

Η στάση του Ολυμπιακού και το μέλλον

Ο Ολυμπιακός έχει επίγνωση της αξίας του παίκτη και,
σύμφωνα με πληροφορίες, σκοπεύει είτε να επεκτείνει το
συμβόλαιό του με αυξημένες απολαβές και ρήτρα, είτε να
τον παραχωρήσει με σωστό αντίτιμο και ποσοστό μεταπώ-
λησης. Η ομάδα του Πειραιά βλέπει τον Μουζακίτη ως
έναν ποδοσφαιριστή που μπορεί είτε να εξελιχθεί σε βασι-
κό στέλεχος του ρόστερ είτε να αποφέρει σημαντικά έσο-
δα από μια μεταγραφή. Ο ίδιος ο παίκτης φαίνεται προσ-
γειωμένος και συγκεντρωμένος στους στόχους του, χωρίς
να βιάζεται να πάρει αποφάσεις. Σε δηλώσεις του έχει το-
νίσει πως προτεραιότητά του είναι να παίζει και να εξελίσ-
σεται, αφήνοντας ανοιχτό το ενδεχόμενο τόσο της παρα-
μονής όσο και της αποχώρησης.

Ο Χρήστος Μουζακίτης βρίσκεται σε κομβικό σημείο της
καριέρας του. Το καλοκαίρι του 2025 αναμένεται «θερμό»
όσον αφορά το μέλλον του, με αρκετές ομάδες να ετοιμά-
ζουν προτάσεις. Είτε συνεχίσει στον Ολυμπιακό είτε δοκι-
μάσει την τύχη του στο εξωτερικό, το σίγουρο είναι πως το
όνομά του θα απασχολήσει έντονα την επικαιρότητα το
προσεχές διάστημα.

Το μέλλον του ελληνικού ποδοσφαίρου
γράφεται τώρα - και ο Χρήστος Μουζακίτης

κρατά την... πένα

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Το «θερμό» καλοκαίρι του Μουζακίτη



Στον ΟΦΗ ο Λίλο
Ο ΟΦΗ ανακοίνωσε σήμερα τη μεταγραφή για

δύο χρόνια τού τερματοφύλακα Κλίντμαν Λίλο, ο

οποίος έμεινε ελεύθερος από τον Παναθηναϊκό.

Αναλυτικά η ανακοίνωση της κρητικής ομάδας:

«Η ΠΑΕ ΟΦΗ ανακοινώνει την απόκτηση του πο-

δοσφαιριστή Κλίντμαν Λίλο, ο οποίος υπέγραψε

συμβόλαιο με την ομάδα μας διάρκειας δυο

ετών».

Έμειναν στο Μιλγουόκι

Τρεις βετεράνοι free agents συμφώνησαν να

παραμείνουν στους Μιλγουόκι Μπακς υπογρά-

φοντας διετή συμβόλαια, σύμφωνα με αμερικα-

νικά δημοσιεύματα της Δευτέρας. Ο Κέβιν Πόρ-

τερ Τζούνιορ υπέγραψε για 11 εκατ. δολάρια, ο

Γκάρι Τρεντ Τζούνιορ για 7,5 εκατ., ενώ ο Τόριαν

Πρινς θα λάβει 7,1 εκατ. δολάρια για την επόμενη

διετία.

Στους Σανς ο Χέιζ Ντέιβις
Στο NBA μετακομίζει ο φετινός MVP του Final

Four της EuroLeague. Ο Νάιτζελ Χέιζ Ντέιβις

αποφάσισε να υπογράψει μονοετές συμβόλαιο

με τους Φίνιξ Σας αφήνοντας έτσι στα… κρύα του

λουτρού τη Φενερμπαχτσέ. Έτσι, η τουρκική

ομάδα είναι αναγκασμένη να βγει με πολλά χρή-

ματα στην αγορά ώστε να αποκτήσει τον αντικα-

ταστάτη του. 

Το ψάχνει για Βάρντι
Να αποκτήσει τον «θρύλο» της Λέστερ Τζέιμι

Βάρντι, έτσι ώστε να ενισχύσει την επιθετική της

γραμμή, επιχειρεί η Ρέιντζερς. Η ομάδα της Γλα-

σκόβης, αντίπαλος του Παναθηναϊκού στα προ-

κριματικά του Champions League, θέλει μια

ηχηρή -και συνάμα ποιοτική- μεταγραφή έτσι

ώστε να δυναμώσει το ρόστερ της και να αναζη-

τήσει το βήμα παραπάνω. 

Φάμπιο, ο άνθρωπος-ρεκόρ
Ο άνθρωπος… ρεκόρ είναι ο Φάμπιο της Φλουμινένσε, που

νίκησε 2-0 την Ίντερ και πέρασε στους 8 του Παγκοσμίου Κυ-

πέλλου Συλλόγων. Ο 44χρονος τερματοφύλακας έχει τα πε-

ρισσότερα ματς χωρίς να δεχτεί γκολ, φτάνοντας στα 507 σε

συνολικά 1.377 εμφανίσεις στην καριέρα του. Χρειάζεται

ακόμα δέκα για να μπει στο βιβλίο των Ρεκόρ Γκίνες. 

SPORTS
ΤΕΤΑΡΤΗ 2 ΙΟΥΛΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL 38

Έκρηξη πάθους
και ενότητας

«Β
όμβα» από τον Στέφανο
Τσιτσιπά, ο οποίος για
πρώτη φορά άφησε ανοι-

κτό το ενδεχόμενο ακόμη και να απο-
συρθεί από την ενεργό δράση. 

Ο Στέφανος Τσιτσιπάς δήλωσε ότι
δεν έχει απαντήσεις στα συνεχιζόμε-
να προβλήματα φυσικής κατάστασης
που αντιμετωπίζει, τα οποία και τον
οδήγησαν στο να εγκαταλείψει τον
αγώνα του πρώτου γύρου στο Γουίμ-
πλεντον.

Ο δύο φορές φιναλίστ Grand Slam
έδωσε μια απογοητευτική εικόνα μι-
λώντας σε δημοσιογράφους.

«Παλεύω σε πολλούς πολέμους
αυτές τις μέρες. Είναι πραγματικά οδυνηρό να βλέπω τον
εαυτό μου σε μια τέτοια κατάσταση», είπε. «Νιώθω ότι
έχω μείνει χωρίς απαντήσεις. Δεν ξέρω. Έχω δοκιμάσει
τα πάντα. Έχω κάνει απίστευτη δουλειά με τη φυσική μου

κατάσταση. Έχω κάνει απίστευτη δουλειά με τη φυσικο-
θεραπεία μου, οπότε έχω αξιοποιήσει στο έπακρο ό,τι
μπορώ να κάνω. Αυτήν τη στιγμή δεν έχω καμία απάντη-
ση», πρόσθεσε.

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Έριξε... βόμβα απόσυρσης ο Τσιτσιπάς

Οι παίκτες της Αλ Χιλάλ ξεσπούν σε πανηγυρισμούς ενωμένοι σε μια αγκαλιά
έπειτα από καθοριστικό γκολ. Το επίτευγμά τους δεν ήταν μικρό. Απέκλεισαν
τη Μάντσεστερ Σίτι από τη συνέχεια του Παγκοσμίου Κυπέλλου Συλλόγων 
με 4-3 στην παράταση.
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Το ελληνικό καλοκαίρι αγκαλιάζει τον
σύγχρονο χορό στις Κυκλάδες μέσα από
ένα κορυφαίο πολιτιστικό γεγονός: την πα-
ρουσίαση της πολυσυζητημένης παράστα-
σης «Future Cargo» από το Μπαλέτο της
Εθνικής Λυρικής Σκηνής σε συμπαραγωγή
με το διεθνώς καταξιωμένο «The Place»
του Λονδίνου. Το έργο επιστημονικής φαν-
τασίας παρουσιάζεται την Παρασκευή 4
Ιουλίου στο καρνάγιο του Αϊ-Γιάννη Δέτη στην Πάρο,
εκτυλισσόμενο πάνω σε ένα φορτηγό ύψους 12 μέ-

τρων. Όπως όλες οι παραστάσεις των Φράουκε Ρέγ-
κουαρντ και Ντέιβιντ Ρόζενμπεργκ, έτσι και η πιο

πρόσφατη δουλειά τους προσφέρει μια προσεγ-
μένα ολοκληρωμένη και βαθιά προσωπική εμ-
πειρία ενός μεγάλης κλίμακας χορευτικού θεά-
ματος, που θα μαγέψει και θα καθηλώσει τους
θεατές.

Το στόρι: Ένα φορτηγό καταφθάνει από ένα
άγνωστο μέρος κουβαλώντας μυστηριώδες
φορτίο. Τα ρολά ανασηκώνονται, μια παράξενη
και ακατανίκητη διαδικασία τίθεται σε κίνηση.

Ασημένια πλάσματα ξεπροβάλλουν από το εσωτερι-
κό, αποκαλύπτοντας έναν ολόκληρο κόσμο. 

Τ
ο δημιουργικό σύμπαν τού διε-
θνούς φήμης Έλληνα σκηνο-
θέτη επεκτείνεται σχεδόν μυ-

θικά, επιβεβαιώνοντας επαναληπτικά
κάθε χαρακτηρισμό κινηματογραφι-
κής τόλμης που του έχει αποδοθεί,
καθώς η επιστροφή του στη μεγάλη
οθόνη «ορθώνεται» και φέτος με ένα
cult πρότζεκτ-έκπληξη. Τα παγκόσμια
φώτα της 7ης Τέχνης είναι στραμμένα
και πάλι πάνω στον Οσκαρικό και ιδιο-
φυή Γιώργο Λάνθιμο μετά την κυκλο-
φορία του πρώτου τρέιλερ της ολοκαί-
νουργιας ταινίας του με τίτλο «Bugo-
nia». Με σενάριο για big minds και
λαμπερό καστ από τη Μέκκα του Χόλι-
γουντ, τα καρέ προκάλεσαν αίσθηση
αλλά και δημιουργική περιέργεια
στους κύκλους του θεάματος, γεν-
νώντας ερωτήματα του τύπου «τι πα-

ράξενο οραματίστηκε αυτήν τη φο-
ρά;». Και όχι άδικα, αφού σαν «Μίδας»
της πρωτοποριακής Τέχνης υπογρά-
φει ένα ανατρεπτικό remake του νο-
τιοκορεάτικου φιλμ «Save the Green
Planet» (2003). Μια σουρεαλιστική
μαύρη κωμωδία επιστημονικής φαν-
τασίας, οξείας σάτιρας και υπαρξια-
κού τρόμου σε σενάριο του Γουίλ Τρέι-
σι, με πρωταγωνιστές τη μούσα του
και επίσης βραβευμένη με Όσκαρ
Έμα Στόουν και τους Τζέσι Πλέμονς,
Άινταν Ντέλμπις, Αλίσια Σίλβερστο-
ουν και Σταύρο Χαλκιά.

Τέλος η Στόουν για τον Λάνθιμο;
Όπως αποκαλύπτουν τα ξένα ειδη-

σεογραφικά πρακτορεία, η ταινία φαί-
νεται πως θίγει την έλλειψη κατάλλη-
λης πρόσβασης σε ποιοτική φροντίδα

ψυχικής υγείας, γεγονός που αποτε-
λεί τεράστιο κοινωνικό πρόβλημα
παγκοσμίως. Ταυτόχρονα, οι φήμες
οργιάζουν καθώς λέγεται πως ο Λάν-
θιμος πιθανά έπεισε την Έμα Στόουν
να ξυρίσει το κεφάλι της για τις ανάγ-
κες του ρόλου, ενώ πληροφορίες θέ-
λουν αυτή να είναι η τελευταία συνερ-
γασία της ηθοποιού με τον σκηνοθέτη.

Το στόρι
Το σενάριο εστιάζει στη ζωή του

Τέντι, ενός μελισσοκόμου που πι-
στεύει σε συνωμοσίες και εργάζεται
για μια τεράστια φαρμακευτική εται-
ρεία που διευθύνεται από τη Μισέλ
( Έμα Στόουν). Ως ένας από τους πολ-
λούς εργαζόμενους που περνούν τις
μέρες τους δουλεύοντας για να βγά-
λουν ένα κλάσμα του μισθού της

«ισχυρής κυρίας του ομίλου», ο Tέντι
βλέπει πολλές ομοιότητες μεταξύ του
εαυτού του και των μελισσών που
ζουν μόνο για να υπηρετούν τη βασί-
λισσά τους. Νιώθει και ο ίδιος ακρι-
βώς σαν αυτές, εργατικός και αναλώ-
σιμος στο μεγαλεπήβολο σχέδιο της
Μισέλ. Οι απογοητεύσεις και οι αυτα-
πάτες του για μια εξωγήινη εισβολή
τον πείθουν ότι η διευθύνουσα σύμ-
βουλος πιθανότατα δεν είναι άνθρω-
πος. Και αυτό είναι αρκετό για να κα-
ταστρώσει ένα σχέδιο απαγωγής της
παρέα με έναν φίλο του με σκοπό τη
σωτηρία του πλανήτη.

Με προγραμματισμένη πρεμιέρα σε
επιλεγμένους κινηματογράφους για
μια ειδική περιορισμένη προβολή στις
24 Οκτωβρίου, η «Bugonia» θα κυκλο-
φορήσει επίσημα στις 31 Οκτωβρίου.

Ασημένια πλάσματα στην Πάρο

Πρόκειται για μια σουρεαλιστική  μαύρη κωμωδία επιστημονικής φαντασίας, 
οξείας σάτιρας και υπαρξιακού τρόμου, με πρωταγωνιστές την  Έμα Στόουν 

και τους Τζέσι Πλέμονς, Άινταν Ντέλμπις, Αλίσια Σίλβερστοουν και Σταύρο Χαλκιά

«Bugonia»:
Το κινηματογραφικό
πείραμα 
του Λάνθιμου
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Hair Awards
2025: Λάμψη
και διακρίσεις
Σ

το Μέγαρο Μουσικής Αθηνών οι διακεκρι-
μένοι hairstylists Γιάννης Παπανικολάου
και Όλγα Σαρματζή, μαζί με την ταλαντούχα

ομάδα του «Roots Hair Salon», τιμήθηκαν με τρία
κορυφαία βραβεία στην 9η Τελετή Απονομής των
Hair Awards 2025 by Estetica Hellas. 

Όλγα Σαρματζή, Γιάννης Παπανικολάου

Ναταλία Δραγούμη, Φαίδρα Ρούκη, Μιχάλης Αμουργιανός, Έφη Κωστάκη

Μάγκυ Χαραλαμπίδου, Όλγα Σαρματζή, Γιάννης
Παπανικολάου, Φρύνη Λάτου

Ναταλία
Δραγούμη,
Αλεξάνδρα
Παναγιώταρου,
Αιμιλία
Κουκλάκη

Αιμιλία Κουκλάκη, Κατερίνα Χαλικιά, Έφη Κωστάκη, Δημήτρης Στρέπκος

Μιχαέλα και Στέλλα Μιζεράκη

Garos και Σόνια Σεκερτζή

Αλεξάνδρα Παναγιώταρου, Δημήτρης
Ουγγαρέζος

Λένια Ραζή, Σοφία Μαριόλα, Σιμόνη Ραζή

Τζένη
Οικονόμου,

Δώρα Σατολιά,
Βιβή

Αναστασιάδου



Π
αρά τις επισημάνσεις των ειδικών για τις
βλαβερές συνέπειες του καπνίσματος,
πολλοί συνεχίζουν να καπνίζουν. Άλλοι

επιλέγουν τη χρήση ηλεκτρονικών τσιγάρων, χω-
ρίς ίσως να γνωρίζουν ότι αυτά ενέχουν κινδύ-
νους, αν και διαφορετικούς απ’ ό,τι το κάπνισμα
συμβατικών τσιγάρων. 

«Οι οφθαλμολογικοί κίνδυνοι από το κάπνισμα
συμβατικών τσιγάρων είναι πολλοί και καλά με-
λετημένοι. Το κάπνισμα σχετίζεται με αυξημένο
κίνδυνο ανάπτυξης πολλών οφθαλμοπαθειών,
ορισμένες από τις οποίες μπορεί να απειλήσουν
την όραση. Μπορεί επίσης να επιδεινώσει παθή-
σεις των ματιών που έχουν άλλες αιτίες», εξηγεί ο
δρ Αναστάσιος-Ι. Κανελλόπουλος, χειρουργός-
οφθαλμίατρος, καθηγητής Οφθαλμολογίας του
Πανεπιστημίου της Νέας Υόρκης.

Αιτία για αυτό είναι οι επιδράσεις του καπνού
και των χημικών του σε ευαίσθητες δομές των
ματιών, στις οποίες συμπεριλαμβάνονται ο
οφθαλμικός φακός στην επιφάνεια των ματιών
(είναι υπεύθυνος για την εστίαση του φωτός), ο
αμφιβληστροειδής χιτώνας στο πίσω μέρος τους
(είναι η δομή που περιέχει τα κύτταρα-υποδοχείς
του φωτός) και η ωχρά κηλίδα (το πιο ευαίσθητο
τμήμα του αμφιβληστροειδούς). Ειδικότερα, το
κάπνισμα σχετίζεται με την ξηροφθαλμία, η οποία
αναπτύσσεται όταν τα μάτια δεν παράγουν αρκετά
ή καλής ποιότητας δάκρυα. Έχει βρεθεί ότι το κά-
πνισμα επιδεινώνει την ξηρότητα των ματιών, εν-
τείνοντας τον κνησμό (φαγούρα), το αίσθημα καύ-
σου (κάψιμο) και το κοκκίνισμα που αυτή προκα-
λεί.

Οι καπνιστές διατρέχουν επίσης αυξημένο κίν-
δυνο να εκδηλώσουν με το πέρασμα του χρόνου
ορισμένες οφθαλμοπάθειες στις οποίες συμπερι-

λαμβάνονται ο καταρράκτης και η ηλικιακή εκφύ-
λιση της ωχράς κηλίδας. Το κάπνισμα ευνοεί και
τα προβλήματα του οπτικού νεύρου, το οποίο συν-
δέει τα μάτια με τον εγκέφαλο. Οι βλάβες στο
οπτικό νεύρο μπορεί να οδηγήσουν στην τύφλω-
ση. Οι ασθενείς με διαβήτη που καπνίζουν εξάλ-
λου διατρέχουν αυξημένο κίνδυνο να εκδηλώ-
σουν διαβητική αμφιβληστροειδοπάθεια, η οποία
οφείλεται σε βλάβες στα αιμοφόρα αγγεία του

αμφιβληστροειδούς χιτώνα. Και όσοι πάσχουν
από θυρεοειδική οφθαλμοπάθεια (ή νόσο του
Graves) διατρέχουν αυξημένο κίνδυνο επιδείνω-
σής της, αν καπνίζουν. Το άτμισμα κρύβει διαφο-
ρετικούς κινδύνους, κατά τον κ. Κανελλόπουλο.

«Τα διαλύματα που χρησιμοποιούνται στα ηλε-
κτρονικά τσιγάρα συχνά έχουν υψηλότερες συγ-
κεντρώσεις νικοτίνης απ’ ό,τι τα συμβατικά τσιγά-
ρα. Παρότι δεν παράγουν πίσσα ή μονοξείδιο του
άνθρακα, περιέχουν χημικές ουσίες με γνωστές
και άγνωστες επιπτώσεις στα μάτια. Τις επιπτώ-
σεις αυτές ακόμη τις μελετάμε και το ακριβές εύ-
ρος τους δεν είναι γνωστό. Το άτμισμα για πολ-
λούς ανθρώπους έχει πια μετατραπεί σε μια κα-
θημερινή συνήθεια-υποκατάστατο του καπνίσμα-
τος, που τους εκθέτει πολλές φορές, καθημερινά,
σε νέου είδους χημικά. Έχει βρεθεί, μεταξύ άλ-
λων, ότι οι αλδεΰδες και οι ελεύθερες ρίζες που
περιέχουν τα ηλεκτρονικά τσιγάρα μπορεί να
προκαλέσουν διαταραχή στη σταθερότητα της δα-
κρυϊκής στιβάδας, ευνοώντας την ξηροφθαλμία.
Οι αρωματικές ουσίες τους διεγείρουν την παρα-
γωγή των ελεύθερων ριζών, που είναι δραστικά
μόρια τα οποία προκαλούν βλάβες στα κύτταρα
και αυξάνουν τον κίνδυνο καταρράκτη. Η χρήση
ηλεκτρονικών τσιγάρων μπορεί επίσης να μει-
ώσει τη ροή αίματος στα μάτια, πλήττοντας τη λει-
τουργία του αμφιβληστροειδούς», εξηγεί. 
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Το κάπνισμα επιδεινώνει την
ξηρότητα των ματιών, εντείνοντας
τον κνησμό (φαγούρα), το αίσθημα
καύσου (κάψιμο) και το κοκκίνισμα

Δρ Αναστάσιος-
Ι. Κανελλόπουλος, χειρουργός-

οφθαλμίατρος, καθηγητής
Οφθαλμολογίας του

Πανεπιστημίου της Νέας Υόρκης

Πώς επηρεάζουν 
το κάπνισμα και 
το άτμισμα τα μάτια;

Το κάπνισμα στην
εγκυμοσύνη βλάπτει
την όραση των βρεφών
«Ακόμα και στα βρέφη έχουν παρατηρηθεί
σοβαρά οφθαλμολογικά προβλήματα, όταν
οι μητέρες τους καπνίζουν κατά την εγκυ-
μοσύνη. Ένα από τα πιο χαρακτηριστικά
παραδείγματα είναι η αμφιβληστροειδο-
πάθεια της προωρότητας, μια διαταραχή
που παρατηρείται στα μωρά που γεννιούν-
ται πρόωρα και μπορεί να προκαλέσει μό-
νιμη μείωση της όρασης ή και τύφλωση. Τα
δε παιδιά που μεγαλώνουν σε σπίτια με
καπνιστή γονέα είναι πιθανό να παρουσιά-
ζουν ενδείξεις οφθαλμικής βλάβης ήδη
από τα 6 τους χρόνια λόγω του παθητικού
καπνίσματος. Η αποφυγή του καπνίσματος
και του ατμίσματος, καθώς και η αποφυγή
της έκθεσης στον καπνό και των δύο είναι
η καλύτερη επένδυση που μπορείτε να κά-
νετε για τη μακροχρόνια υγεία των ματιών
σας», καταλήγει ο κ. Κανελλόπουλος.
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Κριός
(21/3-20/4)
Για εσάς τους Κριούς οι καταστάσεις
σήμερα δεν θα είναι ιδιαίτερα ευχάρι-
στες, όταν μάλιστα θα έχετε να αντιμε-
τωπίσετε συναισθηματικές αναστα-
τώσεις. Φροντίστε να μην έχετε σκλη-
ρή συμπεριφορά με τους άλλους, εί-
ναι πιθανόν να φτάσετε σε χωρισμό
χωρίς ιδιαίτερα σημαντικό λόγο.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είναι αλήθεια, οι πολλές αντιφάσεις
αυτής της περιόδου σάς έχουν κουρά-
σει και βρίσκεστε σε μια ένταση εσω-
τερική, αλλά μπορεί να προεκτείνεται
μέσα στο επαγγελματικό σας περιβάλ-
λον με κακές συμπεριφορές από τους
άλλους.  

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Για εσάς τους Διδύμους είναι μια αρκε-
τά πολύπλοκη μέρα. Από τη μία θα έχε-
τε πολλές ευκαιρίες να σταθεροποιήσε-
τε τα σχέδιά σας, αλλά από την άλλη θα
υπάρξουν εντάσεις με τα αγαπημένα
σας πρόσωπα.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Αυτή η περίοδος είναι αρκετά καλή,
ακόμη και σε πολύπλοκες καταστά-
σεις θα ξεπροβάλλει μια λύση από το
πουθενά και θα μπαίνει και πάλι η ζωή
σας σε τάξη.

Λέων
(23/7-22/8)
Ο Ερμής στο δικό σας ζώδιο είναι μια
πολύ θετική ευκαιρία να συζητήσετε με
επιτυχία, να συμφωνήσετε με τους άλ-
λους, χωρίς να κάνετε πίσω στις προσω-
πικές σας βλέψεις, ενώ θα έχετε την
ανάγκη να μιλήσετε και να εκφράσετε τα
συναισθήματά σας.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Εσάς τους Παρθένους κάτι σας κουρά-
ζει αυτή την περίοδο και καλά θα κάνε-
τε να το αφαιρέσετε από την καθημερι-
νότητά σας. Εκείνο που μπορεί να σας
βλάψει την περίοδο αυτή είναι οι πολ-
λές αποκαλύψεις και οι κουβέντες με
άτομα που δεν σέβονται το απόρρητο,
που αφορά τη ζωή των άλλων.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Είναι πολύ δύσκολο να κατανοήσετε
αυτή την περίοδο, κατά την οποία οι αν-
τιφάσεις σάς έχουν κουράσει και νιώ-
θετε ανήμποροι να διαχειριστείτε τις
καταστάσεις. Ιδίως εσείς των πρώτων
ημερών θα πρέπει να κάνετε δύσκολες
επιλογές.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είναι μια πολύ ιδιαίτερη μέρα. Θα
έχετε την τάση να επιλέξετε ησυχία
και μοναχικές στιγμές. Αυτό θα σας
βοηθήσει να πάρετε τις πιο σωστές
αποφάσεις για ένα αρκετά πολύπλο-
κο θέμα.  

Τοξότης
(22/11-21/12)
Βρίσκεστε σε θετική μέρα. Οι κατα-
στάσεις σάς ευνοούν. Ακόμη και αν
δείχνουν μια σχετική δυσκολία, εσείς
έχετε τον τρόπο να δημιουργήσετε
και να χτίσετε το αύριό σας όπως το
επιθυμείτε.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Επαγγελματικές καταστάσεις θα σας
απασχολήσουν για δύο μέρες, αλλά
σήμερα είναι αλήθεια ότι εσείς των
πρώτων ημερών έχετε πολλή πίεση
και έντονη ανησυχία.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Για εσάς των πρώτων ημερών τα γεγο-
νότα που θα συμβούν θα είναι πλούσια,
ενώ θα έχετε τη δυνατότητα να μετακι-
νηθείτε και να συναντήσετε πρόσωπα
που σας ενδιαφέρουν συναισθηματικά
αλλά και επαγγελματικά.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Εσάς τους Ιχθύς μια οικονομική ανα-

στάτωση θα σας βγάλει έξω από το κα-

θημερινό σας πρόγραμμα. Μπορεί να

παρουσιαστεί ξαφνικά μια παλιά σας

υποχρέωση που με δυσκολία θα την

αντιμετωπίσετε.
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Ηδεύτερη μέρα του Ιουλίου δημιουργεί
κάποιες ανατροπές. Ενώ η Σελήνη περνά
στο ζώδιο του Ζυγού, η αντίθεση με Κρόνο

και Ποσειδώνα μάς δημιουργεί μια
αυτοαμφισβήτηση. Ο φόβος για κάποια θέματα
κυριεύει περισσότερο τους Ζυγούς, Καρκίνους και
Αιγόκερους των πρώτων ημερών.


